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Forord 
 
 
 
Denne rapporten, som omhandler utviklingen i markedene for epler, pærer, plommer, 
moreller, jordbær og bringebær, er skrevet på oppdrag fra Njøs frukt- og bærsenter, og 
delfinansiert av Vestland fylkeskommune. Målsettingen er å bidra til videreutvikling av frukt- 
og bærproduksjonen i Vestland framover. Det har nå gått fire år siden Grøntutvalgets rapport, 
Grøntsektoren fram mot 2035, ble lagt fram. Den rapporten hadde et svært optimistisk syn på 
framtidsmulighetene for grøntproduksjonene. I vår rapport vil vi se på i hvilken grad 
ambisjonsnivået til Grøntutvalget er i ferd med å virkeliggjøres, og hva som gjøres i de ulike 
leddene i produksjonskjeden for å realisere målsettingen.  

I arbeidet med rapporten er det gjennomført en rekke intervjuer med nøkkelpersoner i 
verdikjeden, samt foretatt en spørreundersøkelse blant frukt- og bærprodusenter fra hele 
landet. Vi vil benytte anledningen til å takke alle som har bidratt med å belyse 
problemstillingene våre. I vedlegg til rapporten finner dere en referanseliste over personer 
som har blitt intervjuet. Tusen takk til alle som har stilt opp på intervjuene. 

Programstyret for frukt og grønt i Vestland har vært styringsgruppe for prosjektet. I 
programstyret sitter representanter for de største frukt- og grøntpakkeriene i Vestland, 
Siderklynga Hardanger, Norsk Landbruksrådgiving, NIBIO, Vestland fylkeskommune, 
Statsforvalteren og Njøs frukt- og bærsenter. Flere av medlemmene i programstyret har lest 
utkast til deler av rapporten og bidratt med verdifull informasjon og kommentarer. En del av 
disse har også blitt intervjuet. Torbjørn Tufte ved AgriAnalyse har deltatt på flere av 
intervjuene. Han har lest store deler av rapporten og i den forbindelse bidratt med nyttige 
kommentarer og innspill.  

AgriAnalyse takker for all hjelp fra informanter og deltakere i spørreundersøkelsen, og vi 
takker spesielt Njøs frukt- og bærsenter og Vestland fylkeskommune for muligheten til å 
gjennomføre et viktig og interessant prosjekt. 
 
 
 
 
Oslo, juni 2024 
Chr. Anton Smedshaug 
Daglig leder AgriAnalyse 
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Sammendrag 

Både på politisk hold og innad i næringen har ambisjonene de siste årene vært store for vekst i 
produksjon og omsetning av norskproduserte frukt-, bær- og grøntprodukter. Spesielt kom 
dette høyt på dagsorden med rapporten fra Tråset-utvalget (Grøntutvalget, 2020). Dette til 
tross har det gått ut signaler fra produsentorganisasjoner og grossisthold om at nyplanting 
ikke er ønsket for flere av produktene. De siste årene har forbruket av frukt, bær og grønt gått 
tilbake. Det er færre som spiser «fem om dagen» og flere som spiser to eller færre frukt-, bær- 
og grøntenheter daglig enn før. Det kan være flere årsaker til dette, men det er nærliggende å 
anta at dette skyldes at mange har dårligere råd som følge av økte rentekostnader og at det 
meste har blitt dyrere enn før.  

Verdikjeden i frukt- og bærproduksjonen består av flere ledd. De som ikke er omtalt i 
denne rapporten, er de som leverer plantemateriale og andre innsatsfaktorer til 
primærprodusentene. Vi har beskrevet leddene fra produsent og deres organisasjoner, 
pakkeriene, grossistleddet for konsumvarer, industri og dagligvarehandelen. Alle disse 
leddene har i samtaler vist interesse for å få norske produkter fram til konsumentene og for at 
gårdbrukerne får avsetning og lønnsomhet i produksjonen. Like fullt er det ulike avveininger 
som gjøres i de ulike leddene. Produsentene har samlet sett en interesse av økt produksjon, 
men samtidig også at mest mulig av produktene deres selges til en høyest mulig pris. 
Grossistleddet mottar signaler både fra produsentene og fra dagligvarehandelen. Grossistene 
har et ønske om størst mulig omsetning totalt sett og å ta markedsandeler fra konkurrentene. 
Det kan være konflikt mellom å oppfylle ønskene til produsentene opp mot ønskene til 
dagligvarekjedene og forbrukerne. Dette ser vi tydeligst i denne rapporten når det gjelder 
epler og pærer. Både Bama og Coop ønsker for eksempel å tilby både importerte varer og 
norske varer i sesong, fordi de mener at forbrukerne etterspør mer frukt totalt når de har 
valgfrihet. For pærer har Coop valgt en annen strategi. De stopper importen av pærer i norsk 
sesong og satser utelukkende på norske varer, mens Bama også selger importerte pærer i 
sesongen. 

Vi har sett på utviklingen for epler, pærer, plommer, moreller, jordbær og bringebær. Både 
epler, pærer, plommer og moreller har hatt en jevn vekst over de siste ti årene. For jordbær og 
bringebær er situasjonen annerledes. Både bringebær og jordbær hadde en topp i 
produksjonen i 2015, og siden da har produksjonen blitt vesentlig redusert for begge disse 
bærslagene.  

I kapitlene som omhandler de ulike kulturene, ser vi at plommer og moreller nok har nådd, 
eller er i ferd med å nå, toppen for hva det er mulig å få omsetning for innenlands av disse 
produktene gitt dagens etterspørsel. Ingen av de to er lagringsdyktige og må derfor omsettes 
når de høstes. Verken plommer eller moreller har et marked for bearbeidede produkter som er 
i stand til å ta imot volum av noen størrelse. I sesong er markedsandelen til norskproduserte 
plommer og moreller så godt som 100 prosent.  
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Epler og pærer har potensial for en viss vekst. Begge produktene selges side om side med 
importerte varer, og dermed kan norskandelen økes i sesongen. Epler kan dessuten lagres 
utover vinteren. Ny teknologi som ULO-lagring, og ikke minst godkjenningen av bruk av 
SmartFresh, gir et stort potensial for økt salg utover vinteren og fram mot våren. Hvor stort 
volum dette kan gi, avhenger av profilering i butikk og at de norske eplene kan konkurrere 
mot importeplene. Det er ingen tollbeskyttelse etter 1. desember, og dermed kan ikke de 
norske eplene ha en for stor prisforskjell i butikk. Pærer er i dag ikke egnet for 
langtidslagring, men bruk av SmartFresh kan også her gjøre at norske pærer kan selges noe 
lenger enn i dag. Epler har dessuten en stor fordel med at de er etterspurt til bearbeiding. Det 
er etter hvert utviklet et stort marked for både most og sider, som gir en god pris 
sammenlignet med konsentratproduksjon. Dette er et voksende marked, og vekstmulighetene 
avhenger av at dyrkingen av konsumepler ikke stagnerer.  

Jordbær og bringebær er i en særstilling, siden disse produktene ikke har nådd et tak for 
hva markedet kan absorbere, men likevel har produksjonen falt. Viktige årsaker til dette er 
dårligere lønnsomhet og problemer med å skaffe arbeidskraft. Bær er relativt sett mer 
arbeidskrevende enn de andre produktene. De har en høy kilopris, men distriktstilskuddet, 
som sannsynligvis har vært en medvirkende driver for økt produksjon av epler, pærer og 
plommer, er faktisk lavere for bær, samtidig som kostnadene i bærproduksjonen er vesentlig 
høyere. Dermed har distriktstilskuddet en langt lavere betydning for bærprodusentene enn for 
fruktprodusentene. 

For alle frukt- og bærslagene vi har sett på, er det konsummarkedet som gir best pris for 
produsent. Industrien er viktig for avsetningen av det som ikke går til konsum. Det er likevel 
vanskelig for produsentene å prioritere industrien, på grunn av lave priser og lavere tilskudd. 
Industrien på sin side er konkurranseutsatt på ferdigprodukter fra import, og dermed er det lite 
rom for å gi mye høyere priser for råvarene.    
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1  Innledning 

I dette kapitlet skal vi presentere oppdraget som AgriAnalyse mottok fra Njøs frukt- og 
bærsenter, og metoden som er brukt for å løse oppdraget. Vi vil også presentere målsettingene 
i næringen for utviklingen av grøntsektoren, og vi vil se på hvordan forbruket av frukt og 
grønt har utviklet seg de siste årene.  

1.1 Oppdraget 

Njøs frukt- og bærsenter tok kontakt med AgriAnalyse på bakgrunn av en bekymring for at 
Grøntutvalgets ambisjoner for økning i frukt- og bærproduksjonen i Norge ikke så ut til å bli 
realisert (Grøntutvalget, 2020). Et av de klareste signalene på at den forventede 
forbruksøkningen uteble, var at Gartnerhallen i 2023 sendte ut signaler til produsentene om at 
de ville få redusert sine produksjonsplaner. Njøs frukt- og bærsenter ønsket derfor å få foretatt 
en gjennomgang av forholdene i hele verdikjeden for å finne begrensningene i 
markedsmulighetene, men også for å undersøke om det likevel eksisterte realistiske 
muligheter for å øke produksjonen.  

Prosjektet har hatt en styringsgruppe som besto av Programstyret for frukt og grønt i 
Vestland. Programstyret består av representanter for de største frukt- og grøntpakkeriene i 
Vestland, Siderklynga i Hardanger, Norsk Landbruksrådgiving, NIBIO, Vestland 
fylkeskommune, Statsforvalteren og Njøs frukt- og bærsenter. Prosjektet er delfinansiert av 
Vestland fylkeskommune og egeninnsats. Kort oppsummert ble AgriAnalyse bedt om å 
utarbeide en rapport med følgende hovedbolker:  

1. Lover, forskrifter og tilskuddsordninger som påvirker verdikjeden for frukt og bær.  
2. Oversikt over utviklingen i det norske og Vestlands frukt- og bærmarked de siste 15–

20 årene.  
3. Beskrive hvilke roller de ulike aktørene i verdikjeden har, hvilke utfordringer og 

muligheter som finnes for økt produksjon, og verdien for de nevnte frukt- og bærartene 
i de ulike leddene i verdikjeden i Vestland.  

4. Anbefalinger for hvilke tiltak som kan settes i verk for å løse utfordringene som blir 
identifisert.  

1.2 Målsettingene for frukt og grønt 

Det er som nevnt store ambisjoner både i næringen og fra politisk hold om vekst i 
produksjonen av frukt og bær framover. I 2019 oppnevnte regjeringen et utvalg som fikk 
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mandatet å legge fram en langsiktig plan for styrket innovasjon, vekst og økt norskandel for 
grøntproduksjoner (grønnsaker, frukt, bær, potet og blomster) (Grøntutvalget, 2020). 
Utvalget fulgte i 2020 opp med følgende ambisjon: 

Utvalgets ambisjon for totalmarkedet fram mot 2035 er «fem om dagen», jf. det eksisterende 
myndighetsmålet om fem porsjoner grønnsaker, frukt og bær per dag. Overført på hele 
sektoren gir dette en vekstambisjon på 75 prosent. Samtidig følger det av mandatet at 
norskandelen skal vokse. Utvalget mener at en vekstambisjon for norskandelen skal være 50 
prosents økning (Grøntutvalget, 2020).  

 
Ambisjonen for totalmarkedet fram mot 2035 er dermed «fem om dagen», i tråd med det 
eksisterende myndighetsmålet om fem porsjoner grønnsaker, frukt og bær per dag. For hele 
sektoren gir dette en vekstambisjon på 75 prosent. Målet er samtidig at norskandelen skal øke 
til 50 prosent1.  

Mat- og landbruksminister Geir Pollestad viser 29. april 2024 i et svar på spørsmål fra 
stortingsrepresentant Torgeir Knag Fylkesnes (SV) til at arbeidet krever en langsiktig og 
krevende felles innsats fra hele verdikjeden. Departementets bidrag er i hovedsak å følge opp 
arbeidet gjennom prioritering av virkemiddelbruken i jordbruksavtalen.  

I dei årlege jordbruksoppgjera har innsatsområda blitt følgt opp gjennom auke i målprisar, 
arealtilskot og distriktstilskot for grøntproduksjonane inkl. potet, samt auke i tilskot til 
fruktlager. Frå 2020 har målprisen på frukt og grønt auka med 30 pst., målprisen på potet har 
auka med 32 pst. og pristilskota i grøntsektoren er auka med 117 pst. I tillegg kjem store auker 
imellom anna arealtilskot og tilskot til fellesanlegg frukt, samt prioritering av verkemidlar til 
utvikling gjennom forsking og utgreiingstiltak, investering på gardsnivå, samt stimulering til 
produktutvikling, omsetning og forbruk2. 

 
Grøntutvalget pekte på 6 innsatsområder for å nå målsettingene til utvalget. I sitt svar på 
spørsmålet fra Knag Fylkesnes gir landbruks- og matministeren følgende oversikt over hva 
som er gjort i perioden fra utvalgets rapport ble framlagt og fram til i dag for hvert enkelt 
innsatsområde.  

1. Øke etterspørselen hos forbrukere og i de ulike markedskanalene. Utvalget 
foreslår tiltak for å øke etterspørselen etter norske grønnsaker, frukt, bær, poteter, og 
planteskole- og prydplanter hos forbrukerne og i markedskanalene. 

For å nå dette målet er støtten til Opplysningskontoret for frukt og grønt (OFG) økt, og det er 
gitt støtte til et prosjekt i regi av Stiftelsen Norsk Mat og OFG som skal bidra til økt 
etterspørsel og forbruk. 

2. Utnytte innkjøpskraften i offentlig sektor. Utvalget mener at det offentlige må gå 
foran, og foreslår tiltak for å øke norskandelen av grønnsaker, frukt, bær, poteter, og 
planteskole- og prydplanter i offentlige innkjøp. 

Her er det gitt støtte til et forprosjekt i regi av NIBIO om økt norskandel i offentlige innkjøp. 

 
1 https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/marked-og-pris/grontsektoren-mot-2035 
2 https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Sporsmal/Skriftlige-sporsmal-og-svar/Skriftlig-
sporsmal/?qid=98727 
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3. Utvikle bærekraft som tydelig konkurransefortrinn. Utvalget foreslår at det settes 
konkrete mål for bærekraft, at bærekraftskompetansen styrkes, og at det settes inn 
tiltak for å videreføre den gode statusen for plantehelse. 

Det ble satt av 8 millioner i 2023 og 2024 til et prosjekt som skal bidra til bærekraft i 
grøntsektoren over Klima- og miljøprogrammet i jordbruksavtalen.  

4. Styrke produsentøkonomi og rekruttering. Utvalget foreslår risikoavlastende tiltak 
og revitalisering av gartnerutdanningen. 

Målpriser, arealtilskudd og distriktstilskudd er økt. Grøntproduksjonene er prioritert innenfor 
investeringsvirkemidlene i landbruket, inkludert småskala grøntproduksjon.  

5. Øke kvalitet, styrke produktutvikling og utvide sesonger. Utvalget foreslår tiltak 
for utvidet sesong, forbedret kvalitet, lagerkapasitet og produktutvikling for norske 
produkter. 

Det foregår et systematisk arbeid med FoU og rådgiving på grøntområdet gjennom Norsk 
Landbruksrådgiving, NIBIO og NOFIMA.  

6. Samordne strategisk satsing på forskning og innovasjon. Utvalget foreslår tiltak 
for samordning av næringens innsats innen forskning og innovasjon, prioriterte 
områder for forskning og innovasjon, og rekruttering av nøkkelkompetanse. 

Næringen har selv etablert Forum for Norsk Grønt som en strategisk plattform for samordning 
av innsats.  

Dette innebærer at det i stor grad er opp til næringen og verdikjeden selv å legge 
forholdene til rette for økt konsum og økt norskandel, og å realisere den produksjonsøkningen 
som skal til. Men myndighetene legger til rette ved å utarbeide regelverk for tilskudd, FoU og 
annet som måtte kreves fra deres side for å nå målene.  

1.3 Utviklingen i forbruk og produksjon 

Opplysningskontoret for frukt og grønt følger utviklingen i forbruket av frukt/bær og 
grønnsaker. I perioden fra utvalget la fram sin rapport har andelene som vanligvis spiser fem 
om dagen, gått tilbake snarere enn økt. Deres funn er at andelene som spiser fem om dagen, 
har gått markant tilbake siden 2019, og at det er en høyere andel som oppgir at de spiser bare 
2 eller færre porsjoner.  
De årene som vises i figur 1.1 under, er spesielle år, først med pandemi og påfølgende år med 
dyrtid. Det ser ut som om frukt, bær og grønt er mer prissensitive produkter enn mange av de 
øvrige dagligvarene. Når mange forbrukere må redusere utgiftssiden, er det forbruket av 
frukt/bær og grønt som mange anser for å være lettest å klare seg uten eller som de reduserer 
forbruket av. Samtidig har det også vært en overgang fra grøntprodukter i øvrige prissjikt til 
produkter i lavere prissjikt.  
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Det som det i alle fall er grunn til å konkludere med, er at satsingen på å få flere til å øke 
forbruket av frukt/bær og grønt så langt ikke har lykkes.  
 
Figur 1.1 Totalt forbruk av frukt/bær og grønt (spiser vanligvis) 

 
Kilde: Opplysningskontoret for frukt og grønt, 2024. 
 
Frukt- og bærproduksjonene varierer fra år til år, uavhengig av markedsmessige forhold som 
pris og etterspørsel, på grunn av klimatiske forhold. Samtidig er det også slik at produksjonen, 
spesielt for frukt, ikke responderer på kortsiktige markedssignaler, siden de vokser på trær 
som er flerårige. Dermed trengs det tall fra flere år for å kunne se klare trender i 
produksjonsutviklingen. Figur 1.2 under viser utviklingen til de seks frukt- og bærslagene 
som vi ser nærmere på i denne rapporten, fra 2000 og fram til i dag. Det er noen trekk som 
peker seg ut, og disse viser en noe ulik retning. Epler har hatt et oppsving i volum de siste ti 
årene, selv om avlingene varierer fra år til år. Jordbær ser ut til å ha motsatt trend. Der er det 
en reduksjon i volum fra 2016 og fram til i dag. Jordbærproduksjonen i alle de 23 årene vist i 
figur 1.2 er langt lavere enn produksjonen var på 1990-tallet, med toppårene 1993 og 1994, da 
produksjonen var på godt over 15 000 tonn. Bringebær hadde en viss økning i perioden 2003 
til 2009, men ser også ut til å ha en nedadgående trend fra 2015. Plommer økte fra 2012 til 
2019, men har variert de siste årene grunnet værforhold og skadegjørere. De øvrige frukt- og 
bærslagene har hatt en forholdsvis jevn produksjon i hele inneværende århundre.  
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Figur 1.2 Årlig produksjon av epler, pærer, plommer, moreller, jordbær og bringebær i 
perioden 2000–2023 (tonn) 

 
Kilde: Totalkalkylen, NIBIO.  

1.4 Metode 

I arbeidet med denne rapporten er det benyttet tall for utvikling, og kildene for disse er oppgitt 
i hvert enkelt tilfelle. Det er også gjennomført intervjuer, i all hovedsak på Teams eller 
telefon, med nøkkelpersoner i næringen eller i de ulike delene av verdikjeden. Det er lagt ved 
en liste over informanter i vedlegget til rapporten. Informasjonen fra disse kildene er 
oversendt informantene for gjennomlesing, og tilbakemeldingene er ivaretatt i rapporten. Mye 
av rapporten er likevel et resultat av at forfatterne har satt sammen informasjon fra mange 
kilder, og beskrivelsene i rapporten og konklusjonene er derfor forfatternes ansvar. 

Det er også gjennomført en spørreundersøkelse på e-post i forbindelse med arbeidet med 
rapporten. Undersøkelsen gikk ut til alle som dyrker de frukt- og bærslagene som rapporten 
omhandler. Til sammen gikk det ut 1012 e-postinvitasjoner. Noen av de som mottok e-posten, 
var ikke målgruppe for undersøkelsen, da de ikke hadde kommersiell produksjon av 
produktene vi stilte spørsmål om. For noen var undersøkelsen for lang, og de fullførte ikke 
undersøkelsen. Til sammen mottok vi fullstendige svar fra 376 respondenter fra 
undersøkelsen startet 3. januar til svarene ble lastet ned, og undersøkelsen ble avsluttet 20. 
januar. Siden vi ikke er sikker på hvor mange som ikke var målgruppe for undersøkelsen, er 
det vanskelig å være sikker på den reelle svarprosenten, men den var i alle fall minst 37 
prosent. Vi mener vi dermed har et godt utgangspunkt for å mene at svarene representerer 
erfaringene og holdningene til alle som produserer de nevnte frukt- og bærslagene.  
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2  Verdikjeden 

I dette kapitlet vil vi presentere de viktigste leddene i verdikjeden for frukt og bær, samt i 
noen grad organisasjoner som er tilknyttet de enkelte ledd. Leddene som blir presentert, er 
fruktbøndene og deres organisasjoner, videre følger pakkeriene, grossistleddet, industrien som 
bearbeider frukt og bær, og til slutt en kort beskrivelse av dagligvarekjedene.  

2.1 Produsentene 

Frukt- og bærproduksjonen er en liten produksjon sammenlignet med de store 
landbruksproduksjonene kjøtt, melk og korn. Til sammen var det 1059 produsenter som 
dyrket enten epler, pærer, plommer, moreller, jordbær eller bringebær, og som mottok 
produksjonstilskudd i 2022. Noen av disse dyrker flere av kulturene. Nesten halvparten av 
disse, 509 produsenter, holder til i Vestland fylke. Av tabell 2.1 under ser vi at Vestland har 
mer enn halvparten av landets produsenter av epler, pærer, plommer og moreller. Når det 
gjelder jordbær og bringebær, er Vestland mindre dominerende.  
 
Tabell 2.1 Antall produsenter med epler, pærer, plommer, moreller, jordbær og bringebær 

i Norge og i Vestland fylke  
 Antall produsenter hel 

Norge 2022 
Antall produsenter i 

Vestland 2022 
Epler 537 339 
Pærer 118 80 
Plommer 355 260 
Moreller 131 84 
Jordbær 256 46 
Bringebær 310 114 
Antall produsenter med 
minst én av kulturene  

1059 509 

Kilde: Søknad om produksjonstilskudd 2022.  
 
De fleste produsentene er organisert i én av de tre produsentorganisasjonene: Gartnerhallen, 
Nordgrønt eller Produsentforeningen 1909. Rollen til de tre organisasjonene og omfanget av 
arbeidet som utføres i dem, er svært forskjellig, men alle tre er sammenslutninger som 
arbeider for medlemmenes interesser. Medlemskap i organisasjonene er dessuten obligatorisk 
for gårdbrukere som ønsker leveringsavtale med de store dagligvareaktørene.  
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Gartnerhallen 
Den største av produsentorganisasjonene er Gartnerhallen, som har 15 ansatte og er lokalisert 
i Oslo. Organisasjonen var fram til 1998 en produsenteid grossist, og dermed et direkte ledd i 
verdikjeden, men dette ble avviklet i forbindelse med en avtale inngått med Bama om å levere 
varer til dem. Senere ble også Gartnerhallens rolle som markedsregulator avviklet. 
Gartnerhallen er fortsatt organisert som et samvirkeselskap. En av de viktigste oppgavene er å 
drive produksjonsplanlegging på vegne av sine medlemmer og kunder. Det innebærer å 
utarbeide produksjonsplaner som ivaretar kundenes innmeldte behov for neste år og 
produsentenes produksjonsønsker. Hensikten er her å oppnå markedsbalanse. Gartnerhallen 
inngår leveringsavtaler med produsentene og gjennomfører oppgjør (Eldby & Hillestad, 
2022).  

Gartnerhallen har i dag mer enn 1000 produsenter og er Norges største leverandør av norsk 
frukt, bær, grønnsaker og poteter. Selskapet er finansiert via medlemskontingent og en 
serviceavgift på 1,5 prosent av omsetningen til medlemmene. Produsentene står for om lag 65 
prosent av potet-, grønt-, frukt- og bærproduksjonen i Norge, og er hovedleverandør til Bama, 
som tar imot om lag 95 prosent av sine norske produkter fra Gartnerhallen (Grøntutvalget, 
2020). Av de 1000 medlemmene er om lag 300 frukt- og bærprodusenter. 

Gartnerhallen arbeider også for å sikre kvaliteten i produksjonen og sørge for prosesser, 
systemer og rutiner som bidrar til å sikre at kvalitetskrav og -mål oppnås. Organisasjonen er 
engasjert i FoU-arbeid, blant annet gjennom finansieringen av Grofondet, sammen med Bama 
og NorgesGruppen, og driver Grønt TeknoForum, som er et forum for å øke 
konkurransekraften til medlemmene og verdikjeden for frukt og grønt ved bruk av ny 
bærekraftig teknologi.  

Et overordnet mål for Gartnerhallen som samvirkeselskap er å fremme eiernes økonomiske 
og næringsmessige interesser. De jobber kontinuerlig med samfunns- og myndighetskontakt 
på eiernes vegne for å sikre rekruttering, lønnsomhet og rammevilkår som bidrar til å øke 
vekstpotensialet i det norske grøntmarkedet.  

Gartnerhallen er medlem i Grøntprodusentenes Samarbeidsråd og deltar i arbeidet rundt 
markedsbalansering som skjer der (se senere i dette delkapitlet). Organisasjonen har også hatt 
ansvaret for å forhandle med Konservesfabrikkenes Landsforening (KL) om pris på bær til 
industri. 

Gartnerhallen har nylig inngått en ny 8-årig samarbeidsavtale med Bama. Denne tar opp 
prinsippene rundt arbeidsdeling mellom Gartnerhallen og Bama, prising av produktene, og 
den etablerer felles mål for vekst. Den nye avtalen inneholder et vekstmål på 50 prosent i 
volum og 150 prosent i verdien av produksjonen fra 2016 til 2030. Denne avtalen er en viktig 
regulering av forholdet mellom produsentene og handelen.  

Gartnerhallen har allerede i flere år samarbeidet med Nordgrønt og Produsentforeningen 
1909 om grøntprodusentenes rammevilkår, blant annet i forbindelse med 
strømstøtteordningen og gjennom felles innspill til myndighetene. De tre aktørene er i ferd 
med å inngå en formalisert avtale om å koordinere og samarbeide om aktiviteter knyttet til 
myndighetskontakt. Formålet er å styrke grøntprodusentenes representasjon og påvirkning 
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overfor myndighetene, og skape en sterkere samlet stemme for grøntprodusentene. Arbeidet 
vil i hovedsak tilrettelegges av Gartnerhallen, som er den av organisasjonene som har den 
største administrative kapasiteten, på vegne av alle de tre aktørene.  

Nordgrønt 
Nordgrønt, som også er et samvirkeselskap, ble stiftet i 1994 og er en 
samarbeidsorganisasjon mellom Coop Norge Handel AS og norske leverandører av frukt, 
bær, grønnsaker og potet til Coop. Organisasjonen har 318 medlemmer, hvorav om lag 125 er 
leverandører av frukt og bær (intervju med Johan Presthus). Nordgrønt er organisert i tre 
regioner med hver sine regionråd: Østlandet, Vestlandet og Trøndelag. Nordgrønt driver ikke 
med produksjonsplanlegging, men de blir tatt med på råd og kan komme med uttalelser når 
Coop utarbeider sine planer. Leveringsavtalene inngås direkte mellom Coop og produsentene. 
Det er imidlertid en forutsetning for Coop at leverandørene deres er medlem i Nordgrønt, som 
følger dem opp på områder som KSL, HMS og andre kvalitetsstandarder. 

Organisasjonen er liten, uten ansatte, men med en innleid daglig leder i 60 prosent stilling. 
Nordgrønt er medlem i GPS, og har som nevnt over et samarbeid med Gartnerhallen om 
næringspolitikk og samfunnskontakt. Gartnerhallen mottar en viss økonomisk kompensasjon 
fra Nordgrønt for dette arbeidet.  

Produsentforeningen 1909 
Den tredje produsentorganisasjonen er Produsentforeningen 1909. Navnet henviser til året 
foreningen ble stiftet. Produsentforeningen har i dag om lag 100 medlemmer, hvorav om lag 
halvparten har produksjon av frukt og bær. En høy andel av foreningens medlemmer har også 
tilknytning til Gartnerhallen og Nordgrønt. De fleste av disse har sannsynligvis avtaler med en 
av de to store på noen kulturer, og har andre kulturer som distribueres via andre kanaler. 
Medlemmene står for om lag 5–7 prosent av frukten i konsummarkedet og er noe større på 
bær, der deres medlemmer anslagsvis står for 10–15 prosent av konsumbærene i markedet 
(intervju med Hans-Albert Huseby). Produsentforeningens medlemmer leverer i hovedsak til 
storkjøkkenmarkedet, og supplerer i tillegg Coop og Bama dersom det er større etterspørsel 
enn deres egne produsenter klarer å levere.  

Produsentforeningen deltar i samarbeidet i GPS (se under), der de har ett medlem i styret. 
De vil også delta i samarbeidet om næringspolitikk og samfunnskontakt som vil bli etablert 
sammen med Gartnerhallen, Nordgrønt og Kontraktdyrkernes Landslag.  Organisasjonen er, 
som også Nordgrønt, liten og har langt færre ressurser til å drive den typen aktivitet alene. 
Jordbruket har unntak fra konkurranselovgivningens forbud mot markedssamarbeid. Dette 
samarbeidet ville nok kunne vært mer utsatt for et eventuelt press dersom det bare hadde vært 
de to aktørene Coop og Bama som samarbeidet i GPS.  

Både Coops og Bamas produsenter har leveringsavtaler, selv om det ikke gir noen garanti 
for at primærprodusentene får levert varene sine. Men disse avtalene legger føringer for den 
samlede produksjonen og bidrar dermed også til å stabilisere markedet. Medlemmene til 
Produsentforeningens medlemmer inngår avtaler direkte med grossistene uten at 
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Produsentforeningen er involvert (Eldby & Hillestad, 2022). I år med store avlinger kan det 
være flere produsenter som søker seg til direktesalg enn i rimelig stabile år.   

Produsentenes vurdering av arbeidet produsentorganisasjonen utfører 
Som vi så innledningsvis, i tabell 2.1, er det 1059 registrerte produsenter av de frukt- og 
bærslagene som vi tar for oss i denne rapporten. Oppsummerer vi medlemstallene til de tre 
produsentorganisasjonene, finner vi at Gartnerhallen har om lag 300 leverandører, Nordgrønt 
125 medlemmer og Produsentforeningen som oppgir om lag 50 medlemmer som leverer frukt 
og bær. De aller fleste, godt over halvparten av frukt- og bærprodusentene, står derfor utenfor 
produsentorganisasjonene. Det kan være mange grunner til det. Noen er egentlig ikke 
kommersielle produsenter og ønsker dermed naturlig nok ingen leveringsavtaler. Andre har 
ikke fått leveringsavtaler med de to store aktørene i dagligvaremarkedet selv om de kanskje 
hadde ønsket, og mange driver direktesalg til forbruker og har dermed ikke bruk for 
leveringsavtaler med de største aktørene.  

I spørreundersøkelsen ble gårdbrukerne bedt om å si hvor enig eller uenig de er i følgende 
påstander: Jeg har inntrykk av at produsentorganisasjonen min strekker seg langt for å finne 
marked til produktene mine og Produsentorganisasjonen min gjør en stor innsats for at jeg 
skal få best mulig fortjeneste på de produktene jeg leverer. Det har vært en del kritikk i 
media, spesielt rettet mot Gartnerhallen, som en følge av skiftende signaler om behovet i 
markedet, noe vi skal se nærmere på i senere kapitler. Like fullt er det bare 6 prosent som er 
helt uenig i de to påstandene, og ytterligere 12 og 9 prosent som er delvis uenig. I motsatt 
retning trekker at 13 prosent er helt enig og ytterligere 43 prosent er delvis enig i den første av 
påstandene, og enda flere er enig i den siste av de to påstandene. Omtrent 1 av 4 er verken 
enig eller uenig.  
 
Figur 2.1 Hvor enig eller uenig er du i påstandene under? 

 
N=180 og 174. (Årsaken til at ikke alle har svart, er at spørsmålene ikke har vært relevante for dem.) 
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GrøntProdusentenes Samarbeidsråd (GPS) 
Grøntprodusentenes Samarbeidsråd (GPS) er en forening for produsenter av poteter, 
grønnsaker, frukt og bær. Medlemmene er organisasjonene Gartnerhallen, Nordgrønt og 
Produsentforeningen 1909. Formålet med GPS er å legge til rette for produsentsamarbeid på 
tvers av grossist- eller industritilhørighet, og visjonen er å skape vekst i produksjonen av 
poteter, grønnsaker, frukt og bær – gjennom samhold3. Det samarbeides om 
markedstilpasning og prisanbefalinger for de norske frukt-, bær, potet- og grøntproduktene. 
Målet med samarbeidet er å sikre mest mulig like konkurransevilkår i grøntmarkedet. 
Samarbeidet har gjennom egne forskrifter unntak fra konkurranselovens §§ 10 og 11, som 
omhandler konkurransebegrensende avtaler mellom foretak og utilbørlig utnyttelse av 
dominerende stilling4.  

GPS sine styringsgrupper for de ulike kulturene foreslår ukentlige prisanbefalinger til 
produsent, utfra kjennskap og en helhetlig vurdering av produksjons- og markedssituasjonen, 
herunder også importpriser. Endelig prisanbefaling for kommende uke blir fastsatt av 
Markedsmøtet, som avholdes ukentlig, med unntak av for jordbær og bringebær som har 
dagspriser. 12 varer har målpriser som er fastsatt i jordbruksavtalen. De løpende 
prisanbefalingene for disse produktene tar også hensyn til bestemmelsene rundt øvre 
prisgrense. To av produktene det er målpris på, poteter og epler, har også markedsregulering 
(se mer om markedsregulering på epler i delkapittel 4.2).  

GPS har også andre forvaltningsoppgaver innenfor gjennomføringen av landbruksavtalen. 
På oppdrag fra Omsetningsrådet har GPS ansvaret for fruktlagerinspektøren, som arbeider 
opp mot pakkerier og fruktlager5.   

2.2 Pakkeriene 

Frukt- og bærpakkeriene er avgjørende for logistikken i næringen. Pakkeriene tar imot varene 
fra gårdbrukerne og sørger for at de sorteres, pakkes og kvalitetssikres. De tar også jobben 
med å sikre at produsentenes varer blir utnyttet på best mulig måte og gir et best mulig 
økonomisk resultat for gårdbrukerne. De fleste av pakkeriene er eid av frukt- og 
bærprodusentene selv, og er organisert som samvirkeselskaper eller aksjeselskap. 
Gårdbrukerne som leverer til samme pakkeri, har normalt leveringsavtaler med den samme 
varemottakeren. Gartnerhallens produsenter leverer til Bama, og leveringsavtalene er mellom 
produsentene og Gartnerhallen. Coop har vanligvis avtale med pakkeriet direkte, spesielt på 
frukt, og pakkeriet fordeler produksjonen ut fra medlemmene som leverer til dem. 
Bærprodusentene til Coop har vanligvis direkteavtale med Coop. Coop arbeider for tiden med 

 
3 https://grontprodusentene.no/Google%20Storage/Om%20oss/2021/GPS-strategi%202021-
25%20vedtatt%2015.02.21.pdf 
4 https://www.grontprodusentene.no/om-oss 
5 https://grontprodusentene.no/Google%20Storage/Om%20oss/2021/GPS-strategi%202021-
25%20vedtatt%2015.02.21.pdf 
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i større grad å ha direkteavtaler med produsentene også på frukt (intervju med Una Haug). 
Noen av pakkeriene har også grossister inne som deleiere.  

Fruktpakkeriene har mye av dialogen med produsentorganisasjonene og grossistene eller 
industriaktøren (Grøntutvalget, 2020). For produsentene er pakkeriet et samlingspunkt, der de 
også kan bestille og få levert blant annet plantemateriale og andre innsatsfaktorer. 

Fruktpakkeriene mottar tilskudd til fellesanlegg for frukt. I jordbruksavtalen for 2023/24 
ble det avsatt 22,7 millioner kroner til dette formålet. Midlene blir fordelt etter søknad fra 
Landbruksdirektoratet. De som kan søke, må ha mottatt minst 2 tonn norskprodusert frukt fra 
hvert av minst åtte ulike foretak som produserer frukt, og de må ha pakket minst 100 tonn 
norskprodusert frukt omsatt til konsummarkedet. Frukttyper som kan inngå i 
beregningsgrunnlaget, er epler, pærer, plommer, kirsebær og moreller6. Tilskuddsrammen 
fordeles forholdsmessig mellom søkerne. For søkere som har omsatt pakket frukt til 
konsummarkedet i mindre enn tre kalenderår på søknadstidspunktet, skal gjennomsnittlig 
omsatt mengde pakket frukt per år etter oppstart legges til grunn ved beregningen (op.cit.).  

Fram til 2022-sesongen inngikk også pressfrukten som en del av volumet som det ble 
beregnet tilskudd ut fra. De fleste år vil ikke endringen i forskrift medføre store forskjeller i 
fordelingen av tilskuddet mellom anleggene, siden de fleste anlegg leverer om lag en lik andel 
til press. For overskuddsåret 2021 ville imidlertid endringen gitt noen pakkerier en høyere 
andel av tilskuddet og andre en tilsvarende lavere andel, siden noen pakkerier, spesielt i 
Vestland, hadde en høyere andel enn normalt som gikk til press. I 2023-sesongen, som også 
hadde en god epleavling, var fordelingen av pressfrukt ganske lik mellom anleggene (intervju 
med Leif Øie).  

Tilskuddet til fruktpakkerier er viktig for driften av pakkeriene. Innretningen på tilskuddet 
innebærer også at de har en egeninteresse i å opprettholde volumet for sine produsenter. 
Regelverket kan imidlertid tenkes å skape vanskeligheter når det gjelder samarbeid mellom 
pakkerier siden pressfrukten ikke lenger omfattes av ordningen.  

I tillegg til tilskudd til fruktpakkerier finansierer fruktpakkeriene virksomheten sin 
gjennom å trekke produsentene sine for pakkeriets kostnader når det blir levert inn frukt til 
pakkeriene. Noen av trekkene går til fruktlageret selv, og andre trekk er på vegne av andre, for 
eksempel forskningsavgift, serviceavgift til Gartnerhallen, frakt mm. Eksempelet under viser 
en del av avregningen til en av daværende Sognefrukts produsenter i 2018.  
 

 
  

 
6 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2021-12-21-3789 
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Produsentene er derfor avhengig av at pakkeriene er best mulig drevet for at de skal få høyest 
mulig pris for produktene sine. Et nedbetalt anlegg har eksempelvis ingen renter som må 
betales, mens hvis det er foretatt investeringer og tatt opp lån som må betjenes, så settes 
trekkene høyere for at pakkeriets utgifter kan dekkes. Kjøpte pakkeriet inn for mye emballasje 
året før, og grossist ønsker å bytte emballasje, så brenner pakkeriet inne med emballasje som 
ikke kan benytte, og får dermed ekstra kostnader med å kjøpe nytt. Dersom pakkeriet ikke 
klarer å skaffe tilstrekkelig arbeidskraft til rett tid i sesongen, går pakkingen langsommere, og 
man risikerer mer svinn på produktene produsentene leverer inn.  

Noen av produsentene i spørreundersøkelsen vår viste til at de fikk ekstra høy utsortering 
ved et av pakkeriene i 2023 i forhold til i 2022, selv om kvaliteten på produktene produsenten 
leverte, ikke avvek fra året før i kvalitet. Det kan her tenkes at det har vært mindre flinke folk 
som har jobbet i sorteringen. Det gjør selvfølgelig en stor forskjell i hvilken avregning 
produsentene får, og viser hvor viktig det er å få tak i de rette menneskene med de rette 
kvalifikasjonene i frukt- og bærnæringen. Nå er det vanskelig å vite sikkert om det var det 
som skjedde i akkurat dette tilfellet. Det er også slik at grossist er blitt strengere på hva de tar 
imot og ønsker å stramme inn kravene overfor pakkeriene, og at det har gitt seg utslag i at en 
høyere andel av frukten ble sortert ut.  

Produsentene om pakkeriene 
Som nevnt i begynnelsen av delkapitlet om pakkerier og fruktlager, er pakkerienes rolle viktig 
for produsentene av frukt og bær. Ikke minst gjelder det oppgaven deres med å sikre 
avsetning for produktene til høyest mulig pris. I spørreundersøkelsen ble det stilt spørsmål til 
produsentene om hva de mener om innsatsen på pakkeriene. Til påstanden Jeg har inntrykk av 
at pakkeriet mitt strekker seg langt for å finne marked til produktene mine svarer 36 prosent 
av produsentene at de er helt enig, og 33 prosent svarer delvis enig. En lav andel, 11 prosent, 
oppgir at de er helt eller delvis uenig i påstanden. Enda flere, 38 prosent, er helt enig, og 33 
prosent er delvis enig i påstanden Pakkeriet jeg leverer til, gjør en stor innsats for at jeg skal 
få best mulig fortjeneste på de produktene jeg leverer. Dette betyr at det er pakkeriene som 
produsentene har størst tiltro til gjør en god jobb for dem. Det er kanskje ikke 
oppsiktsvekkende. Det er pakkeriene de er i daglig kontakt med, noe som ikke gjelder verken 
for produsentorganisasjonene og i enda mindre grad grossistleddet. Pakkeriene er jo også i 
stor grad eid av produsentene selv.  
 



 

Frukt- og bærproduksjonen i Norge og Vestland – Vekst eller stagnasjon? 15 

Figur 2.2 Hvor enig eller uenig er du i påstandene under? 

 
N=177 og 180. (Årsaken til at ikke alle har svart, er at spørsmålene ikke har vært relevante for dem.) 

2.3 Grossistleddet 

Bama 
Bama er Norges største distributør av frukt og grønnsaker, og har en markedsandel om lag 65 
prosent av dagligvaremarkedet på frukt og grønnsaker (intervju med Espen Gultvedt). Bama 
er eid delvis av NorgesGruppen (46%), Banan II AS (34%) og Rema Industrier (20%). 
Avdeling Dagligvare i Bama er organisert og driftet gjennom to ulike selskaper og helt 
separate strukturer, ett for hver dagligvaregruppering: Bama Dagligvare til NorgesGruppens 
kjedekonsepter og BaRe frukt og grønt til Rema 10007.  

Bama innhenter oversikt over deres kunders behov for frukt og grønt årlig, og sørger for å 
videreformidle behovet til Gartnerhallen, som tildeler produksjonsplaner på ukenivå til 
gårdbrukerne. Til tross for planlegging må det gjennom hele sesongen gjøres tilpasninger. 
Produksjonen kan variere så mye som 40 prosent, eller det kan vise seg at avlingen blir lavere 
enn forutsatt8. Når det er overproduksjon, jobber Bama sammen med produsentene om 
aktiviteter, markedsføring og økt eksponering for å selge mest mulig av avlingen. Produkter 
som ikke er lagringsvarer, må selges fortløpende gjennom sesongen enten det er gode eller 
dårlige avlinger. Dette gjelder ikke minst mye av produktene vi ser på i denne rapporten, frukt 
og bær. 

Bama har en klar målsetting om å kunne levere norskproduserte frukt- og grøntprodukter 
til sine kunder. Det er også etter ønske fra dagligvarekjedene, som ønsker å profilere seg på 
norskprodusert mat. Likevel skal vi senere i denne rapporten se at Bama samtidig vektlegger å 
tilby kundene valgalternativer, slik at man ikke alltid stopper importen av importert frukt og 
grønt i sesong. Dette er ut fra at Bama mener at det totale forbruket av frukt og grønt blir 
høyere dersom kunden kan velge mellom flere produkter, selv om det er samme kultur. Som 

 
7 https://www.Bama.no/om-Bama/organisasjon/dagligvare/ 
8 https://www.Bama.no/om-Bama/vi-elsker-norske-produkter/planlagt-norsk-produksjon/ 
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vi skal se i kapittel 5, gjelder dette eksempelvis pærer, som er et av de produktene vi skal ta 
for oss mer inngående. 
 
Coop 
Coop er Norges nest største dagligvareaktør, etter NorgesGruppen. Organisasjonen er 
forbrukereid, og skiller seg på den måten fra konkurrenten. Coop har en mer sentralisert 
organisasjon, og det er kortere veier mellom grossistleddet og gårdbrukerne som produserer 
for Coop. Coop har innlemmet grossistleddet i Coop-konsernet. Mens hovedkonkurrenten, 
sammen med Rema1000, har et eget selskap, Bama, som grossistledd, som igjen har 
Gartnerhallen som inngår leveringsavtaler med produsentene, utfører Coop oppgavene som 
tilligger NorgesGruppen, Bama og Gartnerhallen i én organisasjon. For grønt og bær har 
Coop direkte leveringsavtaler med gårdbrukerne. Leveringsavtalene på frukt er noe 
annerledes enn for resten av grønt- og bærproduksjonen hos Coop. Her inngås avtalene 
normalt mellom Coop og pakkeri, men planen er at man også når det gjelder frukt skal få 
samme struktur som for grønt og bær.  

Coop har en klar ambisjon, i likhet med de andre dagligvareaktørene, om å øke 
norskandelen, og har sammen med blant annet NorgesGruppen og Rema 1000 har Coop 
forpliktet seg til å øke norskandelen på frukt og grønt til over 50 prosent (Eldby & Hillestad, 
2022).  

Under intervjuer med frukt- og bærprodusenter, pakkeriene og innbefattet 
spørreundersøkelsen som ble gjennomført, har vi et klart inntrykk av at Coops innsats for å 
øke andelen norskprodusert norsk og bær har nådd ut til produsentleddet, at det er gitt en klar 
oppfordring til produsentene om å øke produksjonen, og at Coop er klar til å ta imot mer enn 
de gjør i dag. Mens Bama, som vi viste til over, importerer pærer i norsk sesong, så har Coop 
valgt å ha importstopp og utelukkende satse på norske pærer når det er mulig.   
Produsentene er ikke like overbevist om innsatsen til grossistleddet som de var overfor 
pakkerienes. De ble bedt om å oppgi i hvilken grad de var enig i to påstander: Jeg har 
inntrykk av at grossisten min strekker seg langt for å finne marked til produktene mine, og 
Grossisten jeg leverer til, gjør en stor innsats for at jeg skal få best mulig fortjeneste på de 
produktene jeg leverer. Vi ser likevel at hovedinntrykket er at flertallet av produsentene 
oppgir at de er helt eller delvis enige i påstandene, eller at de ikke er verken enig eller uenig. 
Litt over hver fjerde produsent, 27 prosent, uttrykker likevel at de er helt eller delvis uenig i 
de to påstandene.  

Forskjellen har to hovedårsaker: Pakkeriene er nærmere produsentene, både når det gjelder 
daglig kontakt og ved at de kjenner hverandre personlig. Derfor vet også produsentene mer 
om hvilken innsats som legges ned i å oppnå et best mulig resultat enn de vet om hva 
grossisten gjør for å selge varene. En av pakkerienes viktigste oppgaver er å pakke og sørge 
for videreformidling av produktene til en høyest mulig pris i markedet.  

Grossist befinner seg nærmere markedet og kundene enn pakkeriene. Kundene til 
grossistene er dagligvarekjedene, som konkurrerer med hverandre om å holde prisene ut til 
forbruker lave. Målsettingen om å skaffe avsetning for så mye norskprodusert frukt og bær 
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som mulig, er ikke like fremtredende, og substitusjon av produkter, eksempelvis importert 
frukt og bær, kan gi grossistens kunder høyere margin enn de norske varene.  

 
 

 
Figur 2.3 Hvor enig eller uenig er du i påstandene under? 

 
N=184 og 180. (Årsaken til at ikke alle har svart, er at spørsmålene ikke har vært relevante for dem.) 
 
Det er en signifikant forskjell i svarene til Bama-leverandørene og Coops leverandører. Til 
påstanden Jeg har inntrykk av at grossisten min strekker seg langt for å finne marked til 
produktene mine, svarer til sammen 40 prosent av Bamas leverandører at de er helt eller 
delvis enige, mens det samme gjelder hele 64 prosent av Coops produsenter. 32 prosent av 
Bama-produsentene er helt eller delvis uenige, mens det blant Coops produsenter er 15 
prosent som er uenige.  

2.4 Industrien 

Det er en lang rekke bedrifter som bearbeider frukt og bær. De fleste er medlem i 
Konservesfabrikkenes Landsforening (KL), som er en paraplyorganisasjon som samordner 
medlemmenes interesser vis-à-vis myndighetene. Medlemsorganisasjonene i KL er: Askim 
Frukt- og Bærpresseri AS, Danica Foods AS, Epleblomsten AS, Hennig-Olsen Is AS, Lerum 
AS, AS Lisa, NEN-produkter AS, Norrek Dypfrys AS, Valldal Safteri AS, Peder Jacobsen, 
Rogaland Konservesfabrikk AS, AS Røra Fabrikker, Orkla Foods AS, Frukthagen Hardanger 
AS, Idun Industrier AS.  
Som det framkommer av listen over medlemmer, er det både bedrifter som i all hovedsak 
presser til saft, most og sider, syltetøysprodusenter og en del produsenter som bruker frukt- og 
bær til smakstilsetning, for eksempel Hennig-Olsen Is. En aktør som ikke er medlem, men 
som likevel er en viktig avtaker av frukt og bær, er TINE, som blant annet produserer 
bringebærsaus ved sitt anlegg i Vik, og som har leieproduksjon av juice hos Frukthagen 
Hardanger. 
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Norskandelen på bearbeidede produkter av frukt og bær er langt lavere enn for tilsvarende 
ferskvare til konsum. Noen av industribedriftene vektlegger en høy norskandel, og et av de 
fremste eksemplet på dette er TINE, som har vært med å bidra til utviklingen og salget av sin 
Eplejuice fra Hardanger, og som bare bruker norske bringebær i bringebærsausen sin. For de 
store volumene av juice fra konsentrat og frosne bær til syltetøy er industrien utsatt for 
importkonkurranse fra importerte råvarer. Denne problemstillingen blir beskrevet nærmere i 
kapittel 4.4 om epler og i kapittel 8.3 om bær.   

De største syltetøyprodusentene i Norge er Lerum, som både produserer syltetøy og saft, 
Orkla Foods, under merkevaren Nora, og Røra Fabrikker, som er et datterselskap av Coop og 
som produserer syltetøy til Coops egen merkevare. I tillegg selger Røra bærmasse til annen 
industri, og de presser også saft på eget anlegg.  

Trenden i bærmarkedet har vært at bærprodusentene satser på å levere til konsum, fordi 
prisene til industri er langt lavere. For jordbær har det skjedd en dreining bort fra sorter som 
er egnet både til konsum og industri, og dermed er det få produsenter som leverer større 
volum til syltetøy. For bringebær er den dominerende sorten godt egnet til både konsum og 
industri, men andelen bær som går til industri, har likevel gått ned.   

For industriens del er problemstillingen at den norske prisen er for høy til at produktene lar 
seg selge. Lerum trakk for eksempel tilbake produktet bringebærsirup produsert på norske 
bær på grunn av den høye prisen varen kom opp i: 

På bringebær har andelen norsk vært mye høyere. Vi måtte ta ut bringebærsirupen fra butikk –
den ville ha kosta over 100 kroner flaska. (Intervju med Trine Lerum.) 
 

Frukthagen Hardanger 
I de følgende avsnittene presenterer vi én av aktørene, Frukthagen Hardanger AS, nærmere, 
på grunn av sin betydning som den eneste i Norge som produserer konsentrat av epler, 
samtidig som de driver leiepressing for andre i stor utstrekning og har egne produkter i 
markedet under merkevaren Frukthagen Hardanger. 

Frukthagen Hardanger er en tradisjonsrik bedrift med røtter tilbake til slutten av 1800-
tallet. Selskapet er den største mottakeren av pressfrukt i Norge og tar imot alt som reguleres 
til fabrikk i Norge. I dag er selskapet eid med 51 prosent av Scandza og 49 prosent av 
Ullensvang Fruktlager og Nå Fruktlager til sammen. I løpet av Frukthagens historie har det 
vært mange eierkonstellasjoner. Gartnerhallen drev fabrikken tidlig på 1970-tallet, og var 
markedsregulator. Det ble gitt tilskudd over jordbruksavtalen for å lage et utjevningsanlegg. 
Det ble bestemt at anlegget skulle utvides, og at det skulle være mottak av alle industriepler i 
Norge. Utover 1980- og 1990-tallet gikk mesteparten av industrieplene gjennom dette 
anlegget, og i en periode var det mottak av mellom 6 og 7000 tonn per år. Det ble også startet 
opp med noe mottak av andre frukt- og bærsorter. I 2001 ble merkeordningen Beskyttet 
Geografisk Betegnelse for Eplejuice og Eplemost fra Hardanger godkjent, og produksjonen 
startet opp på Fellesjuice AS (et tidligere datterselskap av TINE), nå Sunniva. 

Det største volumet som presses på Frukthagen, går til TINEs Sunniva-juice, som er den 
største ferskvarejuice-produsenten. Som så vidt nevnt i delkapitlet om pakkeriene, er det 
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opprettet en avtale mellom TINE, de tre pakkeriene i Hardanger – Nå, Hardanger Fjordfrukt 
og Ullensvang Fruktlager – og Frukthagen om leveringsmengder og pressing av epler til 
TINEs Hardangerjuice. Avtalen sikrer TINE leveranser også i dårlige epleår, og produsentene 
en rimelig god presspris på eplene (ca. 7 kroner). Frukthagen har selv 6–7 varianter av fersk 
juice og konsentrat som går ut i markedet. Det arbeides for å bygge merkevaren Frukthagen 
Hardanger.  

Prisen på norskpresset juice er høy, siden det er høyere priser på norske epler enn 
importerte, noe som skaper behov for merkevarebygging. Det går også pressjuice ut til saft- 
og siderprodusenter som ikke presser selv, og det produseres konsentrat hos Frukthagen, noe 
som er siste mulige alternative anvendelsesområde. Prisen på konsentrat er på 4,10 kroner per 
kilo. Til tross for den lave prisen, blir norskprodusert konsentrat langt dyrere enn ferdig 
importert konsentrat. Det går om lag 8 kilo epler med til å lage 1 liter konsentrat. Det betyr at 
råvareprisen på konsentratet kommer opp i 33 kroner. CIF-prisen på importert konsentrat før 
toll er på kr 8,42 eller 14,11 avhengig av tollvarenummer. I kapittel 4.4 beskrives 
importregelverket for konsentrat.  

For bonden er det viktig at noen sørger for at det finnes avsetning for epler som det ikke er 
plass til i konsummarkedet. Man forsøker å finne avsetning for disse produktene som samlet 
gir en høyest mulig betaling for fruktbøndene. Som nevnt er konsentrat det siste 
anvendelsesområdet. Konsentratproduksjonen gjør at man reduserer matsvinnet, og at så godt 
som alt av eplene som er dyrket blir brukt. Når eplene anvendes til menneskeføde, mottar 
fruktbøndene pressfrukttilskudd, og de kommer totalt sett mye bedre ut enn dersom de ikke 
hadde dette alternativet. Dette innebærer at virksomheten til Frukthagen, sammen med 
forskrift om minstekvantum og tollnedsettelser (se delkapittel 4.3), er en avgjørende 
sikkerhetsventil for fruktbøndene i år hvor markedet ikke klarer å ta unna den norske 
produksjonen i konsummarkedet eller til mer lønnsomme bearbeidede produkter. Frukthagen 
har imidlertid ikke noe formelt ansvar for å utføre denne oppgaven, noe som kan gjøre 
ordningen sårbar for forretningsmessige vurderinger hos Scandza.  

For bearbeidingsindustrien som produserer de billigste juice- og nektarvariantene er norsk 
konsentrat langt dyrere enn importert. De kjøper norsk råstoff fordi de da får tilgang til tollfrie 
eller nedsatte satser. Siden konsentrat fra norske epler utgjør en svært liten andel, om lag 1 
prosent, av totalforbruket, blir sluttprisen likevel ikke høy, og produsentene kan konkurrere 
med ferdig importert juice/nektar. Men jo høyere andelen norsk vare blir, jo høyere blir 
totalkostnadene. Derfor er det en grense for hvor mye norskprodusert vare det kan være før 
produksjonen blir utsatt for importkonkurranse på ferdigvaren.   

Frukthagen Hardanger tar imot langt lavere volum frukt og bær i dag enn på 1970-tallet, 
men volumet varierer mye fra år til år. I 2023 ble volumet langt høyere enn året før. Til 
sammen tok de imot nær 2000 tonn, eller om lag det dobbelte av det som var forventet. TINE 
tok imot 400 tonn epler, som var mer enn det de hadde bestilt. 700 tonn gikk til produkter som 
Frukthagen selv markedsfører, og 900 tonn gikk til leiepressing til siderprodusenter og 
lignende. Dette er om lag 20 prosent av hele det norske pressmarkedet. Resterende 80 prosent 
går til sider og saft, Epleblomsten, Askim Frukt- og Bær, Bama /NorgesGruppen, 
Siderprodusentlaget i Hardanger, og mange andre mindre produsenter.  
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2.5 Dagligvaremarkedet 

Dagligvarehandelen i Norge er konsentrert. I dag er det tre hovedgrupperinger igjen i 
markedet. Den største av dem er NorgesGruppen, som har en markedsandel på nær 44 prosent 
i dagligvarehandelen, og bl.a. har kjedekonseptene Kiwi, Meny, Joker og Spar. Den nest 
største er Coop, som er forbrukersamvirke, og som har kjedekonseptene Mega, Extra, Obs, 
Prix og Matkroken. Coop har en markedsandel på om lag 30 prosent. Den tredje største er 
lavpriskjeden Rema 1000, med en markedsandel på om lag 23 prosent9. I tillegg har 
netthandel med dagligvarer tatt seg opp, spesielt i de store byene, og det er ingen grunn til å 
tro at det siste segmentet ikke kommer til å vokse seg større i framtida.  

Konkurransen om kundene i dagligvaremarkedet er sterk. Det konkurreres på flere 
variabler: pris, kvalitet, vareutvalg og ferskvare. Frukt- og grøntavdelingene er viktige for 
kjedene. De er normalt det første kunden møter når de kommer inn i butikken, og bredden i 
utvalg, friskhet på produktene og ryddighet er med å trekke kunder, sammen med tilbud og 
kampanjer. Mens årene under pandemien var preget av økt forbruk i husholdningene som 
følge av reiserestriksjoner og nedstengning, har pendelen snudd med krigen i Ukraina og 
påfølgende inflasjon, rentehevinger og strømkrise. Mange forbrukere har blitt mer 
prissensitive, lavpriskjedene er i vekst, og mange velger bort de dyreste produktene og velger 
i stedet de rimeligste alternativene10.   

Alle grupperingene og kjedene har som ambisjon å øke salget av frukt/bær og grønt, og de 
deltar i prosjektet Grøntløftet i regi av Opplysningskontoret for frukt og grønt og Stiftelsen 
Norsk Mat for å fremme etterspørselen etter frukt og grønt. Det vil blant annet komme en stor 
kampanje ved oppstart av norsk sesong, der alle kjedene også vil delta, hver på sin måte. 
Dagligvarehandelen har også klart uttalte ønsker om å øke norskandelen, og det skyldes 
etterspørsel fra kundene deres. Utfordringen fra kjedenes side er at det kan være en 
uforholdsmessig stor forskjell i prisen mellom norske og importerte produkter. Prisforskjellen 
er ulik fra produkt til produkt og i ulike perioder, og varierer ikke minst etter hvor sterk den 
norske krona er. De siste årene har norske produkter hatt en fordel av at importerte varer er 
relativt dyrere enn før og under pandemien. Mange forbrukere foretrekker og etterspør norske 
varer, men erfaringen er at hvis norske produkter blir mer enn 20 prosent dyrere enn 
importerte, så velges de bort (intervju med Marit Myklestad). Det er også noe ulikt fra 
produkt til produkt hvor viktig «norsk kvalitet» er. Jordbær kan ha en høyere prisdifferanse 
enn mange andre produkter. For andre produkter er «norsk kvalitet» ikke så avgjørende. Dette 
gjelder blant annet epler, der mange forbrukere ikke har den samme preferansen for norske 
epler som de har for jordbær. 

For epler har vi allerede i delkapitlet om grossistleddet sett at kjedene selger importerte 
epler side om side med norske i sesong, og det samme gjelder for pærer i NorgesGruppens og 
Rema 1000 sine butikker, mens Coop har valgt å bare selge norske pærer i sesong. For 
plommer og moreller er det stort sett utelukkende norske som selges i sesong. Det kan være 

 
9 https://www.dagligvarehandelen.no/nyheter/coop-oker-rema-og-ng-taper-andeler/831824 
10 https://www.dagligvarehandelen.no/nyheter/norgesgruppen-tapte-markedsandeler-andre-aret-pa-rad/938310 
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unntak fra dette, men det skyldes i så fall enten at den norske produksjonen er lavere enn 
etterspørselen, eller at ett eller flere av grossistlagrene har noe importert igjen ved oppstart av 
sesongen, altså at de ikke har truffet 100 prosent i planleggingen. Norske jordbær og 
bringebær er også foretrukket av kjedene i norsk sesong, men dersom etterspørselen er høyere 
enn det norske produsenter kan levere, så importeres det for å supplere.  

Dagligvarekjedene bruker frukt/bær- og grøntavdelingene sine i kampen om kundene, og 
det drives også priskrig med disse produktene. I forbindelse med 17. mai-helgen 2024 var det 
for eksempel priskrig på importerte jordbær. Kurven kostet 30 kr hos både Rema og Meny. 
Da subsidierte kjedene jordbærsalget for å tiltrekke seg kunder. Andre ganger subsidierer 
kjedene for eksempel norske plommer. Det kan skje i en periode der det er for mye norske 
plommer i markedet, slik at salget må økes utover det som er normalt salg for å unngå 
matsvinn.   

Kundegrunnlaget varierer fra sted til sted, og dermed vil også prioriteringene til 
butikksjefene og lederne for frukt/bær- og grøntavdelingene variere. Butikkene har de samme 
varelistene å velge fra, men hva de velger å kjøpe inn kan variere. I noen områder betyr 
norske produkter mer enn i andre, og det kan da tåles en høyere prisforskjell enn i andre 
butikker hvor det at produktet er norsk kanskje betyr mindre, mens derimot pris kan være mer 
avgjørende. Lokalene butikkene har til rådighet varierer også, for eksempel hvor stor kjøl man 
har, hvor høy omsetningshastighet som er påkrevd og hvor mange kunder som bruker 
butikken.   

Kjedene driver et kontinuerlig arbeid for å løfte frukt/bær- og grøntavdelingene. Mange 
som jobber i avdelingene, og som sitter med ansvaret for dem, er unge arbeidstakere i starten 
av yrkeskarrieren. Det innebærer også en høy grad av utskifting. Man forsøker også å løfte 
fram de gode eksemplene og overføre erfaringene fra disse til andre butikker (intervju med 
Pål Westby).  
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3  Pris og tilskudd 

Før vi går videre til kapitlene om hver enkelt av frukt- og bærslagene, vil vi i dette kapitlet 
presentere forhold som er avgjørende for økonomien i de ulike produksjonene: inntektene 
bonden henter i markedet gjennom pris for produktene, og tilskudd som ytes til produksjonen.   

Som vi ser av figur 3.1, har det vært en høy prisvekst, spesielt for bær. Den prosentvise 
endringen for bringebær og jordbær har vært på hhv. 98 og 106 prosent i perioden på 13 år. 
Det er langt høyere enn konsumprisindeksen, som var på 41 prosent i samme periode. For 
epler og plommer har endringen vært på 59 og 34 prosent. Mens epler har hatt en noe høyere 
prisutvikling enn KPI, har plommer økt mindre i pris enn konsumprisindeksen.  

 
Figur 3.1 Gjennomsnittlig veid noteringspris for epler, plommer, jordbær og bringebær 

(2010–2023)11  

 
Kilde: Grøntprodusentenes Samarbeidsråd, Markeds- og prisinformasjon. 
 
Prisen er ikke den eneste faktoren som bidrar til lønnsomhet. Kostnadene på innsatsfaktorene 
varierer mellom de ulike produksjonene. For eksempel gjødsel, plantemateriale og diesel, men 
kanskje spesielt behovet og kostnadene for innleid arbeidskraft, og de er som vi skal se i 
senere kapitler, større i bærproduksjonene enn i fruktproduksjonene.  
 Det er også av betydning om varene kan lagres eller ikke. Epler kan for eksempel trekkes 
bort fra markedet i perioder når det er overproduksjon, og dermed kan prisen opprettholdes, 
mens det samme ikke er tilfelle for plommer og bær.  

 
11 Det var ikke mulig å hente ut disse tallene for pærer og moreller.  
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Det er viktig å ha i mente at prisene over viser noteringsprisen for konsumfrukt og bær. Prisen 
reflekterer heller ikke det bonden mottar for produktene, siden trekk for sortering, lagring, 
pakking med videre ikke er trukket fra. Tallene gir likevel et bilde av prisutviklingen og 
forskjellene mellom de ulike produktene.  

En annen viktig inntekt for frukt- og bærprodusentene er tilskuddene som gis til 
produksjonen. Tilskuddene utgjør et viktig bidrag til lønnsomheten i frukt- og 
bærproduksjonen. Det viktigste tilskuddet for frukt og bærprodusentene er distriktstilskuddet. 
For å få tilgang til dette tilskuddet må det samlet sett leveres minst 2000 kilo frukt og 
pressfrukt og minst 1000 kilo bær samlet til både konsum og bearbeiding. Det er i dag ingen 
maksimal grense på volum for å få distriktstilskudd for frukt og bær. Regelverket for å få 
distriktstilskudd ble endret i 2017, slik at det fra da av kunne gis også når produktene ikke 
gikk via godkjent mottak. Dersom deler av fruktavlingen går til press, gis det presstilskudd 
som er lavere enn distriktstilskuddet. Dette var satt til kr 4,65 i 2023 og blir ikke tildelt ulikt 
etter hvilken sone tilskuddet ble gitt. For bær var tilskuddet kr 2,- per kilo. Disse tilskuddene 
ble ikke tildelt i 2010. 
 
Tabell 3.1 Distriktstilskudd mm. i 2010/11 og 2022/23, og prosentvis endring i perioden 

 2010 2023 Prosentvis 
endring 

Distriktstilskudd epler, pærer og plommer    
Sone 1 1,45 6,15 324 
Sone 2–4 1,95 7,61 290 
Sone 5 4,27 12,30 188 
Distriktstilskudd moreller    
Sone 1 2,29 7,18 214 
Sone 2–4  2,78 8,62 210 
Sone 5 5,13 13,34 160 
Pressfrukt  4,65  
Bær    
Sone 1–3  1,23 5,36 336 
Sone 4–5 2,83 9,64 241 
Sone 6–7 4,66 10,70 130 
Tillegg for industribær  2,00  
Arealtilskudd    
Frukt sone 1–4  650 1750,00 169 
Frukt sone 5 1100 2500,00 117 
Bær sone 1–4  650 1850,00 185 
Bær sone 5 1100 2300,00 100 
Økologisk arealtilskudd (inkludert karens) 1000 1650,00 65 
Kulturlandskapstilskudd (alt areal) 191 265 39 

Kilde: Jordbruksavtalene 2010/11 og 2023/24.  
 
For frukt og bær beregnes distriktstilskuddet etter sonene for arealtilskuddet. Som det framgår 
av kartet under, befinner Vestland seg i sone 5, noe som betyr at Vestland har høyere 
distriktstilskudd for frukt og bær enn deler av Østlandet. Både tabell 3.1 og figur 3.2 viser 
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hvordan tilskuddssatsene i Vestland har hatt en mindre positiv utvikling for alle frukt- og 
bærsatsene enn de områdene som har ligget i lavere soner. Figuren viser for eksempel at 
tilskuddssatsen for bær har økt med 241 prosent i Vestland, mens den har økt med 336 
prosent i sone 1 til 3. For epler har distriktstilskuddet økt med 188 prosent i Vestland og hele 
290 prosent i sone 2–4. Dette betyr at kompensasjonen for den naturgitte ulempen i deler av 
landet har blitt redusert til fordel for landbruk som skjer i områder med bedre naturgitte 
forutsetninger. I tillegg har de mindre produsentene i perioden mistet sitt relative fortrinn 
gjennom at det i 2010 var mengdebegrensninger på produksjonen som ble gitt tilskudd.  
 
Figur 3.2 Prosentvis endring i distriktstilskudd for ulike produkter i perioden 2010–2013  

 
 
Det har vært en økning i tilskuddssatsene over tid. Gjennom Jordbruksavtalen har 
tilskuddssatsene de senere årene økt gjennom et flatt kronetillegg og ikke prosentvis i sonene. 
Dermed har Østlandet og de lavere sonene styrket seg relativt sett mot Vestland (sone 5), som 
vist i tabell 3.1 og figur 3.2. 

Noe av produksjonen går til industri. For disse produktene mottar produsentene et lavere 
tilskudd enn de mottar for produksjonen som går til konsummarkedet. For disse er det ingen 
differensiering mellom sonene, noe som gjør at de som produserer under vanskeligere 
naturgitte forhold ikke blir kompensert for dette. 
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4  Epler 

Epleproduksjonen i Norge har økt gradvis fra 2009 og fram mot i dag, men det er svingninger 
fra år til år. 2023 var et toppår, da ble det høstet 21 500 tonn. Bakgrunnen for økningen er at 
arealet har økt de senere årene; det var dermed flere trær som begynte å gi avling. Det er også 
økt interesse for å dyrke epler, og det kan skyldes tidligere signaler fra markedsaktørene om 
økt behov for epler i konsummarkedet, og det kan også være endringen i tilskuddsordningen i 
2017, som førte til at det da ble gitt tilskudd også til frukt og bær som ble anvendt til industri. 
For epler har endringen i tilskuddsordningen bidratt til økt sikkerhet for inntekt også i år med 
en vanskelig markedssituasjon. Åpningen for å importere epletrær fra 2015 har også vært 
medvirkende, da det etter dette ikke var begrensninger i tilgangen på trær for nyplanting.    
 
Figur 4.1 Årlig epleproduksjon i perioden 2000–2023 (tonn) 

 
Kilde: Totalkalkylen, NIBIO.  
 
Figur 4.2 under viser hvordan produksjonen i Vestland har utviklet seg sammenlignet med 
resten av landet. Vestland har også hatt en økende trend for epler, men kanskje ikke i samme 
grad som Østlandet dersom en legger andel av produksjonen til grunn. I 2012 hadde Vestland 
48 prosent av produksjonen mot 35 prosent i 2022. Samtidig vil Vestlands andel variere fra år 
til år på bakgrunn av spesielle værforhold som kan være forskjellige i ulike deler av landet.   
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Figur 4.2 Avling epler i Norge og i Vestland (2012–2022)  

 
Kilde: SSB12. 
 
De aller fleste epleprodusentene leverer eplene som kan klassifiseres som konsumepler, til 
dette formålet, siden det er det som gir best økonomisk avkastning. Samtidig som Vestland 
har redusert sin andel av konsumeplene, har Vestlands andel av pressepler gått opp, med 
unntak av bunnåret 2020, der andelen var nede i sju prosent. Økningen kan skyldes at det er et 
bedre utviklet marked i Vestland for alternative avsetningskanaler. Most- og 
siderproduksjonen kan være noe av årsaken til dette.   
 
Figur 4.3 Epler til press hele landet og Vestland (2013–2022) 

 
Kilde: SSB. 
 

 
12 Vi bruker SSB-tall fordi de muliggjør å skille mellom fylkene. SSB har imidlertid noe lavere tall enn 
Totalkalkylen fordi de av personvernhensyn utelater kommuner med svært få produsenter. Derfor er totaltallene 
noe lavere enn Totalkalkylens tall.  

17066

48

40

46

33

42 42 40

46

30

46

35

0

10

20

30

40

50

60

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Avling epler hele landet Avling epler - Vestland Andel fra Vestland

25

33

9

35
33 34

38

7

40
44

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Av dette epler til press - Hele landet Epler til press Vestland

Vestlands andel av epler til press



 

28 Rapport 6–2024 

Avsetningskanaler for epler og import 
Over halvparten av epledyrkerne i vår undersøkelse, 55 prosent, oppgir at de leverer epler til 
fruktlager som har avtale med Gartnerhallen. 15 prosent leverer til Coop (er Nordgrønt-
produsenter), og 8 prosent leverer til et uavhengig fruktlager. Mer enn hver femte eplebonde 
har direktesalg fra egen gård, og nesten like mange oppgir at eplene inngår i egen bearbeiding 
i tilknytning til gårdsdriften. Av disse er det most som oppgis av flest, 98 prosent, sider 
oppgis av 40 prosent, 25 prosent oppgir syltetøy, og 11 prosent oppgir hermetiske produkter. 
 
Figur 4.4 Hvem leverer du eplene til? 

 
N=235. 
 
Mens den totale epleavlingen i 2023 var på mer enn 21 000 tonn, ser vi av tabell 4.1 at under 
7909 tonn ble omsatt av grossist som klasse I-epler. Den totale omsetningen av konsumepler 
gjennom grossist i Norge er om lag 47 000 tonn i året. Samtidig som det ble omsatt i 
underkant av 8000 tonn norskprodusert vare, var det import av nesten 40 000 tonn. 
Norskandelen på klasse I-epler var dermed på 16,9 prosent dette året, svakt økende fra 16,5 
prosent i 2022. 
 
Tabell 4.1 Kommersielt salg på grossistnivå, norsk produksjon og import (tonn), og 

norskandel (prosent) i 2022 og 202313 
 Norsk produksjon Import Totalt Norskandel 

2022 7 827 tonn 39 587 tonn 47 414 tonn 16,5 % 
2023 7 909 tonn 38 784 tonn 46 693 tonn 16,9 % 

Kilde: Opplysningskontoret for frukt og grønt, 2023 og 2024. 
 

 
13 Det kan være mindre grossister som ikke er med i tallgrunnlaget. 
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Disse tallene understreker at det er mye epler som omsettes utenfor Bama, Coop og andre 
grossisters kanaler. Dette forklarer også spredningen i omsetningsformer som eplebøndene 
oppga i undersøkelsen vår (figur 4.4). En høy andel av eplene som ikke går til grossist, går til 
press til mostproduksjon og sider, enten i regi av gårdbrukerne selv på eget bruk, eller til 
andre sider- og mostprodusenter. Det siste skjer både direkte fra eplebønder og via 
fruktpakkeri.  

4.1 Epler til konsum 

Det er importerte epler i dagligvarehandelen under hele den norske sesongen. Det gjelder 
både i NorgesGruppens og i Coops kjeder og i Rema 1000. Argumentasjonen for å ikke 
stenge for import i norsk sesong er blant annet at kundene ønsker tilgang på de slagene de 
kjenner fra resten av året. Spesielt Pink Lady er en sort som er kjent og foretrukket av mange 
forbrukere. Bama viser til at de har en målsetting om å øke omsetningen av frukt og grønt 
generelt, og de mener at totalsalget øker ved å gi forbrukerne flere alternativer (intervju med 
Espen Gultvedt). Samtidig har man ikke klart å bygge merkevarebevisstheten rundt norske 
epler på samme måte som for importeplene. Norske epler er gjerne merket med «Nyt Norge», 
mens sortsnavn ofte ikke blir framhevet i dagligvarehandelen. Norske epler er dermed 
konkurranseutsatt fra import både i sesong og utenfor sesong. Det siste gjelder ikke minst for 
de norske lagringseplene som er i salg utover vinteren. Når kjedene importerer, velger de 
epler av den aller beste produktkvaliteten, mens norske epler kommer i noe ulike kvaliteter. I 
de landene vi importerer fra, har bøndene dessuten adgang til å bruke SmartFresh, som gir 
epler med lengre holdbarhet. Mange velger varer ut fra det de ser, og da vil importeplene 
virke mer fristende på de av oss som ikke først og fremst tenker på opprinnelse når vi handler, 
og som heller ikke har kjennskap til de ulike smakskvalitetene som finnes blant de norske 
eplene.   

De importerte eplene skiller seg ikke nevneverdig fra norske epler i pris i 
dagligvarehandelen. Epler til konsum har tollfritak i perioden 1. desember til 30. april. Resten 
av året er ordinær tollavgiftssats per kilo på kr 4,83 (Tolltariffen). 

I tillegg er det tollkvoter for import der hovedregelen er fordeling etter auksjonsprinsippet. 
Disse kvotene utgjør til sammen 10 400 tonn. Flere av tollkvotene har en minste avgiftssats på 
kr 0,03 kr/kilo, noe som da vil være minsteprisen når disse kvotene blir lagt ut på auksjon.  
Auksjonsprisene på kvote har i de senere årene vært forholdsvis lave i forhold til ordinær toll. 
For eksempel var det høyeste budet i auksjonen av WTO-kvoten på 750 tonn på kr 2,90 per 
kilo i 2023, mens det høyeste budet innenfor denne kvoten i 2022 var 0,25 kr/kilo14. Forutsatt 
full utnyttelse av tollkvotene ble dermed nær 30 000 tonn importert utenfor kvote i 2022 (ref. 
tabell 4.1 som viser en import på om lag 40 000 tonn til sammen). Tabell 4.2 under viser 
tollkvotene som er innrømmet til EU, WTO og Storbritannia. Den siste kvoten er forhandlet 
fram etter Brexit.  

 
14 Landbruksdirektoratet: https://auksjon.landbruksdirektoratet.no/history?year=2023 
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Tabell 4.2 Oversikt over eplekvoter 
Vare og varenummer Tollavgiftssats Mengde (tonn) Opprinnelse 
Epler 1. mai til 31. juli 0,00 2 000 EU 
Epler 1. mai til 31. juli 0,03 kr/kilo 7 000 WTO 
Epler 1. august til 30. 
november 

0,03 kr/kilo 750 WTO 

Epler 1. november til 
30. november 

0,03 kr/kilo 250 WTO 

Epler 1. mai til 31. juli  400 UK 
    

Kilde: https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-
import?print=1 (Varenummer: ex. 08.08.1011) 
 
Tabell 4.3 viser fordelingen av tollkvotene etter auksjonen i 2023. Den aller største 
importøren av epler er Bama, fulgt av Coop Norge. Til sammen sto disse to importørene for 
om lag 80 prosent av tollkvoteimporten av epler i 2023, jf. tabell 4.3. De øvrige importørene 
leverer i hovedsak til kantinedrift og restaurantmarkedet. Som det også framgår av tabellen, 
ble ikke kvoten til Storbritannia benyttet på grunn av manglende interesse hos importørene 
(intervju med Jens Tjentland). 
 
Tabell 4.3 Kjøpere av tollkvoter i desember 2023, fordelt etter hvilke kvoter de benyttet 

 7000 tonn 250 tonn 2000 tonn 750 tonn  400 tonn  Sum 
BAMA-gruppen 4 100 000 115 384 1 100 000 385 245   5 700 629 
Coop Norge avd. 
hovedkontor 1 446 428 53 846 500 000 163 934   2 164 208 
Interfrukt SA 867 857 61 538 294 736 122 950   1 347 081 
Odd Langdalen 
Frukt & Grønt 192 857 19 230 84 210 65 573  361 870 
Joe & The Juice 
Norge 200 000      200 000 
Trygve Tønjum 96 428   21 052   117 480 
Euromiljø Natur 
AS 96 428    12 295   108 723 
Til sammen 6 999 998 249 998 1 999 998 749 997 0 9 999 991 

Kilde: https://auksjon.landbruksdirektoratet.no/history?year=2023 
 
Tabell 4.4 under viser importen av friske epler til konsum i 2022 fordelt på perioden fra 1. 
mai til 30. november, altså perioden det selges tollkvoter for, og perioden 1. desember til 30. 
april, som er perioden som har ordinær tollsats. Av den kan vi lese at om lag halvparten av 
importen i norsk sesong er importert innenfor tollkvote, og den andre halvparten importeres 
med ordinær tollsats på kr 4,83. Det kan bety at tollsatsen enten er for lav til å forhindre 
import, eller at importørene mener det er en så stor fordel å ha importepler i hyllene at de er 
villig til å betale en høyere pris for importeplene enn for de norske. Det siste ser ut til å være 
gjeldende hvis man sammenligner prisnivået på GPS sin markeds- og prisinformasjon.  
 
 
 

https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-import?print=1
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-import?print=1
https://auksjon.landbruksdirektoratet.no/history?year=2023
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Tabell 4.4 Epler, friske total import 2022 
Varenummer Periode Import i 2022 (tonn) Tollavgiftssats 
08.08.1011 1. mai til 30. november 19 100 4,83 
08.08.1022 1. desember til 30. april 20 485 0,00 
Totalt  39 585  

Kilde: https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.08/08.08.1011/commodity-info/import/all  
MUL har kr 0,- i tollavgiftssats i perioden, og en rekke andre land har tollsatser på mellom 3,14 og 4,83 som 
følge av frihandelsavtaler. Se: https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.08/08.08.1011/commodity- 
info/import/all?language=no 
Importert mengde er hentet fra Landbruksdirektoratet/SSB/Agrianalyse (2023). 

 

4.2 Markedsregulering på epler 

Epler er i likhet med 11 andre grøntprodukter – agurk, tomat, kepaløk, purre, hvitkål, 
rosenkål, blomkål, gulrot, knollselleri, isbergsalat og potet – en målprisvare. Eple er også det 
eneste frukt/bær- og grøntproduktet, sammen med potet, som det drives markedsregulering 
av. Det er Grøntprodusentenes Samarbeidsråd (GPS) som har ansvaret for å administrere 
markedsreguleringen av potet og epler. GPS har to virkemidler til rådighet for å gjennomføre 
markedsreguleringen av epler: reguleringslagring og fabrikklagring.  

Reguleringslagring 
Reguleringslagring iverksettes dersom det er for mange epler som skal ut i markedet til at 
prisen kan opprettholdes. Eplene som kan reguleringslagres, må være lagringsdyktige og 
tilfredsstille de øvrige kravene til klasse I-epler. Hensikten er å bidra til at 
markedsreguleringen kan gjennomføres på en best mulig måte og bidra til uttak av målpris og 
markedsbalanse. Et eksempel på reguleringslagring fra 2023-sesongen var behovet for å ta 
Rubinstep, som er lagringsdyktig, ut av markedet fordi andre, men mindre lagringsdyktige 
sorter var høsteklare. Uten tilbaketrekkingen ville det blitt for mange epler i markedet på én 
gang til at man ville klart å opprettholde prisen på ønsket nivå. 

Det gis tilskudd til reguleringslagring til fruktlagre og produsenter som er godkjent av 
Landbruksdirektoratet. Nye lagringsverter som disponerer kjølelagerkapasitet til lagring av 
epler, kan søke om godkjenning før 1. oktober i den aktuelle lagringssesongen. I dag er det ni 
lagre for epler. Kartet under viser åtte av de ni. Det siste året er det én nykommer, Ringvold 
Frukthage på Hønefoss, som ikke vises i kartet under. De fleste, hele fem av pakkeriene, er 
lokalisert på Vestlandet, mens Østlandet nylig har økt fra to til tre pakkerier, og Rogaland har 
ett pakkeri for epler.  
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Figur 4.5 Kart over pakkerier for epler i Norge 

 
Kilde: Fruktlagerinspektøren (GPS) 
 
Lagringsvertene har ansvar for å påse at lagringen av epler skjer slik at Mattilsynets krav på 
området er tilfredsstilt, jf. krav i lov om matproduksjon og mattrygghet. GPS skal så snart de 
har oversikt over årets avling, gi forslag til Omsetningsrådet om hvilke sorter og kvantum 
som skal reguleringslagres. Ordningen gjelder bare klasse I av de sortene som er med i 
lagringsprogrammet. Lagerregistrering foretas den 16. og 30. november. Datoene er satt med 
utgangspunkt i det som tidligere har vært norsk sesong, og Norges forpliktelser i WTO 
hindrer en utvidelse av den tilskuddsberettigede lagringsperioden (intervju med Leif Øie). 
Minstekvantum for å bli med i reguleringslagringen er 5 000 kilo for den enkelte sort per 
lagringsvert, kr 0,70 pr. kilo. Lagringsgodtgjørelse kan ikke gis etter 1. desember15.  

GPS har ansvar for registrering og kontroll av eplekvantumet. Eplesorter som ikke er 
lagringsdyktige, går til fabrikklevering, som er den andre reguleringsordningen. Disse er ikke 
berettiget til lagringstilskudd. GPS kan om nødvendig begrense kvantumet hos den enkelte 
lagringsvert.  

Lagring av epler er mer aktuelt nå enn tidligere. Det har vært arbeidet mye med å utvikle 
lagringsteknologi og lagringsdyktige epler, noe som åpner for en lengre norsk sesong og 
mulighet til å øke volumet på den norske epleproduksjonen. Nå er det mulig å finne norske 
epler i butikk i mars, noe som var utenkelig for noen få år siden. I Sverige finner man svenske 

 
15 Hele prosedyren for tilskudd til fabrikklevering og reguleringslagring: 
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/styrer-rad-og-utvalg/omsetningsradet/retningslinjer-for-
markedsregulering-av-epler-matpoteter-og-honning 

https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/styrer-rad-og-utvalg/omsetningsradet/retningslinjer-for-markedsregulering-av-epler-matpoteter-og-honning
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/styrer-rad-og-utvalg/omsetningsradet/retningslinjer-for-markedsregulering-av-epler-matpoteter-og-honning
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epler i butikk helt fram til sommeren, så potensialet for en ytterligere utvidelse av sesongen er 
til stede (intervju med Leif Øie).  
GPS avslutter de ukentlige møtene hvor det gis anbefalinger om pris 1. desember hvert år. 
Eplene som selges utover vinteren, leveres til grossist i henhold til kontrakt og den prisen som 
er avtalt mellom produsent/fruktpakkeri og varemottakeren. Prisen går vanligvis noe ned i 
forhold til i sesong. De norske eplene selges i konkurranse med import, og i perioden 1. 
desember til 30. april er det tollfri import av epler. Prisen til produsent er fortsatt høyere enn 
alternative anvendelser av epler, som press til sider, most eller konsentrat. 

Fabrikklevering av epler 
Det kan gis et tilskudd på kr 1,60 per kilo epler klasse I som blir levert til fabrikk som 
industrifrukt. Prisen man oppnår hos fabrikk avhenger av hva industrieplene brukes til. Selges 
den til konsentratproduksjon er prisen hos Frukthagen Hardanger, som er den eneste 
konsentratprodusenten i Norge, kr 4,10 per kilo. Presses eplene til eplejuice er prisen 6 
kroner, og benyttes den til sider, er den høyere. Dersom man benytter eplene i egen saft- eller 
siderproduksjon utbetales det ikke tilskudd. Hensikten med denne ordningen er å trekke 
klasse I-epler som ikke kan lagres, bort fra markedet dersom det ligger an til at tilbudet blir 
høyere enn det markedet kan absorbere uten at prisen går ned på alle epler.  

GPS plikter før hver leveringssesong å informere aktuelle aktører om hvilke sorter 
fabrikkleveransen omfatter, jf. informasjonsplikten. De som er berettiget til tilskudd, er 
yrkesprodusenter, fruktlagre, fruktsalgslag og grossister. For å få tilskudd må det leveres 
minst 2000 kilo tilskuddsberettiget vare. Leverandørene må selv gjøre avtale med mottaker 
(fabrikk) om levering. 

Epler av klasse I som skal leveres til fabrikk, må meldes til GPS på forhånd, og GPS skal 
foreta kontroll av kvalitet og kvantum. Søknad om tilskudd må sendes til GPS innen 1 måned 
etter at fabrikklevering er avsluttet for sesongen. Det skal ikke utbetales tilskudd for varer 
som ikke har blitt meldt inn. Epler som leveres til fabrikklagring, mottar frakttilskudd på kr 
0,10 per kilo for transportlengder mellom 100 og 200 km, kr 0,20 per kilo for transportlengder 
mellom 200 og 300 km, og kr 0,30 dersom transportlengden er over 300 km. 

 
Figur 4.6 Epleavling klasse I, reguleringslagring og fabrikkleveranser (tonn)

 
Kilde: Årsmeldinger fra Omsetningsrådet. 
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4.3 Industriepler 

Levering av klasse I-epler til konsummarkedet er det som gir best økonomi for produsentene. 
Levering til bearbeiding i ulike former er likevel svært viktig for bonden for å få avsetning på 
de eplene som ikke tilfredsstiller kravene til klasse I eller som ikke lar seg selge i 
konsummarkedet på grunn av høyere produksjon enn avsetning. For bearbeidingsindustrien er 
det imidlertid viktig å få en tilstrekkelig høy andel norske epler dersom de skal kunne ha en 
forutsigbar produksjon av sine produkter. Dette gjelder selvfølgelig aller mest de som 
markedsfører produktene med norsk opprinnelse eller fra bestemte geografiske områder. 
Samtidig må de bearbeidede produktene ikke bli dyrere enn at ferdigvarene kan konkurrere 
med import på pris.  

Ifølge statistikk fra søknader om produksjonstilskudd gikk mer enn 8000 tonn epler og 
pærer til press i 2022, og det aller meste av dette var epler. Fra 2018 ble epler som ikke gikk 
via fruktlager, også godkjent for presstilskudd, noe som innebærer at det aller meste av eplene 
som benyttes til sider, juice eller konsentrat er innenfor de 8000 tonnene. Tilskuddet for 
pressfrukt (epler og pærer) var i 2023 på kr 4,65 per kilo, og blir økt for 2024-sesongen til kr 
5,45 per kilo. Tilskuddet er likt over hele landet.  

Bearbeiding av epler går i all hovedsak til most, sider og konsentrat. Dette er produkter 
som har økt vesentlig i forbruk over de siste tiårene, og tilgangen til pressepler er i år med lav 
produksjon knapp. Med økende avsetning vil det kunne bli kamp om råvaren. J. Børve mfl. 
(2021) viser til at prisen på epler til ferskpressing og sider kan oppnå en pris som sammen 
med tilskudd og noe lavere innhøstingskostnader, kan gi en fortjeneste som begynner å nærme 
seg prisen ved salg av konsumepler. Most og sider krever noe høyere kvalitet på eplene enn 
konsentratproduksjonen.  

Det er én produsent av konsentrat i Norge, Frukthagen AS, som er eid av Scandza. 
Bedriften ble beskrevet nærmere i kapittel 2.4. Konsentratproduksjonen til Frukthagen er 
vanligvis svært begrenset. Ifølge Haukås (2023) ble det produsert 60 tonn konsentrat ved 
Frukthagen i 2022, noe som tilsvarte noe over 500 tonn epler. Hvor mye konsentrat som blir 
produsert, avhenger av størrelsen på frukthøsten. Dessuten er det slik at konsentrat er det siste 
alternative bruksområdet etter at det er produsert most eller andre produkter av epler, siden 
konsentrat har den aller laveste prisen. For Frukthagen er det en utfordring at det er stor 
variasjon i eplehøsten, fordi arbeidsinnsatsen blir svært varierende fra år til år. Mens bedriften 
mottok 1000 tonn epler til press i 2022, mottok de 2000 tonn, altså dobbelt så mye, i 2023 
(intervju med Ivar Igland Bleie). Samtidig er det ikke et ønske fra de som kjøper konsentrat at 
den er basert på norske epler.  

Det er kvotehandel på konsentrat fra epler. De tollfrie kvotene er på til sammen 3714 tonn, 
hvorav 3300 tonn er EU-kvote, 400 tonn er EFTA og 14 tonn er Storbritannia. Den totale 
importen er som vist i tabell 4.6, på 8239 tonn. Importen av konsentrat er dermed atskillig 
høyere enn den som skjer gjennom de tollfrie kvotene (ref. delkapittel 4.4). 
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Tabell 4.5 Oversikt over kvoter for eplekonsentrat  

 Tollavgiftssats Mengde (tonn) Opprinnelse 
20.09.7900 Eplekonsentrat til 
industriformål  

0,00 400 EFTA 

20.09.7100/.7900 Eplesaft- og 
konsentrert til industriformål 

0,0 kr 3 300 EU 

20.09.7100/.7900 Eplesaft- og 
konsentrert til industriformål 

0,0 kr 14 GB 

Kilde: https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-
import/poteter-gronnsaker-frukt-og-baer#b%C3%A6r,_safter_og_konsentrater_0_3 
 
Den største kjøperen av kvote er TINE, fulgt av Lerum og Røra Fabrikker. Det er bare EU-
kvota som har vært interessant for importørene. De 400 tonnene til EFTA (Sveits, Island, 
Liechtenstein) er ikke benyttet, og det samme gjelder de 14 tonnene til Storbritannia.   

Dette betyr at mer enn halvparten av konsentratet som importeres til Norge, importeres 
utenfor kvote. Men det er ikke slik at denne importen skjer til full ordinær tollsats. De av 
bedriftene som har kjøpt minstekvantumet av norsk råvare, får innvilget tollnedsettelse og 
betaler kr 4/kilo som følge av bestemmelsene i FAT §18 b og vedlegg 6a. Dette vil bli 
nærmere omtalt i neste delkapittel om konservesordningen for epler.  
 
Tabell 4.6 Import av konsentrat og saft av epler 2022 

Varenummer Varebetegnelse Import i 2022 (tonn) Tollavgiftssats 
20.09.7100 Eplesaft, ugjæret og ikke tilsatt 

alkohol, også tilsatt sukker el. 
annet søtningsstoff, med Brix-
verdi på høyst 20 

486 (Gjeldende/maksimal) 
15,00/27,20* 

20.09.7900 Eplesaft, ugjæret og ikke tilsatt 
alkohol, også tilsatt sukker el. 
annet søtningsstoff, med Brix-
verdi på over 20 

7 754 27,20** 

Totalt  8 239  
Kilde: Tolltariffen. 
* MUL har kr 0,- i tollsats, andre land har pga. preferanseavtaler fra kr 9,75 til 27,20 per kilo. 
** MUL og noen andre utviklingsland har kr 0,- i tollsats, andre land har pga. preferanseavtaler tollsatser fra kr 
17,68 til kr 27,20 per kilo.  
Importert mengde er hentet fra Landbruksdirektoratet/SSB/Agrianalyse (2023). 

Eplekonsentrat og norskandel 
For å produsere ett kilo konsentrat inngår om lag 8,5 kilo epler. I 2022 ble det importert mer 
enn 7000 tonn konsentrat. Det betyr at det aller meste av eplekonsentratet i Norge blir 
importert. I 2023 ble det produsert 250 tonn eplekonsentrat ved Frukthagen, mot ca. 60 tonn 
konsentrat i 2022 og 30 tonn i 2021. Med en import på mer enn 8000 tonn konsentrat er 
norskandelen nede i under én prosent. 

https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-import/poteter-gronnsaker-frukt-og-baer#b%C3%A6r,_safter_og_konsentrater_0_3
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-import/poteter-gronnsaker-frukt-og-baer#b%C3%A6r,_safter_og_konsentrater_0_3
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4.4 Konservesordningen for epler 

For å sikre at norske epler blir benyttet i produksjonen av juice og nektar, ble den såkalte 
konservesordningen for epler innført. Konservesordningen for epler skal sikre avsetningen for 
norske epler, samtidig som industrien skal sikres nødvendig supplement til importert råvare. 
Den ordinære tollsatsen for eplekonsentrat ligger på kr 27,20 og ville bidratt til å trekke opp 
prisen på norskprodusert ferdigvare, noe som ville gitt høyere forbrukerpriser og konkurranse 
med import av ferdig bearbeida vare.  
Konservesordningen sikrer at industriforetak som har kjøpt et minstekvantum av norske 
pressepler i tillegg til de tollfrie kvotene, kan innvilges individuelle tollnedsettelser i henhold 
til forskrift om administrative tollnedsettelser (FAT) paragraf 18b og vedlegg 6a16, dersom 
varen går inn i egen bearbeidingsvirksomhet. Slik tollnedsettelse kan tidligst gis virkning fra 
1. januar og gjelder ut kalenderåret. Tollsatsen settes da til kr 4,00 per kilo eplesaft/konsentrat 
og til kr 3,50 for fryste epler. 

For å kunne få adgang til tollfrie kvoter og tollnedsettelser er det et vilkår at 
industriforetakene bruker norske råvarer i produksjonen av ferdigvaren. Minstekvantumet 
fastsettes av Landbruksdirektoratet innen 1. desember for kommende år. På det tidspunktet 
har man en rimelig god oversikt over resultatet av den norske eplehøsten og hvor stort 
minstekvantumet bør være. Samtidig er 1. desember et par uker i forkant av kvoteauksjonene, 

 
16 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2005-12-22-1723?q=tollnedsettelser 

Verdien av ulike anvendelser av epler 
Tabellen under illustrerer verdien av eplene alt etter hvilket anvendelsesområde de får. Aller 
viktigst er konsumeplene, som samlet sett har en verdi etter tilskudd på 254,6 mill. Nesten like 
mye epler går til press med annen anvendelse enn konsentrat. Verdien av disse eplene inkludert 
presstilskudd er på 87,4 mill. Aller dårligst ut kommer konsentratproduksjonen.  
 

 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2005-12-22-1723?q=tollnedsettelser
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slik at man får avklart hvem som kan kjøpe kvoter (intervju med Jens Tjentland). For 
perioden 1. oktober 2022 til 30. september 2023 er minstekvantumet fastsatt i forskrift17.  
 
Tabell 4.7 Minstekvantumet som er fastsatt for perioden 1. oktober 2022 til 30. september 

2023.  
Foretaksstørrelse Minstekvantum 
 Konsentrat Saft Epler 
Lite foretak 1 000 kilo 6 400 kilo 8 000 kilo 
Mellomstore foretak 5 000 kilo 32 000 kilo 40 000 kilo 
Store foretak 10 000 kilo 64 000 kilo 80 000 kilo 

 
Prisen for importert konsentrat er langt lavere enn for konsentratet fra norske epler. Norsk 
konsentrat har ifølge Haukås mfl. (2023) en pris på kr 70 per kilo. Bare råvarekostnaden til 
norsk konsentrat er på 35 kroner per kilo (kr 4,10 x 8,5 kilo epler). Til sammenligning var 
gjennomsnittlig CIF-importpris18 for konsentrat 8,42 kr/kilo på HS 20.09.7100, mens den var 
14,11 kr/kilo på 20.09.7900 (Landbruksdirektoratet/SSB, 2023/AgriAnalyse)19. Toll kommer i 
tillegg. 

For norsk bearbeidingsindustri er det viktig at gjennomsnittsprisen for eplejuice, nektar og 
saft ikke blir høyere enn at det fortsatt er beskyttelse mot importerte ferdig bearbeida 
drikkevarer. Jo større andelen norske epler er, desto høyere vil også gjennomsnittsprisen bli.  

Selv om norskandelen er svært lav, under én prosent, er muligheten til å levere norske 
epler til industrien svært viktig for å skaffe avsetning for hele den norske epleproduksjonen og 
ikke bare den delen som tilfredsstiller kravene til klasse I, eller som inngår i bearbeida 
produkter med høyere verdi enn konsentrat.  

4.5 Sidernæringen 

Sideren har en lang og ofte fascinerende historie. Helt fra eplets reise fra skogene i Sentral-
Asia via Silkeveien og inn i adskillige store sivilisasjoner har eplet, og med tiden også sideren, 
blitt tatt godt imot og skubbet frem i sin utvikling. Med kristendommen har munkene tatt med 
seg ideer om frukthagestell til våre breddegrader og særlig de siste 250 årene har mere 
tilgjengelig dokumentasjon om frukt- og siderproduksjon i Norge steget markant20.  

 
Sider har vært produsert i Norge i hundrevis av år, helt siden munkene brakte med seg 
kunnskap om epledyrking og siderproduksjon i middelalderen, og fant områder i Vestland 
spesielt godt egnet til å dyrke epler. På slutten av 1990-tallet begynte noen produsenter å 
legge mer innsats i kvalitets- og produktutviklingen, og de rettet blikket utover mot nye 

 
17 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2021-12-01-3359 
18 CIF-importpris står for cost, insurance, freight. Den angir dermed importpris inkludert kostnader, forsikring og 
frakt. 
19 AgriAnalyse/Landbruksdirektoratet/SSB (2023). Basert på Utenrikshandelen, SSB med varer, etter 
varenummer (HS). 
20 https://www.siderlandet.no/eldre-siderhistorie/ 
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markedsmuligheter. Produksjonen skjøt fart med retten til å kunne selge egenprodusert sider 
og annen fruktvin med opptil 22% fra egen gård i 2016.  
 
Tabell 4.8 Omsetning av sider (liter) 

  2012 2021 2022 2023 2030 
Vinmonopol 24 000 286 000 279 304 318 719 1 000 000 
Gårdsutsalg  100 000 130 673  500 000 
HoReCa  40 000 129 186  350 000 
Dagligvare  50 000 123 545  150 000 
Taxfree   13 554   
Eksport  20 000 50 000  900 000 
Totalt salg > 24 000 496 000 726 262  2 900 000 

Kilder: Tallene fra 2012 til 2022 er hentet fra et plansjesett fra Hanen & Siderklynga i Hardanger i forbindelse 
med Politisk utviklingsseminar for sidernæringa 12. mai 2023. 2023-tallet for Vinmonopolet er hentet fra 
Vinmonopolets salgstall 2023. Sammenlignbare tall for de andre salgskanalene er ennå ikke klare for 2023. 
 
Norge har i løpet av de siste 10–15 årene hatt en stor vekst i produksjonen av sider. Salget har 
økt, både hos Vinmonopolet og i andre utsalgskanaler. I 2022 ble det solgt sider for til 
sammen 726 millioner kroner fra Vinmonopolet, gårdsutsalg, restaurantmarkedet og 
dagligvarehandelen til sammen.  

Det er om lag 40 prosent av epleavlingene som ikke tilfredsstiller kravene til klasse 1, og 
som dermed er uaktuelle for å selges i dagligvarehandelen. Årsaken til at de ikke tilfredsstiller 
klasse I-kravene er at de er for store eller små, har feil farge eller har ujevnheter og/eller 
flekker i skallet. Vi har allerede sett at denne produksjonen benyttes til most og sider, men 
også til produksjon av konsentrat. Sider og most gir en langt høyere råvarepris til 
epleprodusentene enn de får ved levering til konsentratproduksjonen, og disse produksjonene 
er dermed viktige avsetningskanaler for en høy andel av eplene som dyrkes. De er med og 
sikrer gårdbrukernes økonomi i produksjonen, og gjør at så godt som ingenting av 
epleavlingene går til spille.  

Ett kilo epler gir om lag 0,65 liter sider. Det betyr at sidernæringen i 2022 sikret avsetning 
for 444 tonn epler. Siderprodusentene har som vi så i tabell 4.8, opplevd en imponerende 
vekst i produksjonen. Under Hardanger Internasjonale Siderfestival 5.–8. mai 2022 
presenterte Hanen en prognose for den framtidige siderproduksjonen i Norge, der de har 
beregnet seg fram til et totalt salg av til sammen 2,9 millioner liter sider i 2030 (T. Rasmussen 
mfl., 2022). Dette vil være en økning på 300 prosent fra 2022. Et slikt volum forutsetter at det 
finnes tilstrekkelig epleråstoff. 2,9 millioner liter sider innebærer et behov for råstoff på 1900 
tonn epler, det vil si 12 prosent av den samlede epleproduksjonen slik den var i 2023. I 
Hardanger har prisen på pressepler til sider gått opp, og i 2022, som var et relativt dårlig 
epleår, var den på kr 8,37 per kilo (Intervju med Anna Gursli Langesæter). Noen av de største 
produsentene har begynt å sikre seg ved å kjøpe opp fruktgårder for å få økt kontroll over 
råvaretilgangen (intervju med Tom Rasmussen). De mindre produsentene er prisgitt 
leveranser fra fruktlagrene, og prisen på råstoffet avhenger av hvor mye epler som er til 
rådighet. Fruktlagrene forsøker å fordele pressfrukten mest mulig likt mellom 
siderprodusentene etter historisk kjøp og tilgjengelighet (intervju med informant på pakkeri).  
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Etterspørselen etter epler til bearbeiding vil øke dersom sidernæringen får den veksten 
prognosene viser. Dersom grossistene og produsentforeningene strammer til i forhold til 
nydyrking av epler, vil det kunne legge begrensninger for vekstmuligheten i 
siderproduksjonen. Råstoffet til sider er epler som ikke tilfredsstiller konsumkravene, og 
dermed vil ikke produksjonen av klasse II-eplene øke i volum dersom ikke volumet av klasse 
I-epler øker. Siden mye av siderproduksjonen i Hardanger produseres under den beskytta 
merkevareordningen Sider frå Hardanger, betyr det også at denne produksjonen er avhengig 
av at råstoffet er lokalt.  
 

En utfordring for produsentene i Vestland, som bekymrer siderprodusentene der, er at 
presstilskuddet ikke er soneinndelt slik som distriktstilskuddet for epler. De naturgitte 
ulempene som Vestlands-produsentene har relativt til de mer lettdyrkede områdene på 
Østlandet, gjelder like mye for de 40 prosentene av avlingene som ikke tilfredsstiller klasse I-

Sidersuksessen 
Sidernæringen har utviklet seg fra å være et produkt som var kjent først og fremst på 
Vestlandet, til å bli et alternativ for mange over hele landet ved anledninger hvor det skal 
velges vin med bobler. Veksten i næringen fortsetter år for år. Sidersalget på Vinmonopolet 
utgjorde 6 prosent av salget av musserende vin i 2023, og økte med 14 prosent, mot 
musserende som bare økte med 0,5 prosent, fra 2022 til 2023 (Vinmonopolets salgstall 2023). 
Det er fortsatt Vestland som er dominerende, selv om det etter hvert produseres sider i flere 
deler av landet. Mer enn 80 prosent av produksjonen kommer fra Hardanger. I dag er det om 
lag 50 produsenter på landsbasis, og halvparten av disse er i Hardanger. 
 Det har vært drevet nitid kvalitetsarbeid og produktutvikling, og det har vært et godt 
samarbeid mellom produsentene, som har hatt en felles ambisjon om å gjøre Norge til en 
verdensleder på sider (https://w2g.no/sider-revolusjonen-i-hardanger/). Norske 
siderprodusenter har deltatt i internasjonale siderkonkurranser, og vunnet både heder og 
medaljer for innsatsen. Sidernæringen i Hardanger kan sammenlignes med et cluster. De 
motiverer og lærer av hverandre, og strekker seg både for å utvikle produktene videre og for å 
skape nye produkter.  
 Et av grepene som har vært gjort, er å søke beskytta betegnelse for produktene. 
Produksjonen av epler, pressing, gjæring og lagring av Sider fra Hardanger skal skje i 
Hardanger, som omfatter kommunene Eidfjord, Granvin, Jondal, Kvam, Odda, Ulvik og 
Ullensvang. Smaken på sideren kan variere etter produksjonsmetode og hvilke eplesorter som 
inngår i produksjonen av den enkelte sideren. Det er ikke hvilke som helst produkter fra 
området som godkjennes for merket (se mer i forskrift om vern av produktnemninga Sider fra 
Hardanger). Her er det en vurdering av om kvaliteten er god nok til å kunne sette merket for at 
produktet er geografisk beskyttet på flaskene. Eieren av betegnelsen er Hardanger 
Siderprodusentlag (Siderklynga).  

Siderprodusentene i Hardanger har allerede erfaring med verdien av beskyttelsen 
merkeordningen gir. De fikk gjennom dialog stoppet en produsent fra å selge sider fra 
Hardanger med bruk av epler som ikke tilfredsstilte kravene.   
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kravene. Dermed er man bekymret for at siderprodusentene på Østlandet kan få en relativ 
fordel i produksjonen av sider fordi de kan holde en lavere pris på sine råvarer. 

I neste delkapittel vil vi komme inn på Bamas strategi med de nye eplesortene Fryd og 
Eden. Dagligvarekjedene opplever at norskproduserte epler kan styrke sin konkurransekraft 
mot importerte epler i konsummarkedet gjennom nye sorter som er søtere enn dagens norske 
eplesorter. Siderprodusentene ønsker syrlige eplesorter. Det er derfor noe uro blant 
siderprodusentene, både for om de nye sortene vil være egnet til siderproduksjon og om 
dyrking av de nye sortene betyr mindre volum tilgjengelig av de sortene som 
siderprodusentene foretrekker. Epledyrking er en langsiktig produksjon. Når et tre er plantet, 
vil det høste epler i flere tiår. Derfor vil de nye feltene med Fryd og Eden ikke gi noen 
umiddelbar stor effekt, men på sikt vil det kunne bli et problem for siderprodusentene å få de 
riktige eplesortene hvis de som vi i dag vet fungerer, fases ut. I noen andre land er det ikke 
uvanlig med rene sidersorter, og det vil kanskje kunne bli en løsning for de norske 
produsentene i framtida. Men per i dag er siderproduksjonen bygd opp som et supplement til 
konsummarkedet i Norge, og gir en god merverdi for produsentene for de delene av avlingene 
som ikke er klassifisert som klasse I.     

4.6 Markedssituasjonen framover 

Vi har spurt epleprodusentene om hvilke utfordringer de ser for økt produksjon i årene 
framover, og hele 63 prosent oppgir færre bekjempingsmetoder mot plantesykdommer og 
insekter, 55 prosent oppgir økt import av epler, og 51 prosent oppgir for lav pris/lønnsomhet 
for epler. Vanskelig å skaffe arbeidskraft, dårligere klimatiske forhold og mangel på 
plantemateriale/sorter for norske forhold oppgis av færre enn hver femte produsent. Under 
«annet» oppgis at det er plantet for mye de senere årene, at det er for mange på Østlandet som 
har startet opp med epledyrking, og at kvaliteten på eplene må bedres med mer modenhet og 
penere utseende.  
 
Figur 4.7 Hvilke utfordringer ser du for økt produksjon av epler i årene framover? 
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Epledyrkerne har tatt til seg signalene om økt satsing på frukt- og grønt i Norge, og arealene 
med epletrær har økt de senere årene. Her har også et framvoksende marked for 
eplemost/juice og sider bidratt som en viktig avtaker av epler og motivasjonsfaktor for 
epleprodusentene, i tillegg til konsummarkedet. Foreløpig går salget godt. 2023 var et veldig 
godt epleår, og selv om det gikk mer til press i 2023 enn de forutgående årene, har prisene 
holdt seg i konsummarkedet, og prisene på ferskpresset juice/most og epler til sider er også 
relativt gode. Det er likevel nå en viss frykt i næringen for at det har blitt plantet ut for mye, 
og at man risikerer at det går mot overproduksjon spesielt for konsumeplene. 

 Etter signaler fra Bama og kjedene om at salgstallene trolig ville flate ut og at 
volumbehovet framover derfor ville bli lavere enn tidligere antatt, justerte Gartnerhallen ned 
behovstallene sine i 2023, og det ble sendt ut varsel om stopp i nyplantingen, med unntak av 
for trær som allerede var bestilt av produsentene.  

Vi har i dette kapitlet sett at selvforsyningsgraden på konsumepler er 16,5 prosent. Selv om 
selvforsyningsgraden er høyere, om lag 60 prosent, i det som tradisjonelt har vært norsk 
sesong, er det også i denne perioden importerte epler i butikkhyllene. Mange vil derfor mene 
at det ikke burde være nødvendig å innføre stopp i utplantingen.  

Det er her to mulige strategier som kan forfølges: å øke norskandelen i norsk sesong og å 
utvide sesongen. Til en viss grad er det samme svar på begge strategiene: 
kvalitetsforbedringer på de allerede eksisterende sortene, merkevarebygging, og nye sorter 
som bedre kan konkurrere med importerte sorter. Samtidig er det også viktig å planlegge 
bedre hvilke sorter og volum som skal dyrkes.   

Sesongen for norske epler kan utvides gjennom økt bruk av ULO-lagring og SmartFresh, 
nye teknologier som ivaretar kvaliteten på eplene utover vinteren, og gjennom å dyrke epler 
med god lagringsevne. Bama mener at utvidelsen av sesongen må gå gradvis:  

Det er nå igjen 100 tonn [epler] i Telefrukt per i dag. Sakte, men sikkert, tror jeg vi skal klare å 
bygge opp et marked til etter nyttår også. Pakkeriene rigger seg for det. De utvider ULO-
lagringen, og i kombinasjon med SmartFresh vil vi kunne få det til. Våre kunder skal kunne 
finne de norske eplene i hyllene våre både i januar og mars. Men frukten må være veldig riktig 
lagra for å ha samme kvalitet nå som i begynnelsen av januar (intervju med Espen Gultvedt, 
Bama) 

 
Bama har også etterlyst nye sorter for å konkurrere bedre på smak og utseende med 
importeplene. Dette er også noe av bakgrunnen for at de har initiert dyrking av eplesortene 
Fryd og Eden, som de mente kunne være norske sorter som kunne profileres som merkevarer i 
deres kjeder.  

Som eksemplet med Fryd og Eden viser, er det langsiktige og risikofulle prosesser når nye 
sorter skal etableres i markedet. Dette arbeidet er imidlertid nødvendig og viktig for å sikre at 
norske produsenter har gode sorter som kan konkurrere med importvarer. Hvorvidt man vil 
lykkes med å etablere Fryd og Eden eller andre sorter som kan ha suksess i markedet og bidra 
til å øke norskandelen, vil vise seg i årene framover. Foreløpig har Bama på vegne av sine 
kunder, kjedene, valgt å innta en mer forsiktig holdning og holde noe igjen på ekspansjonen i 
norsk epleproduksjon, og samtidig arbeide for norske eplers konkurranseevne i forhold til 
importerte epler.  
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Det er selvfølgelig også rom for å øke produksjonen av bearbeidede produkter av epler, og få 
avsetning av noe til industri, som syltetøy, i bakverk med mer. Men dette markedet vil nok 
ikke kunne være utgangspunktet for å avgjøre hvor store volum av epler det er plass til i det 
norske markedet. Det har vært en svært vellykket satsing på salg av ferskpressa eplesaft, juice 
og sider, som har vist seg å gi produsentene rimelig gode inntekter og avsetning for epler som 
ikke har hatt de rette egenskapene for å kunne selges som klasse I-epler. Dette markedet tar 
unna større volum av epler, og er nødvendig for at så godt som alle eplene som høstes kan 
nyttes til menneskemat. Samtidig er dette markedet konkurranseutsatt, i og med at de ferdig 
bearbeidede varene også kan importeres som RÅK-varer og har en begrenset beskyttelse.  
 

 

Fryd og Eden 
Det har vært mye kritikk de siste årene rundt de nye eplesortene Fryd og Eden, som er 
varemerkeregistrert av Bama, og som produsentene må betale lisensavgift for å dyrke. Initiativet til 
de nye sortene ble tatt av morellprodusenter, og ideen kom i forbindelse med deres kontakt med et 
nederlandsk selskap i forbindelse med en studiereise. 
    Historien til de to nye sortene i Norge startet i 2014, da det ble gjennomført smakstester på mer 
enn 40 ulike eplesorter. Man fant at sortene både hadde gode smaksegenskaper og lite sykdommer, 
og det var dermed mindre behov for plantevernmidler. Fryd er innhøstingsklar omtrent på samme 
tidspunkt som Aroma, som er lite lagringsdyktig, og som Fryd er tenkt å erstatte. Fryd er 
lagringsdyktig i alle fall ut februar måned.  

 Målsettingen med de nye sortene er å ta en større andel av det totale eplemarkedet og bidra  
 med vekst, som er helt i tråd med Gartnerhallens strategi for vekst, sier Knut Amund Surlien,  
 sentral kulturansvarlig produsent for kjernefrukt i Gartnerhallen1. 

Ambisjonen er å erstatte import i sesongen med norsk vare. I norsk sesong er 40 prosent av 
eplesalget importerte varer, og håpet er at disse nye sortene kan bli foretrukket framfor importerte 
sorter som for eksempel Pink Lady2. Fryd og Eden har vært introdusert for epledyrkerne, og 
utplantingen startet opp i 2021. I løpet av 2023 var det planlagt at det skulle vært plantet 100 000 
Fryd- og Eden-trær (Valen, 20233). Det har forekommet kritikk av de nye sortene i næringen. Noen 
bekymrer seg for maktkonsentrasjonen i kjedene, andre mener sortene ikke er tilstrekkelig testet ut 
for norske forhold. At man må betale lisens, har blitt kritisert, og også det at risikoen med de nye 
sortene er høy. Det siste året har det vist seg at Eden er utsatt for såkalt glassing, det vil si at eplet 
uten ytre skader kan få brune, glassaktige kjerner, og dermed blir lite fristende å spise. Skaden kan 
skyldes en sesong som har vært kald og varm om hverandre, noe som gir en rykk og napp-vekst 
med påfølgende skader i eplet4. Det er ennå for tidlig å si om dette er sesongbetont eller et generelt 
sortsproblem for dyrking under norske forhold. Det er etablert en avtale om risikodeling mellom 
produsentene og Bama.  
 
1 Artikkel lagt ut på hjemmesiden til Gartnerhallen 2. mai 2021: https://gartnerhallen.no/nb/aktuelt/storste-
satsingen-pa-norske-epler-noensinne/ 
2 https://www.nationen.no/eplebraket-folk-har-misforstatt/s/5-148-410696 
3 https://www.tronderdebatt.no/bamanrepublikken/o/5-122-77228 
4 https://www.nettavisen.no/okonomi/dette-er-bamas-prestisje-eple/s/5-95-1373902 
 
 

  
           

 

https://www.nationen.no/eplebraket-folk-har-misforstatt/s/5-148-410696
https://www.tronderdebatt.no/bamanrepublikken/o/5-122-77228
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5  Pærer 

I dette kapitlet skal vi se nærmere på pæreproduksjonen i Norge, og hvordan den har utviklet 
seg. Pære er et langt mindre produkt enn eple både i volum og verdi. Åsmund Bjørnstad ved 
NMBU, har skrevet en artikkel i Bondevennen der han trekker fram pæras historie:  

Pæra vart tidleg verdsett. Alt for nær 3000 år sida prisa Homer pæra som «ei Guds gåve» (i fint 
lag med granateple, oliven og druer). Den romerske historikaren Plinius nemner 40 sortar, i 
tillegg til kunnskap om poting og dyrking. Etter romarriket tok klosterhagane vare på pæra 
(ofte til sider), og ho vart i ei dobbel tyding skatta frukt også i Nord-Europa. […] Tida frå 
frøplante til berande tre er også betydeleg lenger, så foredling av nye sortar kostar meir. Derfor 
har gode sortar blitt pota og pota i hundrevis av år, i endå større grad enn for gamle eplesortar 
(Gravenstein er frå 1600-talet!)21.  

 
Pæreproduksjonen i Norge gikk kraftig ned etter at Uruguayrunden ble avsluttet i 1994 og 
WTO ble opprettet (intervju med Stein Harald Hjeltnes). Mens produksjonen var på 1090 
tonn i 2002, var den i 2015 helt nede i 185 tonn. Pærearealet i Norge gikk også ned fra  
4 067 dekar i 1989 til 2 224 i 1999 (SSBs landbrukstellinger 1989 og 1999). Nedgangen 
fortsatte utover 2000-tallet.  
 
Figur 5.1 Årlig pæreproduksjon i perioden 2000–2023 (tonn) 

 
Kilde: Totalkalkylen, NIBIO. (2023 – prognose) 
 
Produksjonen var i realiteten i ferd med å dø ut, men en ny pæresort, Celina, snudde 
tendensen. Flere plantet pæretrær, men som vi skal se senere i dette kapitlet, er det fortsatt en 

 
21 https://www.bondevennen.no/fagartiklar/ta-deg-ei-paere/ 
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lang vei å gå før etterspørselen etter norske pærer igjen tar seg opp. I 2022 utgjorde den 
norske pæreproduksjonen bare 3,4 prosent av den samlede epleproduksjonen.  

Pærer har i norsk sammenheng vært en Vestlands-produksjon. I 2012 ble 92 prosent av den 
norske avlingen høstet her. Andelen er synkende selv om Vestland fortsatt er dominerende 
med 74 prosent i 2022.  
 
Figur 5.2 Avling pærer i Norge og i Vestland 

 
Kilde: SSB22 

Avsetningskanaler for pærer 
De fleste pæreprodusentene, 44 prosent, oppgir at de har avtale med Gartnerhallen, 28 prosent 
oppgir Coop/Nordgrønt, og 10 prosent oppgir uavhengig fruktlager. Det er 6 prosent som 
oppgir direktesalg til siderprodusent, og like mange oppgir mostprodusent. Direktesalg til 
butikk oppgis av 8 prosent, og 2 prosent (én person) oppgir direktesalg til hotell/restaurant. 
Nær hver femte pæreprodusent, 18 prosent, oppgir direktesalg fra egen gård, og 14 prosent 
oppgir at pærene inngår i egen bearbeiding i tilknytning til gårdsdriften.  

Av de som oppgir bearbeiding på egen gård, svarer 10 av de 11 produsentene at de 
produserer most, 3 oppgir sider, 5 oppgir syltetøy, og 2 respondenter oppgir hermetikk.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
22 Vi bruker SSB-tall fordi de muliggjør å skille mellom fylkene. SSB har imidlertid noe lavere tall enn 
Totalkalkylen fordi de av personvernhensyn utelater kommuner med svært få produsenter. Derfor er totaltallene 
noe lavere enn Totalkalkylens tall. 
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Figur 5.3 Hvem leverer du pærene til? 

 
N=50. 

5.1 Pærer til konsum 

Det samlede salget av friske pærer gjennom grossist var 13 489 tonn i 2022 og vesentlig 
lavere, 12 324 tonn, i 2023. Den norske produksjonen var på bare henholdsvis 482 tonn og 
486 tonn samme år. Det gir en norskandel på 3,5 og 3,9 prosent. Forbruket av pærer har over 
de senere årene gått kraftig tilbake. I 2010 var det samlede forbruket på 21 592 tonn, altså nær 
det dobbelte av i 2023. Norskandelen da var bare så vidt over 1 prosent.  
 
Tabell 5.1 Kommersielt salg på grossistnivå, norsk produksjon og import (tonn), og 

norskandel (prosent) i 2022 og 2023 
 Norsk 

produksjon 
Import Totalt Norskandel 

2022 482 tonn 13 489 tonn 13 971 tonn 3,5 % 
2023 486 tonn 11 838 tonn 12 324 tonn 3,9 % 

Kilde: Opplysningskontoret for frukt og grønt 2023 og 2024. 
 

  
Pærer til konsum har tollfri import i perioden 1. desember til 10. august. I norsk sesong, fra 
11. august til 30. november, er ordinær tollsats på kr 4,41 per kilo. Det er én tollkvote (WTO-
kvote) for pærer som gjelder for denne perioden, og den er på 250 tonn og har en tollavgift på 
kr 0,02 per kilo. Kvoten fordeles etter auksjon, og budprisen var kr 3,70 /kilo i 2022 og kr 
3,05 /kilo i 202323. Det var dermed ikke stor forskjell på å importere til ordinær tollsats og å 
kjøpe tollkvote.  
 

 
23 Landbruksdirektoratet u.å. hentet 23.01.2024 fra: https://auksjon.landbruksdirektoratet.no/history?year=2023 
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Tabell 5.2 Oversikt over pærekvote  
Vare og varenummer Tollavgiftssats Mengde (tonn) Opprinnelse 
Pærer 11. august til 30. 
november 

0,02 250 WTO 

Kilde: https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-
import?print=1 (Varenummer: ex. 08.08.1011) 
 
Også for pærer er det BAMA-gruppen og Coop som er de største kjøperne av tollkvote.  
 
Tabell 5.3 Fordeling av den tollfrie importkvoten på pærer i 2023 (kilo) 

Kjøper av kvote Størrelse på kvotekjøpet 
Bama-gruppen AS 122 950 
Coop Norge SA 61 475 
Interfrukt SA 49 180 
Odd Langdalen Frukt & Grønt Engros AS 16 393 
Til sammen 249 998 

Kilde: https://auksjon.landbruksdirektoratet.no/history?year=2023 
 
Tabell 5.4 under viser importen av friske pærer i 2022 fordelt på periodene fra 11. august til 
30. november, som er perioden det er ordinær tollsats på kr 4,41 og som tollkvoteimporten 
skjer i. I perioden 1. desember til 10. august er det fri import. Det aller meste av importen i 
norsk sesong skjer utenom tollkvoten, og importen skjer dermed med ordinær toll eller med 
reduserte satser som følge av preferanseavtaler. Det aller meste av pæreimporten til Norge i 
begge periodene er fra Nederland og Belgia, og for disse landene er det ordinær tollsats som 
gjelder i norsk sesong.  
 
Tabell 5.4 Pærer, friske, total import 2022 (tonn) 

Varenummer Periode Import i 2022 (tonn) Tollavgiftssats 
08.08.3010 1. desember til 10. august 9 594 0,- 
08.08.3020 11. august til 30. november 3 896 4,41* 
Totalt  13 490  

Kilde: https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.08/08.08.3010/commodity-info/import/all  
* MUL har kr 0,- i tollavgiftssats i perioden, og en rekke andre land har tollsatser på mellom 2,87 og 4,11 som 
følge av frihandelsavtaler. Se: https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.08/08.08.3020/commodity-
info/import/all?language=no  
Importert mengde er hentet fra Landbruksdirektoratet/SSB/Agrianalyse (2023). 

 
Med en norsk produksjon i 2022 på 483 tonn og en import i sesongen på 3896 tonn, innebærer 
det at selvforsyningsgraden i norsk sesong bare var på 11 prosent. De to store kjedene har 
valgt ulik strategi når det gjelder norske pærer. Både Bama og Coop ønsker å selge norske 
pærer, men det er bare Coop som har stengt for import i norsk sesong. De produsentene som 
leverer til Coop, og som vi har intervjuet i forbindelse med denne rapporten, har gitt uttrykk 
for at Coop ønsker å ta imot alt det de kan dyrke, og at det er et ønske om at det plantes mer. 
Coop tar imot mest Celina og Ingeborg. Det er gitt uttrykk fra Coop om at de er fornøyde med 
kvaliteten på pærene, og fra pakkerihold er det opplyst om at pærene har rask 

https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-import?print=1
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-import?print=1
https://auksjon.landbruksdirektoratet.no/history?year=2023
https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.08/08.08.3020/commodity-info/import/all?language=no
https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.08/08.08.3020/commodity-info/import/all?language=no
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gjennomstrømming fra pakkeri og at de sjelden blir liggende på lager hos dem i mer enn to 
uker.  

Bama på den andre siden, har ikke vært fornøyd med de norske pærene. De mener at 
norske pærer har for lav brix (sukkerinnhold) (intervju med Sivert Glærum), og at forbrukerne 
derfor foretrekker Conference framfor Celina, som er den norske pæresorten det selges mest 
av i Bama. Bama listefører Conference fra Nederland i hele den norske sesongen. Årsaken er 
at Bama har erfart at det totale salget av frukt og grønt, og pærer spesielt, øker dersom 
kundene har valgmulighet. Samtidig er det slik at fortjenesten i butikk på importpærene er 
bedre enn for de norske pærene. Begge disse forholdene kan være utslagsgivende for at Bama 
har valgt å fortsette importen av Conference i norsk sesong.  

Bama mener det er en jobb å gjøre med modningsgraden på de norske pærene. De har en 
ambisjon om å øke salget av norske pærer til 200 tonn i 2024-sesongen, og det er et samarbeid 
med pakkeri for å få til dette.  

Uavhengig av om Bamas strategi er hensiktsmessig for deres kunder, kjedene og 
butikkene, er det liten tvil om at strategien er uheldig for den norske pæreproduksjonen. 
Produsentene til Gartnerhallen har fått utplantingsstopp på pærer på bakgrunn av at det 
allerede er plantet ut mer enn det ser ut som kundene deres har behov for. De som allerede 
hadde bestilt nye planter før stoppen ble innført, får lov til å levere pærer fra disse trærne. 
Coops produsenter har også fått beskjed om å stoppe utplantingen, da det har vært en sterk 
økning de siste årene. Coop ønsker kontroll over endelig volum og uttak i butikk før det 
vurderes videre økning (intervju med Una Haug Andersen). 

Det er en utbredt følelse blant Gartnerhallens pæreprodusenter av at Bama og deres kunder 
ikke ivaretar interessene til pæreprodusentene, og at håndteringen av pærene er en 
medvirkende årsak til den dårlige kvaliteten som Bama bruker som begrunnelse for ikke å ha 
en offensiv salgsstrategi for pærer.  

Pærene skal selges i løpet av fem uker […] Men det har blitt stående på lager både i sju, åtte og 
ni uker, og da tåler det ikke å komme ut i en varm butikk (pæreprodusent). 

 

Sortsutvikling – Celina 
Celina er den sorten som det i dag produseres mest av i Norge i dag. Sorten er utviklet i Norge 
av Njøs frukt- og bærsenter, men den har blitt bedre mottatt i utlandet enn i Norge. Sorten er 
godt egnet til dyrking under svært ulike geografiske forhold. På utseende har den røde kinn, 
den har bedre lagringsevne enn tidligere sorter, og den gulner ved modning. Siden 2013 er det 
plantet 1,6 millioner trær i 15 land spredt over alle verdensdeler. Den er spesielt godt mottatt i 
store pæreland som Belgia, Spania, Frankrike og Sør-Afrika, og det er signert avtale om 
produksjon i USA24. I utlandet går pæren under merkenavnet QTee®.  

Sortsutvikling tar tid, og den som har beskrevet utviklingen av pæresorten Celina aller 
best, er Åsmund Bjørnstad, professor emeritus i planteforedling ved NMBU. Celina er avkom 
etter en krysning mellom den franske Broket Juli og Williams, som ble foretatt i Skåne. 

 
24 https://gartnerhallen.no/nb/aktuelt/norsk-i-sesong-na-kommer-paerene/ 
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Frøene ble sendt til Leikanger, og plantet ut i 1988. Den blomstret etter 10 år i 1995. Det ble 
sendt podekvister til utprøving i Ullensvang, Ås, Nederland, Belgia, Frankrike og Sør-Afrika i 
2005, og resultatene fra forsøkene var svært lovende. I 2010 søkte Graminor om beskyttelse 
av sorten under merkevarenavnet Celina. Celina fikk dermed ikke navnet sitt før 13 år etter 
det første utvalget og 25 år etter at foreldrene ble krysset. I Norge ble det gjort kommersielle 
forsøksutplantinger i 2012. I 2020 var det planta i overkant av 1,1 millioner trær, hvorav 
35 000 i Norge.  

Graminor har alle rettigheter i Norge og i utlandet, og får inntekter både av salget av trær 
og import av frukt, og rettsvernet varer til 2047. Dermed kan Celina gi inntekter som kan 
brukes til videreforedling og utvikling av nye sorter frukt og bær fra Njøs. Dersom du ønsker 
mer kunnskap om sortsutvikling på pærer, kan du lese fagartikkelen Ta deg ei pære! skrevet 
av Åsmund Bjørnstad i 2020. 

5.2 Pærer til bearbeiding 

Det er ingen industri som i vesentlig grad tar imot pærer til bearbeiding i Norge. Pærene som 
ikke tilfredsstiller klasse I-kravene, går i all hovedsak til press, og pærer inngår i noe omfang i 
norsk most- og siderproduksjon. I statistikken for søknad om produksjonstilskudd er pærer 
slått sammen med epler, og det er derfor ikke eksakte tall. Tilskuddet for pressfrukt er likt for 
epler og pærer, og var i 2023 på kr 4,65 per kilo, som ble økt for 2024 til kr 5,45 per kilo. 
Tilskuddet er likt over hele landet.  

Av de 51 pæredyrkerne som svarte på undersøkelsen, var det bare 11 som oppga at de 
hadde noen form for egen bearbeiding av pærene sine. De aller fleste, 10 respondenter, oppga 
pressing til most, 5 oppga syltetøy, 3 sider, og bare 2 oppga hermetisering.  

Det er derimot import av bearbeidede pærer, i all hovedsak hermetiserte, som det jo ikke 
finnes norsk produksjon av bortsett fra i svært liten skala. Det er ingen toll på denne 
importen25. Det meste av importen kommer fra Kina.  
  
Tabell 5.5 Import av bearbeidede pærer 

Varenummer Varebetegnelse Import i 2022 (tonn) Tollavgiftssats 
20.08.4000 Pærer, tilberedte el. 

konserverte, også tilsatt 
sukker, annet søtningsstoff 
el. alkohol, i.e.n. 

330 0,- 

Importert mengde er hentet fra Landbruksdirektoratet/SSB/Agrianalyse (2023). 

 
25 https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/20.08/20.08.4000/commodity-info/import/all?language=no 
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5.3 Markedssituasjonen framover 

Vi har spurt pæredyrkerne om utfordringer de ser for å kunne øke produksjonen i årene 
framover. Det som oppgis av aller flest, er at det blir færre bekjempingsmidler mot 
plantesykdommer og insekter, hele 67 prosent. Videre følger 47 prosent som oppgir økt 
import og 41 prosent som oppgir for lav pris/lønnsomhet for pærer. Under «annet» oppgis for 
ensidig satsing på utplanting av Celina og at det er for lite oppmerksomhet rundt omsetningen 
av pærer, at sortimentet er smalt og at det satses for ensidig på Conference.  

 
Figur 5.4 Hvilke utfordringer ser du for økt produksjon av pærer i årene framover? 

 
N=51. 
 
Pærer er et lite produkt i frukt- og bæravdelingene i butikkene. Som vi har sett innledningsvis, 
utgjør pærer bare 3 prosent av den samlede epleproduksjonen. Selv om forbruket har gått ned, 
er pærer fortsatt et produkt man regner med å finne i dagligvarehandelen. Når norskandelen 
bare er på under 4 prosent, og ikke mer enn 11 prosent i norsk sesong, så er det opplagt at det 
finnes muligheter for å øke produksjonen av pærer.  

Verdikjeden har en jobb å gjøre for å gjenreise pæren generelt som et attraktivt produkt 
med flere bruksområder. Når det gjelder norske pærer vis-à-vis importerte, så vurderer Coop 
og Bama kvaliteten på de norske pærene ulikt. Uavhengig av hvem som har rett, er videre 
arbeid med å heve kvaliteten viktig, spesielt med tanke på å få opp brix (eller 
sukkerinnholdet) i de norske pærene. I 2023 var sukkerinnholdet lavt på grunn av en kald 
forsommer.  

En mulighet som vil gjøre de norske pærene mer attraktive framover, og som bør benyttes 
for å øke norskandelen, er muligheten som nå foreligger for å bruke SmartFresh. Det vil øke 
holdbarheten til de norske pærene både når det gjelder smak og utseende. De vil miste mindre 
farge og ikke bli blekere ved lagring. Alle de importerte eplene er behandlet med SmartFresh, 
og dermed har den norske pæra hatt en konkurranseulempe i forhold til importerte.  
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Bearbeiding av pærer er selvfølgelig positivt. Men markedet er begrenset, og prisen til 
produsent er atskillig lavere. Det vil slik det ser ut i dag ikke være vanskelig å øke volumet av 
pærer vesentlig og fortsatt ivareta lønnsomheten i produksjonen.  
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6  Plommer 

Plommeproduksjonen i Norge lå stabilt på rundt 1000 tonn i det første tiåret i dette århundret. 
Fra 2012 økte produksjon jevnt fram til toppåret 2019, da det ble høstet nær 2 500 tonn. De 
påfølgende årene har vært preget av store svingninger i volum fra år til år. I 2020 falt 
produksjonen kraftig som en følge av lang blomstringstid, snø, kulde og noe vekselbæring 
(Landbruksdirektoratet, 2021). I 2021 var imidlertid nivået like høyt som i 2019.  

2023 lå lenge an til å bli et nytt veldig godt år avlingsmessig, men mye regn i forkant av 
innhøstingen førte til at avlingen ikke ble like stor som prognostisert (intervju med informant 
på pakkeri).  

Som et resultat av økt nyplanting de senere årene, kan det se ut som om plommer har nådd 
taket for hvor mye markedet kan absorbere. Plommer har mye lavere holdbarhet enn epler og 
pærer, som tåler lagring, og de må derfor omsettes mye raskere. Prisen på plommer ble satt 
ned i 2023, på grunn av prognosene om høy produksjon. I ettertid viste det seg at den nedsatte 
prisen kan ha vært noe forhastet eller satt unødvendig lav, siden avlingene viste seg å ikke bli 
like høye som antatt, pga. mye regn i forkant av innhøstingen.  
 
Figur 6.1 Årlig produksjon av plommer i perioden 2000–2023 (tonn) 

 
Kilde: Totalkalkylen, NIBIO. (2023 – prognose) 
 
De fleste årene har Vestland stått for om lag to tredjedeler av den norske 
plommeproduksjonen, men i 2022 var den nede i 54 prosent. I kriseåret 2020 var Vestland 
spesielt hardt rammet, og bare 36 prosent av plommene kom fra fylket.   
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Figur 6.2 Avling plommer i Norge og Vestland i perioden 2012–2022 (tonn) 

 
Kilde: SSB.  
 

Avsetningskanaler for plommer 
Plommer er et av de produktene som har en høy andel av produksjonen som går via grossist. 
Hele 62 prosent av respondentene i vår undersøkelse oppgir at de har leveringsavtaler med 
Gartnerhallen, 15 prosent oppgir Nordgrønt/Coop, og 11 prosent oppgir at de leverer til 
uavhengig fruktlager. Likevel oppgir nesten hver fjerde produsent, 23 prosent, at de selger 
plommer direkte fra egen gård, og 7 prosent oppgir at de bearbeider plommer i tilknytning til 
gårdsdriften. Bare 2 prosent oppgir henholdsvis direktesalg til butikk og hotell/restaurant.    

Av de som oppgir bearbeiding på egen gård, er det syltetøy, most, gelé, fruktvin, eddik, 
sirup, kaker, saft og gløgg som er oppgitt.  
 
Figur 6.3 Hvem leverer du plommene til?   

N=135. 
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6.1 Plommer til konsum 

Det samlede salget av plommer via grossist i Norge var på 3871 tonn i 2022 og 3285 tonn i 
2023, altså omtrent 400 tonn lavere i 2023. Samtidig økte den norske produksjonen med 264 
tonn, fra 928 til 1192 tonn. Norskandelen økte dermed betraktelig, fra 24 til 36 prosent fra 
2022 til 2023.  
 
Tabell 6.1 Kommersielt salg på grossistnivå, norsk produksjon og import (tonn), og 

norskandel (prosent) i 2022 og 2023. 
 Norsk produksjon Import Totalt Norskandel 

2022 928 tonn 2 943 tonn 3 871 tonn 24,0 % 
2023 1 192 tonn 2 093 tonn 3 285 tonn 36,3 % 

Kilde: Opplysningskontoret for frukt og grønt 2023 og 2024. 
 
Plommer (HS: 08094031) har toll i norsk sesong for perioden 21.8–10.10., der ordinær toll er 
5,44 kr/kilo, men en rekke land har preferansetoll gjennom handelsavtaler, blant annet EU og 
EFTA, som har tollsats på 4,24 kr/kilo i norsk sesong. Det er ingen tollkvoter for plommer. 

Tabell 6.2 under viser importen av friske plommer til konsum i 2022. Som det framgår av 
tabellen, importeres det 674 tonn i perioden 21. august til 10. oktober, som er midt i norsk 
sesong. Det aller meste av denne importen kommer fra Italia. Hvem som importerte dette 
volumet, har vi dessverre ingen oversikt over. De tre store dagligvaregrupperingene oppgir at 
de unngår import i norsk sesong, selv om de også oppgir at det kan forekomme at det er 
importert noe mer enn behovet i forkant av sesongen. Det importvolumet som da er bestilt inn 
fra butikkene, vil dermed dele hylleplass med de første norske plommene.  
 
Tabell 6.2 Plommer, friske, total import 2022 

Varenummer Periode Import i 2022 (tonn) Tollavgiftssats 
08.09.4010 Plommer, friske, i tiden 15. 

april–30. juni        490  
 

0,- 
08.09.4021 Plommer, friske, i tiden 1. 

juli–20. august        294 
 

0,- 
08.09.4031 Plommer, friske, i tiden 21. 

august–10. oktober 674  
 

5,44 
08.09.4041 Plommer, friske, i tiden 11. 

oktober–31. oktober        457  
 

0,- 
08.09.4051 Plommer, friske, i tiden 1. 

november–14. april     1 029  
 

0,- 
Totalt      2 944   

Kilde: https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.09/08.09.4021/commodity-info/import/all  
Varenummer 09.09.4031: Ordinær tollsats er 5,44. MUL og noen andre utviklingsland har kr 0,- i tollavgiftssats 
i perioden, og en rekke andre land har tollsatser på mellom 3,03 og 4,24 (EFTA) som følge av frihandelsavtaler. 
Se: https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.09/08.09.4031/commodity-info/import/all 
Importert mengde er hentet fra Landbruksdirektoratet/SSB/Agrianalyse (2023). 

 

https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.09/08.09.4031/commodity-info/import/all
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6.2 Plommer til bearbeiding 

Det er ingen industriell bearbeiding som tar unna volum i noen størrelsesorden av den norske 
plommeproduksjonen. Det er bearbeiding av plommesyltetøy, chutney, gelé og saft, men 
volumet er svært begrenset. For produsentene utgjør det manglende markedet til industri eller 
annen bearbeiding et problem, fordi det gjør at de ikke mottar distriktstilskudd for plommer 
som av ulike grunner ikke blir omsatt til konsum.  

I likhet med for pærer er det import av konserverte plommer, som det ikke finnes 
industriell norsk produksjon av. Det er ingen toll på denne importen26. Det meste av importen 
kommer fra Sveits og Spania.   
 
Tabell  6.3 Import av bearbeidede plommer i 2022 (tonn) 

Varenummer Varebetegnelse Import i 2022 (tonn) Tollavgiftssats 
20.08.9902 Plommer, tilberedte el. 

konserverte, også tilsatt 
sukker, annet søtningsstoff 
el. alkohol, i.e.n. 

141 0,- 

Importert mengde er hentet fra Landbruksdirektoratet/SSB/Agrianalyse (2023). 

6.3 Markedssituasjonen framover 

På spørsmål om hvilke utfordringer plommeprodusentene ser for økt produksjon av plommer i 
årene som kommer, oppgir over halvparten, 53 prosent, for lav pris/lønnsomhet i 
produksjonen, og like mange oppgir færre bekjempingsmidler mot plantesykdommer og 
insekter. Andre forhold som oppgis, er risikoen for økt import av plommer, 37 prosent, og 
lavere etterspørsel etter plommer, 35 prosent. De av produsentene som har oppgitt «annet», 
oppgir blant annet overproduksjon og for lite foredling av plommer (se figur 6.4).  

Plommer er som tidligere nevnt i dette kapitlet, ikke egnet for lagring. Samtidig foregår 
innhøstingen over en forholdsvis kort periode over. I 2023 ble det levert norske plommer fra 
uke 32 til uke 38 (GPS, Markeds- og prisinformasjon).   

At plommer er mindre holdbare enn epler og pærer, betyr at de må omsettes raskt etter 
innhøsting. Hvis det da er mye plommer som er høsteklare samtidig, får det konsekvenser for 
pris. Kjedene forsøker avhjelpe situasjonen ved å promotere plommer i butikk og gjennom 
kampanjer. Samtidig må kampanjer planlegges i forveien, og komme i rett tid når 
innhøstingen starter opp og når det er mest plommer samtidig i markedet. Disse kampanjene 
blir i utgangspunktet planlagt to–tre måneder før innhøstingen, men kan justeres to–tre uker i 
forkant dersom man ser at det vil komme veldig mye plommer på én gang på et litt annet 
tidspunkt enn antatt. Dette krever nøye planlegging og overvåking av plommefeltene. 

 
26 https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/20.08/20.08.4000/commodity-info/import/all?language=no 
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Informasjonsinnhentingen blant plommedyrkerne utføres av fruktpakkeriene, som igjen 
melder videre i sine salgskanaler. 
 
Figur 6.4 Hvilke utfordringer ser du for økt produksjon av plommer i årene framover? 

 
N=133. 
 
Når dagligvarekjedene kjører kampanjer og ønsker høy omsetning av plommer, kjører de på 
med store volum på godt synlig sted i butikkene, og for å sikre at de får solgt store mengder, 
settes prisen ned. I 2023-sesongen fikk produsentene i en periode betalt 35 kroner kiloen 
ekskl. mva. for plommene, mens utsalgsprisen i butikk var 39,90 (inkl. mva.). Da var det i 
realiteten bare produsentene som fikk betalt for plommene. Dette viser at grossist og kjeder 
tar ansvar for å hjelpe produsentene med å få omsetning i en periode med mye plommer i 
markedet. Samtidig er kampanje på plommer en måte å tiltrekke seg flere kunder på, som 
dermed også handler flere produkter enn de billige plommene. Det er selvfølgelig bra for 
produsentene, men det vil være en risiko for at kjedene ikke vil gjøre dette på jevnlig basis 
over tid, og slik sett innebærer det et tveegget sverd der det er et spørsmål om dette er en 
bærekraftig avsetningsstrategi på lengre sikt. 

Flere av informantene våre har pekt på at de tror plommeproduksjonen har nådd toppen 
eller er i ferd med å gjøre det. Det har de senere årene vært plantet ut mange nye plommetrær, 
og produksjonen har økt.  

Plommer har et lite utviklet marked for bearbeiding. Noen av produsentene, 22 av de 136 
som oppga at de hadde plommer, bearbeider noe på egen gård. De fleste, 19 personer, oppgir 
most, 9 oppgir syltetøy, og 5 oppgir hermetiske produkter. Det kan for noen av 
plommeprodusentene utgjøre et bidrag til den totale økonomien på bruket deres. Det er likevel 
små volum, og vil neppe la seg oppskalere i tilfeller der plommehøsten blir vesentlig større 
enn det konsummarkedet klarer å ta imot.  

Etterspørselen etter produkter som plommesyltetøy er svært lav. Derfor blir det ofte 
taperen i kampen om hylleplass, og dersom et produkt får hylleplass, vil det være utsatt for 
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risikoen for å miste plassen til fordel for produkter som kanskje vil selge bedre. Per i dag 
føres ikke plommesyltetøy verken av Lerum eller Orkla. Rogaland Konservesfabrikk har 
imidlertid et produkt under merkevarenavnet Hervik – Hardanger-plommesyltetøy, som har 
noe omsetning og fås blant annet i noen av Meny-butikkene og på Oda (netthandelbutikk som 
betjener Oslo-området).  

I et følelsesladet åpent brev til Trine Lerum Hjellum i Sogn Avis etterlyser forbrukeren 
Roy Løset at Lerum gjenopptar produksjonen av nettopp plommesyltetøy27. Svaret han 
mottok lød som følger: 

Eg kunne ha sagt at vi skal gjere alt vi kan for å få det til, men då er eg redd du må skrive eit 
nytt ope brev i avisa til meg om ei stund. For fakta er at salet av plommesyltetøy var så lite det 
siste året at vi ikkje fekk plass i butikkhylla. For slik er det. Det er stor konkurranse i norsk 
daglegvare.28 

 
Frukthagen Hardanger har over flere år forsøkt å finne marked for bearbeidede plommer, men 
manglende tollbeskyttelse, at plommene må utsteines (en ekstra kostnad i produksjonen) og 
manglende marked har gjort det vanskelig. Per i dag har Frukthagen Hardanger ett produkt 
liggende på sin hjemmeside, Inndampa plomme, som er et konsentrat som kan brukes som 
smakstilsetter eller som saft og blandes med vann. Det er med andre ord enkelte bearbeidede 
produkter av plommer ute i markedet, men med usikre hylleplasser og lav etterspørsel vil 
disse produktene per i dag bare ta et svært begrenset volum av plommer.  

I dagligvarehandelen selges det tilnærmet bare norske plommer i sesongen, selv om det 
kan være unntak dersom et grossistlager har noe igjen rett i forkant av norsk sesong. Det har 
også skjedd at de første plommene har kommet før antatt i de tidligste områdene. I sesong er 
norskandelen dermed tilnærmet 100 prosent. 

Utviding av sesongen, som er svært aktuelt for epler, er også en mulighet for å øke det 
totale salget av plommer. En spredning i perioden plommene kommer ut i markedet kan bidra 
til både å øke prisen på plommer og noe økt omsatt volum. Dette er et ønske fra kjedene for å 
kunne få spredd produksjonen og unngå de store toppene som kan inntreffe i gode plommeår. 
Det er likevel få tydelige signaler til produsentene om hvilke plommesorter som det bør satses 
på for å komme tidligere i gang, eller sorter som lar seg høste senere på høsten. De nye 
sortene må samtidig sikre tilstrekkelig høye avlinger til at produsentene tjener penger på dem. 
Dette betyr at det bør gjøres et arbeid for å utvikle egnede sorter som kan være gode 
alternativer for produsentene, og som forbrukerne ønsker å kjøpe.  

 
27 https://www.sognavis.no/ope-brev-til-trine-lerum-hjellhaug-adm-dir-i-lerum/o/5-115-1169028 
28 https://www.sognavis.no/kjare-roy-eg-utvida-motet-med-ein-time-pa-grunn-av-deg/o/5-115-1169822 
 

https://www.sognavis.no/kjare-roy-eg-utvida-motet-med-ein-time-pa-grunn-av-deg/o/5-115-1169822
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7  Moreller 

Morellproduksjonen i Norge har økt i løpet av 2000-tallet. Året med lavest produksjon var 
2001, med 285 tonn, mens toppåret var 2023 med 851 tonn. Figur 7.1 viser de store 
svingningene i produksjonen fra år til år, men samtidig at tendensen har vært økende 
avlingstall for hele perioden.  

2023 var en vanskelig sesong for moreller. Avlingen var rekordhøy, samtidig som 
etterspørselen var relativt dårlig på grunn av mye dårlig sommervær. I tillegg har det som 
beskrevet i delkapittel 1.3, vært en nedgang i forbruket av frukt og grønt generelt, og dette har 
rammet de dyre produktene mer enn de rimelige.  

Oppfordringer om å plante mer moreller har ført til at mange har satset. Introduksjonen av 
selvfertile søtkirsebærsorter, i all hovedsak sorten Lapins, ga større og sikrere avlinger, og var 
mer ettertraktet hos forbrukerne. Samtidig ble det innført nye dyrkingsteknikker, blant annet 
bruk av duk og tuneller, som ga vern for regn og dermed mindre sprekking og råte, sikrere 
avlinger og mer stabil kvalitet. Det ble også introdusert enda senere sorter, blant annet 
Sweetheart. Det var i årene rundt 2010 forventninger om et eksporteventyr for de norske 
morellene. Disse planene ble imidlertid ikke realisert. Det var sannsynligvis flere årsaker til 
dette. Samtidig med produksjonsøkningen økte også etterspørselen innenlands, og 
finanskrisen, som rammet resten av Europa hardere enn Norge, førte til redusert etterspørsel i 
eksportmarkedet. I Grøntprodusentenes Samarbeidsråds Fruktoppgåve for 2014 framgår det at 
eksporten av moreller allerede i 2012 var 0 tonn, og den er heller ikke nevnt verken i 2013 
eller 2014.  

 
Figur 7.1 Årlig morellproduksjon i perioden 2000–2023 (tonn) 

 
Kilde: Totalkalkylen, NIBIO.  
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Mens moreller har hatt produksjonsvekst på nasjonalt nivå, har ikke Vestland tatt sin andel i 
denne veksten. Det er særlig i Lærdal og i Hardanger det dyrkes moreller i Vestland. Mens 75 
prosent av den norske produksjonen kom fra Vestland i 2012, var den helt nede i 53 prosent i 
2022. På Østlandet er det særlig i Telemark at det har vært stor vekst i morellproduksjonen.  
 
Figur 7.2 Avling, moreller i Norge og i Vestland 2012–2022 (tonn)  

 
Kilde: SSB. 

Avsetningskanaler for moreller 
De fleste morelldyrkerne, 49 prosent, oppgir at de leverer morellene til Gartnerhallen, 21 
prosent oppgir Nordgrønt/Coop, og 6 prosent oppgir uavhengig fruktlager. Direktesalg fra 
egen gård er også viktig, og oppgis som salgskanal av 38 prosent.  

Fire personer (6 prosent) oppgir bearbeiding på egen gård, og av disse lager alle syltetøy, 
og to oppgir hermetiske produkter.   
 
Figur 7.3 Hvem leverer du morellene til? 
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7.1 Moreller til konsum 

Det samlede salget av friske moreller gjennom grossist i Norge var i overkant av 2000 tonn i 
2022, og gikk tilbake med 300 tonn i 2023. Den norske produksjonen som gikk via grossist, 
var på 667 tonn i 2022 og 553 tonn i 2023. Det betyr at norskandelen gikk noe tilbake, fra 
32,4 til 31,5 prosent. I norsk sesong er det bare norske bær i markedet.  
 
Tabell 7.1 Kommersielt salg på grossistnivå, norsk produksjon og import (tonn), og 

norskandel (prosent) i 2022 og 2023 
 Norsk produksjon Import Totalt Norskandel 

2022 667 tonn 1 391 tonn 2 058 tonn 32,4 % 
2023 553 tonn 1 203 tonn 1 756 tonn 31,5 % 

Kilde: Opplysningskontoret for frukt og grønt 2023 og 2024. 
 
Det aller meste av importen (varenummer 08.09.2900) kommer fra Tyrkia. Tyrkias 
preferanseavtale gir landet en tollsats på kr 3,17 per kilo. Av de fryste kirsebærene 
(varenummer 08.11.9003) kommer det meste fra Polen til ordinær tollsats.  
 
Tabell 7.2 Moreller, friske, total import, 2022 

Varenummer Periode Import i 2022 (tonn) Tollavgiftssats 
08.09.2900 Kirsebær og moreller, ikke 

surkirsebær, friske  1 392  
 

5,57* 
08.11.9003 Kirsebær, fryste, også 

tilsatt sukker eller annet 
søtningsstoff               282  

 
 

8,53** 
Kilde: https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.08/08.08.2900/commodity-info/import/all 
Kilde: https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.11/08.11.9003/commodity-info/import/all 
* Det er preferanseavtaler hvor tollsatsen varierer mellom kr 0,- og 3,50.  
** Det er preferanseavtaler hvor tollsatsen varierer mellom kr 0,- og 7,54. 
Importert mengde er hentet fra Landbruksdirektoratet/SSB/Agrianalyse (2023). 

7.2 Markedssituasjonen framover 

Vi har spurt morelldyrkerne om hvilke utfordringer de så for økt produksjon av moreller i 
årene framover. De fleste, 62 prosent, oppga færre bekjempingsmetoder mot 
plantesykdommer og insekter, og 52 prosent oppga for lav pris/lønnsomhet. Økt import av 
moreller ble oppgitt av 48 prosent, og lavere konsum av moreller av 36 prosent.  

De som oppga «annet», trakk fram to viktige forhold. Den ene nevnte at den norske 
sesongen er for konsentrert, og den andre at grossistene ønsker at bærene skal leveres før de 
egentlig er modne. Dette siste omtales og forklares i grønn boks senere i dette kapitlet. 
 

 
 

https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.08/08.08.2900/commodity-info/import/all
https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.11/08.11.9003/commodity-info/import/all
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Figur 7.4 Hvilke utfordringer ser du for økt produksjon av moreller i årene framover? 

 
N=50. 
 
Sesongen 2023 var som nevnt innledningsvis en vanskelig sesong for morelldyrkerne. Dette 
resulterte også i at en betydelig mengde moreller aldri gikk til konsum. En av informantene 
våre fra et pakkeri sa det slik: 

 Det har vært kasta mange titalls tonn av moreller i år. 
 
Overproduksjonen førte også til at det ble en opphopning av moreller på lager. Det førte igjen 
til at en del av morellene som kom ut i markedet, hadde dårligere kvalitet enn de burde hatt, 
noe som kan ha medført at det ble mindre gjenkjøp enn det ellers ville vært. Det ble også 
kastet moreller fra grossistlager. 2023-sesongen viser dermed at det er et stort behov for å få 
bedre oversikt over høsteklare frukthager, bedre koordinering mellom lager og grossister, og 
bedre planlegging for å få morellene omsatt i kjedene.  

Mange peker på at en utvidelse av sesongen kan motvirke at det kommer for mye moreller 
ut i markedet på én gang. De fleste morelldyrkerne dyrker mest av sorten Lapins. Denne 
sorten er langt på vei grunnen til den store økningen i den norske produksjonen de siste 
tiårene. Det har derfor vært pekt på et behov for å dyrke andre sorter, slik at noen sorter kan 
høstes og omsettes før Lapins kommer ut i markedet. En av produsentene vi intervjuet sa det 
slik: 

BAMA peker på at de ønsker tidlige sorter, men de finnes jo ikke. Det trengs klare beskjeder 
om hvilke sorter som da kan dyrkes. 

 
Modningstiden for moreller er forskjellig fra år til år. Som regel er Østlandet tidligere ute, 
men det finnes områder i Vestland som også kan komme tidlig, for eksempel Hardanger. 
Morellene i Sogn er som regel senere høsteklare enn på Østlandet. Problemet for mange av 
Vestland-produsentene er derfor at eventuelle tidlige sorter som måtte finnes, uansett vil 
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kunne komme samtidig som Østlandets Lapins-moreller kommer ut i markedet. Og dermed 
gir det ikke den ønskede effekten med utvidelse av markedet.  

Moreller var tidligere en produksjon som var dominert av Vestland, og Østlandet, spesielt 
Telemark, har kommet med i senere år. Trærne på Østlandet er derfor yngre enn trærne i 
Vestland, og dermed er det flere i Vestland som vil måtte bytte ut trærne sine i de kommende 
årene enn på Østlandet. Det er derfor vanskelig for mange av Vestlands produsenter å vite 
hvilke sorter de skal satse på framover. Lapins er en sort som man vet gir gode avlinger og 
gode bær, og utprøving med nye sorter vil alltid innebære en risiko for at de sortene man 
forsøker ikke holder mål. Å erstatte gamle trær er en stor investering og medfører mye arbeid, 
og det er en høy risiko nå for at produsentene i Vestland, som har gamle trær, velger å ikke ta 
den risikoen og derfor slutter med moreller. Når den tid kommer at trærne på Østlandet er 
modne for utskifting, og produsentene der kanskje kunne valgt sorter som kom tidlig i 
sesongen, så er det ikke sikkert at det er produsenter i Vestland som er interessert i å 
gjenoppta dyrkingen.  

I år med høye avlinger og avsetningsproblemer er det en kamp mellom produsentene som 
ikke får solgt morellene, om å få levert morellene til bearbeiding. Det er spesielt viktig å få 
bearbeidet disse morellene siden produsentene ikke mottar distriktstilskudd for produkter som 
ender opp som matsvinn. Markedet for bearbeidede moreller er svært begrenset, og svært likt 
situasjonen for plommer. Moreller har stein, og utsteiningen fordyrer produksjonsprosessen. 
Dessuten er surkirsebær langt bedre egnet til syltetøy enn moreller. Kampen om hylleplass er 
derfor vanskelig. Frukthagen Hardanger har ett produkt; Inndampa moreller, som er 
saft/konsentrat, og Balholm har hermetisert noen moreller som de selger som dessert, men 
volumet er lite. Epleblomsten i Telemark har laget saft av moreller etter 2023-sesongen, men 
den står fortsatt ubrukt på tanker (intervju med Harald Blaaflat Mundal).  

Det har vært gjort mange forsøk på å utvikle bearbeidede produkter av moreller. Problemet 
med å finne anvendelige produkter som kan bearbeides av moreller, ble tatt opp i flere av 
intervjuene. Harald Blaaflat Mundal, som er sentral kulturansvarlig i Gartnerhallen, fortalte at 
morellbøndene i Lærdal i 2014 utlyste en konkurranse der de ville gi bort 6 tonn moreller 
gratis til de som ville prøve ut moreller i ulike oppskrifter og matretter av moreller i håp om å 
finne nye produkter. Det var også en konkurranse om å lage det beste produktet, uten at det 
kom noen løsning på problemet.  

Mulighetene for å øke morellproduksjonen framover er dermed sannsynligvis begrenset. 
Det som blir viktig, er å fortsette å søke sorter som kan bidra til at sesongen utvides, samtidig 
som pakkeriene og grossistene må arbeide mer med å holde oversikten over innhøstingen, og 
planlegge ut fra dagsprognoser og løpende kommunikasjon. For å unngå kvalitetsproblemer 
må logistikken i produksjonen planlegges bedre. BaRe (Rema 1000) har nå begynt å hente 
moreller i Hardanger for å frakte dem direkte til sine butikker i Nord-Norge, noe som 
forkorter tiden det tar å frakte morellene fra pakkeri og ut i dagligvarehandelen.  
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Det som også bør ses nærmere på, er erfaringene fra eksportsatsingen for 15 år siden. Hvis 
noe av bakgrunnen for at den ikke ble noe av var at det var lite moreller tilgjengelige for 
eksport, så er jo den situasjonen endret i dag, nå som produsert volum er doblet i forhold til 
da. 

 

Fargeskalaen til moreller 
Et problem som flere av informantene har vært inne på, er at fargeskalaen, med grossistkrav til 
hvilke fargenyanser som blir akseptert, ødelegger for smaksopplevelsen til forbrukerne. Grossist 
ønsker en fargenyanse som er lysere enn når bærene smaker best fordi bærene da tåler lengre lagring 
og transport. Fullmodne bær, som er mørke, gir den beste smaksopplevelsen og kan selges direkte til 
konsument, men de tåler samtidig dårligere å bli lagret. Det er utviklet en fargeskala som skal hjelpe 
til i kommunikasjonen mellom grossist, pakkeriene og produsentene. Produsentene mener at når 
morellene blir høstet for lyse, så smaker de ikke tilstrekkelig godt til at det blir gjenkjøp. Grossist på 
sin side er opptatt av å unngå matsvinn og ønsker derfor lyse moreller. Å sørge for at morellene er 
tilstrekkelig modne ved høsting, samtidig som morellene må ut i dagligvarehandelen raskt nok til at 
kvaliteten ikke blir forringet, krever god planlegging og logistikk. 
 J. K. Henriksen mfl. presenterte på Frukt- og bærseminaret i mars 2024 en oversikt over 
fargeskalaene og holdbarhet ved ulike lagringsmetoder for bringebær og moreller. De konkluderer 
med at de beste morellene har en modningsgrad på 5–6 (skalaen går fra 1–7). Disse har en 
lagringsevne på 4,5 døgn i romtemperatur og 8,5 dager på kjøl, samt en sterkt forbedret smak. Å få 
disse morellene ut i butikk krever en aksept fra grossist for at bærene plukkes i flere omganger, 
optimal håndtering i etterkant, og rask og gjennomgående kjøling.  
 

 
Kilde: J. K. Henriksen mfl. Plansjesett brukt på Frukt- og bærseminaret i mars 2024. 
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8  Jordbær 

Jordbærdyrkingen i Norge hadde et toppår i 1994 med mer enn 15 000 tonn, noe som 
resulterte i svært lave priser. I årene som fulgte gikk produksjonen ned. På 2000-tallet økte 
produksjonen igjen, og i 2015 ble en ny topp nådd med mer enn 11 000 tonn bær. Pandemien, 
med problemer med å skaffe arbeidskraft, førte til en ytterligere produksjonsnedgang, og i 
2023 var produksjonen nede i under 6000 tonn. I 2019 var det en økning, som bryter den rette 
linja med nedgang i produksjonen. Årsaken til dette er mest sannsynlig at regelverket for å 
motta distriktstilskudd ble endret i 2017 til også å gjelde de som driver med direktesalg. 
Tidligere var bare bær som ble omsatt via fruktmottak, berettiget til støtte. Dermed ble flere 
produsenter og et større volum tatt med i tallene.  

 
Figur 8.1 Årlig jordbærproduksjon i perioden 2000–2023 (tonn) 

 
Kilde: Totalkalkylen, NIBIO.  
 
Jordbær er ingen utpreget Vestland-produksjon. Som figur 8.2 under viser, står Vestland for 6 
prosent av jordbærproduksjonen i Norge i 2022, men det er store lokale variasjoner innen 
fylket. På kommunenivå er jordbær en viktig produksjon i flere tradisjonelle frukt- og 
bærkommuner. Spesielt står bærdyrking sterkt i noen kommuner i tidligere Sogn og Fjordane 
fylke, som Vik, Lærdal, Luster og Ullensvang. Vestlands andel av produksjonen har 
imidlertid vært svakt økende de senere årene.  
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Figur 8.2 Avling jordbær i Norge og Vestland (2012–2022) 

 
Kilde: SSB29. 

Avsetningskanaler for jordbær 
Nær 8 av de 19 jordbærprodusentene i vår undersøkelse driver med direktesalg fra egen gård i 
en eller annen form. Det vil nok variere mye fra bærbonde til bærbonde i hvilken skala det 
selges fra gården, men salget gir gode inntekter for mange. Bærene kan selges uten 
mellomledd, noe som betyr at de kan selges rimeligere, samtidig som bonden sitter igjen med 
høyere inntekter enn ved å selge via pakkeri og grossist. Det er også 28 prosent som oppgir 
direktesalg til butikk, og 15 prosent har direktesalg til hotell/restaurant. Bare 6 prosent av 
jordbærprodusentene oppgir at vedkommende bruker jordbærene til egen bearbeiding i 
tilknytning til gårdsdriften. Det er en mye lavere andel enn blant bringebærprodusentene, som 
vi skal se senere. Nær hver tredje respondent leverer til Gartnerhallen, 8 prosent leverer til 
Coop, og 11 prosent oppgir uavhengig fruktpakkeri/grossist. Det er bare 4 prosent som oppgir 
at vedkommende leverer til industri.  

Som vi skal se i tabell 8.1, gikk 3704 tonn jordbær til konsum via grossist i 2023. Dette er 
en klar nedgang fra året før, da 5200 tonn gikk til grossist. Figur 8.1 over viser at i 2023 ble 
det høstet mer enn 5800 tonn, mens altså volumet til grossist var på 3700 tonn samme år. Det 
betyr at det er betydelige volum som går utenom grossistkanalene.  

 

 
29 Kilden her er SSB. Tallene avviker noe fra tallene i forrige figur basert på Totalkalkylen. Vi har valgt å bruke 
SSB-tallene i tillegg, fordi de muliggjør inndeling etter fylker. 
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Figur 8.3 Hvem leverer du jordbærene til?   

 
N=68. 

8.1 Konsummarkedet for jordbær 

Jordbær er en utpreget sesongvare i Norge, selv om forbrukerne nå har blitt vant til at det er 
tilgang på varen hele året. Mai er den måneden som det importeres desidert mest til konsum, 
spesielt i forbindelse med 17. mai-feiringen. De første norske bærene pleier å komme ut i 
markedet i månedsskiftet mai/juni, og den norske hovedsesongen strekker seg fram til 
skolestart. 

Forbruket er fortsatt størst i det som historisk har vært norsk sesong. Med et kommersielt 
salg via grossist på 3704 tonn i 2023, og en import på 8374 tonn, er norskandelen på nær 31 
prosent. Det er som nevnt tidligere, en klar nedgang i den norske produksjonen i 2023 
sammenlignet med året før, og selv om det totale konsumet også har gått ned, er norskandelen 
lavere i 2023 enn i 2022.  
 
Tabell 8.1 Kommersielt salg på grossistnivå, norsk produksjon og import av jordbær 

(tonn), og norskandel (prosent) i 2022 og 2023. 
 Norsk produksjon Import Totalt Norskandel 

2022 5 241 tonn 9 466 tonn 14 707 tonn 35,6 
2023 3 704 tonn 8 374 tonn 12 078 tonn 30,7 

Kilde: Opplysningskontoret for frukt og grønt 2023. 
 
Det er import av friske jordbær hele året. For friske jordbær er det ingen tollfrie importkvoter, 
men tabell 8.2 under viser at det importeres jordbær både i og utenom norsk sesong. Det er 
tollfri adgang til import fra 1. november til 8. juni. Fra 9. juni til 9. september er ordinær 
tollsats på kr 7,21 per kilo, og i perioden 10. september til 31. oktober er tollsatsen redusert til 
kr 1,92 per kilo. En rekke land har preferansetoll i norsk sesong gjennom handelsavtaler, blant 
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annet EU, som har tollsats kr 6,91 på varenummer 08.10.1023, kr 6,01 på varenummer 
08.10.1024 og tollfritt innenfor 08.10.102530. Til sammen ble det i 2022 importert 9466 tonn, 
men bare 536 tonn i perioden fra 1. juli til 9. september, som er den tiden der 
jordbærproduksjonen er høyest i Norge.  

Importen i hovedsesongen skyldes først og fremst at det er større etterspørsel etter bær enn 
de norske produsentene klarer å levere. Det betyr at det er rom for å dyrke mer jordbær i 
Norge, men som vi tidligere har vært inne på, er det en balanse mellom å fylle hele markedet 
med norske bær, og overproduksjon og påfølgende lave priser. Dermed er det mest sannsynlig 
bedre for jordbærprodusentene å ha noe import av bær i stedet for at det norske markedet 
kollapser på pris.     

  
Tabell 8.2 Jordbær, friske, total import 2022 (tonn) 

Varenummer Periode Import i 2022 (tonn) Tollavgiftssats 

08.10.1011 
Jordbær, friske, i tiden 15. 
april–8.juni            5 048  

 
0,- 

08.10.1023 
Jordbær, friske, i tiden 9. 
juni–30. juni               683  

 
7,21*** 

08.10.1024 
Jordbær, friske, i tiden 1. 
juli–9. september               536  

 
7,21* 

08.10.1025 
Jordbær, friske, i tiden 10. 
september–31. oktober               469  

 
1,92** 

08.10.1030 
Jordbær, friske, i tiden 1. 
november–31. mars            2 217  

 
0,- 

08.10.1040 
Jordbær, friske, i tiden 1. 
april–14. april               513  

 
0,- 

Totalt  9 467  
Kilde: https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.08/08.08.1023/commodity-info/import/all  
* MUL har kr 0,- i tollavgiftssats i perioden, og en rekke andre land har preferanseavtaler med tollsatser mellom 
4,81 og 6,13. 
** En rekke land har preferanseavtaler som gir kr 0,- i toll i denne perioden, og andre land er innrømmet 
tollsatser på mellom 0,72 og 1,63. 
*** MUL har kr 0,- i tollsats, og en rekke andre land har preferanseavtaler med tollsatser mellom 4,69 og 6,91. 
Importert mengde er hentet fra Landbruksdirektoratet/SSB/Agrianalyse (2023). 

8.2 Industrijordbær 

Jordbær dyrkes nå i all hovedsak til friskt konsum. Tidligere ble det dyrket en del jordbær av 
sortene Polka, Korona og Senga Sengana, som også ble brukt i syltetøyproduksjon, men 
denne produksjonen er sterkt redusert, og det er bare noen få produsenter igjen. Ifølge 
industrien er dagens norske jordbærsorter for konsum lite egnet til industriformål fordi de gir 
feil farge på de ferdige produktene. Unntaket er Saga, som egner seg godt til industri. 
Industrien ønsker å holde et lavt innblandingsforhold av norske bær som er biprodukter av 
konsumsorter. Tunnel-produksjon kan framover vise seg å gi muligheter med nye sorter som 

 
30 Tolltariffen 2024: https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.10?language=no 
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kan vise seg egnet for bearbeidingsindustrien. De tunnelbærene som dyrkes i dag til konsum, 
anses å være uaktuelle for industrien.  

Figur 8.4 under viser hvordan industriens behov for jordbær har blitt dekket opp av norsk 
produksjon, tollkvoteimport og import med toll fra slutten av 1990-tallet og fram til i dag. 

Figur 8.4 Jordbær til industri (tonn) 1998/99–2023/24 

Norge har inngått internasjonale avtaler som tillater kvoteimport av til sammen 4690 tonn 
fryste jordbær. Som vi ser av tabell 8.5 under, var importen av dette produktet på 6054 tonn, 
altså atskillig høyere enn det kvotene åpner opp for. Kvotene tildeles industrien etter hvor 
store andeler norsk produksjon de bruker, og ordningen kalles konservesordningen for bær, 
som vi vil komme tilbake til senere i kapitlet.  

Tabell 8.3 Tollkvoter for import av jordbær til bearbeidingsindustri 
Vare og varenummer Tollavgiftssats Tonn Opprinnelse 
08.11.1000 Jordbær, fryst 0,0 kr 2 200 EU 
08.11.1000 Jordbær, fryst 0,0 kr 440 GB 
08.11.1000 Jordbær, fryst 0,0 kr 2 050 Alle land 
Til sammen 4 690 

Kilde: Forskrift om administrative nedsettelser av tollavgiftssatser for landbruksvarer, vedlegg 6B: 
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2005-12-22-1723/KAPITTEL_17#KAPITTEL_17 

De industriaktørene som ble tildelt de største tollkvotene for jordbær for 2023/24, er Lerum, 
med 1817 tonn og Orkla Foods med 1255 tonn. Videre følger en rekke andre mindre aktører. 
Det framgår også at kvoten til Storbritannia på 440 tonn ikke ble utnyttet fullt ut.  
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Tabell 8.4 Tildelt mengde til ulike importører (kilo) i 2023/24 
Kvotestørrelse 2200 tonn 440 tonn 2050 tonn Til sammen 
Lerum  852 411  170 482  794 290  1 817 183  
Orkla Foods  649 605   605 314  1 254 919  
AS Lisa  236 982   220 824  457 806  
Norrek Dypfrys  193 219  38 644  180 045  411 908  
Danica Foods 79 358  15 872  73 947  169 177  
Hennig-Olsen Is  62 733   58 456  121 189  
Askim Frukt- og Bærpresseri  47 602  9 520  44 357  101 479  
Rogaland Konservesfabrikk 37 640  7 528  35 074  80 242  
ANS Peder Jacobsen Saft- og 
Konservesfabrikk 21 630  4 326  20 156  46 112  
Idun Industri 18 820   17 537  36 357  
Til sammen (kilo) 2 200 000  246 372  2 050 000  4 496 372  

Kilde: https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tildeling-av-
tollkvoter-etter-soknad/oversikt-over-fordeling-av-kvoter 
 
De ordinære tollsatsene på jordbær til industrien vises i tabell 8.5 under. Det er, som vist til 
over, tollkvoter for varenummer 08.11.1000, fryste jordbær, men ikke for 20.08.8000 og 
20.09 8992, jordbær tilberedte og konserverte, og jordbærsaft, ublandet. For disse varene kan 
det gis tollnedsettelser til kr 5 per kilo dersom bedriften tilfredsstiller kravene til å bli tildelt 
kvote for fryste jordbær (vedlegg 6C i Forskrift for administrativt nedsatt tollavgiftssats for 
landbruksvarer). 
 
Tabell 8.5 Import av delvis bearbeidede jordbær i 2022 

Varenummer Varebetegnelse Import i 2022 (tonn) Tollavgiftssats 
08.11.1000 
 

Jordbær (også dampkokte 
el. kokte i vann), fryste, 
også tilsatt sukker el. annet 
søtningsstoff 

           6 054 
 

8,59* 

20.08.8000 
 

Jordbær, tilberedte el. 
konserverte, også tilsatt 
sukker, annet søtningsstoff 
el. alkohol, i.e.n. 

              122 8,34** 

20.09.8992 
 

Jordbærsaft, ublandet, 
ugjæret og ikke tilsatt 
alkohol, også tilsatt sukker 
el. annet søtningsstoff 

26 27,20*** 

* MUL har tollfritak. Preferanseavtaler gir andre land tollsatser fra kr 6,99 til 7,30.  
** MUL har tollfritak. Preferanseavtaler gir andre land tollsatser fra kr 5,42 til 7,09. 
*** Flere utviklingsland har tollfritak. Preferanseavtaler gir andre land tollsatser fra kr 14,50 til 26,86. 
Importert mengde er hentet fra Landbruksdirektoratet/SSB/Agrianalyse (2023). 
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8.3 Konservesordningen for bær og tollnedsettelser 

I dette delkapitlet vil vi beskrive konservesordningen for bær, som ble opprettet rundt år 2000. 
Ordningen gjelder i dag for jordbær og bringebær. Den hadde opprinnelig som formål å 
stimulere til innenlandsk produksjon av råvarer til konservesindustrien. Ved fastsetting av 
tollkvotene i 2002 ble det lagt til grunn en målsetting om at norsk produksjon av jordbær og 
bringebær skulle dekke rundt halvparten av forbruket i industrien31.   

Det har vært et forholdsvis stabilt forbruk av syltetøy, bærmasse og singelfrosne bær. Men 
andelen norske bær i bearbeida produkter har over tid gått ned, og aller mest for jordbær. 
Ambisjonsnivået som var utgangspunktet for opprettingen av konservesordningen, har ikke 
latt seg realisere. Det aller meste av industribærene er importerte bær. Import gjennomføres i 
stor grad ved å benytte seg av tollkvotene, men noe har blitt importert med toll fordi kvotene 
ikke har vært store nok. Figur 8.4 viser hvordan industriens behov for jordbær har blitt dekket, 
fordelt på norsk produksjon, kvoteimport og import utenfor kvote.  

Industriens behov for tollfri import av bær som råvare i produksjonen av syltetøy og saft er 
for å kunne konkurrere med import av ferdigvaren. Syltetøy har en tollbeskyttelse på kr 5,30 
per kilo. Handelen og tollsatsene reguleres gjennom EØS-avtalen (Protokoll 3), siden syltetøy 
er en RÅK-vare. Tidligere har norskprodusert syltetøy hatt en ekstra konkurransefordel i og 
med at sukker har vært billigere i Norge enn i EU. Denne fordelen har blitt mindre enn 
tidligere siden prisen på sukker har gått ned i EU. Råvaren bær er også tollbeskyttet. Ordinær 
tollsats på jordbær er som vist over kr 8,59 per kilo32. Dersom norsk bearbeidingsindustri 
skulle betalt toll på alle bærene som inngår i syltetøyet, ville ikke tollbeskyttelsen på syltetøy 
vært tilstrekkelig til å sikre konkurranseevnen i forhold til import av ferdig syltetøy, og desto 
høyere andel som må importeres med toll, jo dyrere blir det norskproduserte syltetøyet. Det 
sannsynlige resultatet uten kvotene ville blitt import av ferdig bearbeidet syltetøy, helt uten 
innhold av norske bær. 

Tredje avsnitt i boksen om FAT viser til muligheten for å gi utvidede kvoter dersom 
produksjonsmålet for bær ikke nås. Denne ordningen kom til som en følge av endringer i FAT 
i 2023 og med virkning fra 2024. På bakgrunn av de årlige svingningene i den norske 
produksjonen av jordbær og bringebær til industri, så departementet et behov for å etablere en 
mer fleksibel innretning av kvoteordningen for disse to bærslagene. Det er derfor innført en 
hjemmel for å kunne fastsette en tilleggskvote for jordbær og bringebær som kan fordeles når 
det er et ikke ubetydelig avvik mellom produksjonsmålet for bær til industri og faktisk norsk 
produksjon. Tilleggskvantumet blir da satt lik forskjellen mellom produksjonsmålet og faktisk 
produksjon for det enkelte bærslag, og vil bli lagt til de nasjonalt bestemte kvotene. Dersom 
norsk produksjon er lik eller høyere enn produksjonsmålet, vil det ikke kunne innvilges 
tilleggskvoter.  

 
31 https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing---nye-tollkvoter-for-bar-i-
konser/id451434/?expand=horingsbrev 
32 Jordbær (også dampkokte el. kokte i vann), fryste, også tilsatt sukker el. annet søtningsstoff, varenummer: 
08.11.1000 
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Produksjonsmålet det vises til, er satt av Landbruksdirektoratet før man vet hvordan årets 
bærsesong blir og hvor mye norsk råvare som blir tilgjengelig. For 2022 var produksjonsmålet 
på 149 tonn for jordbær og 449 tonn for bringebær, altså mye mer enn industrien fikk 
leveranser på33. Hensikten med å sette produksjonsmålet er å unngå at import fortrenger 
norske bær, og det har vært praktisert slik at det skulle stimulere til økt norsk bærproduksjon. 
På den andre siden har det tidligere medført at norsk industri har vært nødt til å importere 
gapet mellom norsk produksjon og importkvotene med bær med toll, noe industrien mente 
svekket konkurranseevnen til norsk konservesindustri. Med endringen ble det åpnet for 
muligheten til å gi tilleggskvoter når det endelige resultatet for bærhøsten er klart, slik at 
industrien slipper å risikere å importere med toll.  

Det har fram til nylig vært et bransjesamarbeid om prisforhandlinger på norske bær 
mellom Konservesfabrikkenes Landsforening (KL) og Gartnerhallen pluss noen 
enkeltprodusenter på den andre siden. Landsforeningen hadde fram til nå et 
forhandlingsutvalg som består av tre industriaktører og sekretariatet til KL. Prisen man har 
blitt enig om, har vært gjeldende for hele sesongen fra det tidspunktet GH og KL har fått 
oversikt over tilgjengelig mengde. I tillegg er det flere enkeltaktører som har direkteavtale 
med industriaktører. Den framforhandla prisen er veiledende for industriens oppkjøp av bær 
fra produsenter som ikke er organisert i Gartnerhallen.  

 
33 Høring: Endring i konservesordningen for bær til bearbeiding - regjeringen.no 

 

Forskrift om administrativ nedsettelse av tollavgiftssatser i landbruket 
(FAT) § 18d Bær til bearbeiding 
 

Foretak som har bearbeidet norske jordbær, bringebær, solbær eller kirsebær i foregående periode fra 
1. juni–31. mai, kan innrømmes andel av tollkvotene som fremgår av vedlegg 6B, dersom varen 
inngår i egen bearbeidingsvirksomhet. Det samme gjelder foretak som ikke har bearbeidet norske 
jordbær, bringebær, solbær eller kirsebær, men som i inneværende periode har inngått bindende 
avtale om kjøp av slike bær til bruk i egen bearbeidingsvirksomhet.  

Tollkvoteandeler for inneværende periode tildeles ut fra foretakets andel av totalforbruket av 
norsk råvare til bearbeiding i perioden 1. juni–31. mai innenfor hver enkelt av gruppene jordbær, 
bringebær og solbær/kirsebær. I beregningen av totalforbruket inngår også kontrahert kvantum fra 
foretak omfattet av første ledd annet punktum.  

Dersom det fastsatte produksjonsmålet for jordbær og/eller bringebær ikke nås i kvoteåret og den 
norske produksjonen av samme bærslag er avtatt, kan Landbruksdirektoratet innen 1. april fastsette 
tilleggskvote. Ved vurdering av om tilleggskvote kan gis, skal utnyttelsen av internasjonale 
kvoterettigheter vektlegges. Andeler av tilleggskvotene tildeles etter samme fordelingsnøkkel for den 
opprinnelige nasjonalt bestemte kvoten.  

Kvoteandeler kan omsettes innenfor kvoteåret mellom foretak som oppfyller vilkårene for å få 
tildelt kvoteandel i medhold av første og annet ledd innenfor samme bærgruppe for råvarer omfattet 
av vedlegg 6c. De bedriftene som kvalifiserer seg til tildeling av tollkvoter fordi de har brukt norsk 
råstoff, kan også gis tollnedsettelse dersom de importerer utover tollkvoten.  

 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horingendring-i-konservesordningen-for-bar-til-bearbeiding/id2975857/?expand=horingsbrev
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Bransjesamarbeidet har til og med sesongen 2023 også dreid seg om fordelingen av 
kostnadene ved bruk av norsk råvare og tollfrie kvoter. Bærene som går til KLs medlemmer, 
inngår i foreningens utjevningsordning. Utjevningsordningen hadde som hensikt å fordele den 
norske produksjonen likt etter det tidligere forbruket av råvare til industriaktørene, og sikre at 
det ble en gjennomsnittspris på alle bærene enten de var dyrket i Norge eller importert. Det 
var med andre ord en utjevning for ulik råvareverdi. Hvis en aktør brukte mer norsk råvare 
enn gjennomsnittet, fikk aktøren betalt fra ordningen, slik at prisen ikke overskred 
gjennomsnittsprisen for norsk produksjon og importert vare. Aktørene som bruker mer 
importert vare enn gjennomsnittet, har måttet betale inn til utjevningsordningen. KL sendte 
imidlertid ut en melding til deltakerne i utjevningsordningen i februar 2024 om at styret i KL 
hadde besluttet å avvikle utjevningsordningen med virkning fra i år. Bakgrunnen for dette ble 
oppgitt å være: 

Det har i de senere år vært et forholdsvis lavt norsk volum som tilbys våre 
medlemmer, samtidig som det er stadig flere fryserier/tilbydere av norsk vare som 
ikke lenger er tilknyttet Gartnerhallen. Tidligere var Gartnerhallen tilnærmet 
enerådende, mens det nå er flere som står utenfor Gartnerhallen i tillegg til at disse 
har fått en stadig økende relativ andel av total norsk produksjon.  

Et annet element er at det er større forskjeller i bruken av jordbær- og bringebær til 
bearbeiding i våre medlemmers produksjoner enn det har vært tidligere. Den relative 
andelen av samlet råvareforbruk som går til produksjon av syltetøy- og bærmasse 
var tidligere svært stor, men har i de senere år blitt redusert34. 

 
Utjevningsordningen har vært en viktig del av den såkalte konservesordningen, men vil nå 
altså falle bort. Men det vil fortsatt være tollfrie kvoter, og regelverket i FAT er ikke endret. 
Slik sett eksisterer fortsatt konservesordningen, men uten industriens prisutjevning. Kvotene 
vil fortsatt tildeles til de aktørene som har brukt norske bær, og i den grad de ikke har behov 
for å importere selv, vil kvotene kunne selges videre til de som har behov. Om det vil være 
utilsiktede konsekvenser av avviklingen av utjevningsordningen vil vise seg etter hvert. 

8.4 Markedssituasjonen framover 

I spørreundersøkelsen peker jordbærprodusentene først og fremst på at det er vanskelig å 
skaffe arbeidskraft, og at det er færre bekjempingsmuligheter mot plantesykdommer og 
insekter. Begge disse alternativene ble oppgitt av 60 prosent av produsentene som 
utfordringer for økt produksjon av jordbær i årene framover. Like mange, 59 prosent, oppga 
for mye byråkrati og krav i produksjonen. Lavere konsum og økt import av jordbær ble 
oppgitt av langt færre, henholdsvis 8 og 41 prosent. For lav pris/lønnsomhet ble oppgitt av litt 
over halvparten, 54 prosent.  
 

 

34 Kilde: KL - sirkulære 2/2024 - avvikling av KLs utjevningsordning. 
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Figur 8.5 Hvilke utfordringer ser du for økt produksjon av jordbær i årene framover? 

 
N=63. 
 
Jordbær har på ingen måte innfridd forventningene fra Grøntutvalgets rapport om økning 
verken i konsum eller norskandel. Årsakene til dette er sammensatte. Forbruket av frukt og 
grønt har gått noe tilbake de siste to årene. Vi så i tabell 8.1 at totalforbruket av jordbær gikk 
kraftig ned, hele 17 prosent, fra 2022 til 2023. Den norske produksjonen gikk ned med 29 
prosent og importen med 12 prosent. Dette er dramatiske tall med tanke på næringa selv, og 
ikke minst også sett med forbrukerøyne. Årsaken til nedgangen skyldes nok delvis en 
reduksjon i forbruket av frukt og grønt generelt det siste året, men vi ser at jordbær har blitt 
rammet vesentlig hardere enn gjennomsnittet av frukt/bær og grøntprodukter. Jordbær har en 
høy kilopris, og er forholdsvis lett å substituere for forbrukerne i økonomiske nedgangstider 
enn mye annet, selv om jordbær av mange oppleves som en uunnværlig del av norsk sommer. 
Nå var det ganske dårlig sommervær i store deler av landet i 2023, så noe av nedgangen i 
totalforbruket kan skyldes nettopp mangelen på sommer.  

Men vi ser at det ikke er svak etterspørsel som har vært den viktigste årsaken til den norske 
produksjonsnedgangen. Norske bær har gått tilbake atskillig mer enn importen. Her er det 
produksjonssiden som har sviktet, ikke markedet. Noteringsprisen i oppstarten av sesongen 
2023, uke 23 lå på 131 kr per kilo og gikk ned til 69 kroner i uke 27–29 (GPS, Markeds og 
prisinformasjon).  

Jordbær, sammen med bringebær, er den mest arbeidsintensive produksjonen. Det er flere 
av produsentene som leier inn sesongarbeidskraft, og produsentene av jordbær har langt flere 
arbeidere ansatt i sesongen enn fruktdyrkerne. Endringen i valutaforhold, der den norske 
krona har blitt mindre verdt i utlandet, har medført at det er vanskeligere å få tak i arbeidskraft 
og å holde på gode arbeidere.  

Gjennomsnittsstørrelsen på de norske produsentene har økt over de to siste tiårene, og 
samtidig har det blitt færre produsenter. Det har samtidig skjedd en overgang til at stadig flere 
går over til å dyrke deler av jordbærene sine i «Table Top», i tillegg til at de fleste fortsatt har 
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deler av avlingen sin på friland. Mens Polka og Senga Sengana tidligere var de mest aktuelle 
jordbærsortene, er de nå nærmest ute av produksjon i Norge, med unntak av noen produsenter 
i Valldal som fortsatt dyrker Polka. Fordelen med Polka og Senga Sengana var at de både 
kunne selges til konsum og industri. Nye og bedre sorter har imidlertid kommet inn og 
erstattet Polka og Korona til konsum. De nye sortene har bedre egenskaper for å tåle kjøl og 
dermed også bedre holdbarhet. Det er et stort utbud av nye jordbærsorter, og stadig nye 
prøves ut, men det er ingen av sortene som i dag dominerer konsummarkedet. For å få omsatt 
en sort, må denne først godkjennes av grossisten. 

Med omlegging til Table Top er nye sorter aktuelle. Disse dyrkes i substrat og er såkalt 
remonterende sorter. De remonterende sortene har opptil tre «flush» (innhøstingsperioder) per 
sesong med norske lysforhold. I Nord-Norge er sesongen så kort at man dyrker de 
tradisjonelle sortene også som Table Top, for man rekker uansett ikke mer enn én innhøsting. 

Årsaken til nedgangen i produksjonen av norske konsumjordbær er først og fremst knyttet 
til to forhold: markedssituasjonen og produksjonskostnadene. I noen år har 
jordbærproduksjonen i Norge vært høyere enn markedet har klart å absorbere til priser som ga 
lønnsomhet til produsentene. Produksjonen i 2015, på mer enn 11 000 tonn, medførte en 
gjennomsnittlig noteringspris på 36 kroner, noe som var 4 kroner ned fra året før, som heller 
ikke var et godt år. Når produksjonen har vært avtakende i årene som fulgte, har det ført til en 
pris som gir bedre lønnsomhet for produsentene. I 2023 var gjennomsnittlig noteringspris tett 
på 77 kroner. Det er en hårfin balanse å treffe på et høyest mulig volum som fortsatt gir 
lønnsomhet i produksjonen (intervju med Tom Christensen).  

Den andre årsaken er at det er vanskeligere å få utenlandske sesongarbeidere til å komme 
for å jobbe i Norge nå enn tidligere. Selv om timeprisen i næringen har økt, har den norske 
krona samtidig blitt mindre verdt, og det er større utskifting av folk. Flere av produsentene har 
begynt å se mot land utenfor EØS-området for å finne folk. Det betyr lengre reisevei og 
dyrere flybilletter, og de som ansettes, må betale for visum. De totale kostnadene for hver 
enkelt blir høyere, og for mange fra Asia vil det ikke lønne seg hvis arbeidsperioden ikke er 
tilstrekkelig lang. Ikke alle kan gis arbeid i flere måneder. Det gir også mer administrasjon og 
høyere kostnader.  

Når flere produsenter de siste årene har gått over til å dyrke jordbær i Table Top endrer 
også avlingsmønsteret seg. De remonterende sortene gir en jevnere innhøsting og mindre 
topper i behovet for arbeidskraft. Produksjonen blir også mindre utsatt for nedbørsskader, 
plantesykdommer og insekter. Men den innebærer også at jordbærsesongen blir strukket 
utover i tid. Bærene kommer fortsatt i juni, noe som betyr at man foreløpig ikke kan 
nyttegjøre seg den høye etterspørselen i forbindelse med 17. mai. Det er innhøsting i juni og i 
første halvdel av juli, og så må man vente på neste innhøstingsperiode. Den kommer i august, 
med mye bær etter skolestart, med andre ord samtidig som etterspørselen etter jordbær går 
ned. Man kan også få til en tredje høsteperiode i den sørlige delen av landet. Disse bærene 
kommer i oktober, men da er det ikke høy etterspørsel etter jordbær lenger, og tollvernet er 
svekket. Det er dermed begrensede muligheter for å utvide produksjonen, selv om det er rom 
for noe økning. Frilandsproduksjonen følger på en annen måte etterspørselen med at den 
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topper seg i fellesferien og rett i etterkant av denne samtidig som etterspørselen er på sitt 
høyeste. 
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9  Bringebær 

Bringebærproduksjonen økte fra noe over 1000 tonn i 2000 til over 3400 tonn i toppåret 2009. 
Årsaken til den store veksten i produksjonen var introduksjonen av en ny bringebærsort, Glen 
Ample35. Denne sorten åpnet for en sterk vekst i konsummarkedet. Den hadde høyere avling, 
bedre smakskvalitet, hadde større og tørrere bær og kunne brukes både til konsum og industri. 
Sorten Veten, som var den dominerende sorten tidligere, var en ren industrisort, og de sortene 
som hadde vært prøvd i konsummarkedet utover 1990-tallet hadde ikke slått skikkelig an.  

Optimismen i bringebærdyrkingen var høy, og Bama mente at de skulle kunne klare å 
selge 2–3 tusen tonn i sine kanaler (intervju med Omar Vangsnes). Det viste seg raskt å ikke 
være mulig. I 2015, da den samlede bringebærproduksjonen var oppe i nær 3200 tonn, var den 
gjennomsnittlige noteringsprisen nede i 51 kroner, noe som var 12-13 kroner lavere enn de tre 
forutgående årene. Produksjonen gikk i de påfølgende årene nedover, for så å legge seg på et 
stabilt lavt nivå fra 2021 og de to påfølgende årene. Dette kan tyde på at det var vanskelig for 
markedet å absorbere det store utbudet av bær, og at metningspunktet i markedet var nådd. 
Per i dag regner man med at markedet er i rimelig god balanse med en produksjon på tett 
under 2000 tonn.  
 
 
Figur 9.1 Årlig bringebærproduksjon 2000–2023 (tonn) 

 
Kilde: Totalkalkylen, NIBIO.  
 
Vestlands andel av bringebærproduksjonen er redusert jevnt og trutt fra 63 prosent i 2013 til 
52 prosent i 2022.  

 
35 Artikkel fra 2013: https://e24.no/naeringsliv/i/4qr3rV/import-av-bringebaer-og-blaabaer-til-himmels 
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Figur 9.2 Avling bringebær i Norge og Vestland 2012 – 2023 (tonn)  

 
Kilde: SSB36. 
 

Avsetningskanaler for bringebær 
Nær sju av ti av bringebærprodusentene driver med direktesalg fra egen gård i en eller annen 
form. Det vil nok variere mye fra bærbonde til bærbonde i hvilken skala det selges fra gården, 
men salget gir gode inntekter for den enkelte. Bærene kan selges uten mellomledd, noe som 
betyr at de kan selges rimeligere fra gårdsbruket, samtidig som bonden sitter igjen med 
høyere inntekter enn ved å selge via pakkeri og grossist. Det er også 14 prosent hver på 
direktesalg til butikk og direktesalg til hotell/restaurant. Og ikke minst oppgir om lag hver 
fjerde bringeprodusent at vedkommende bruker bringebærene til egen bearbeiding i 
tilknytning til gårdsdriften. Dette er nok mye av forklaringen på at det ble høstet 1869 tonn i 
2023, samtidig som omsetningen via grossist som vi skal se i tabell 9.1, bare var på 671 tonn i 
2023.   

Hver tredje bringebærprodusent i vår undersøkelse oppgir at hen leverer bær til 
fruktpakkeri med avtale med Gartnerhallen, og 5 prosent at vedkommende er medlem i 
Nordgrønt og leverer til Coop. Det er en ikke ubetydelig andel, 8 prosent, som oppgir av 
vedkommende leverer til uavhengig fruktpakkeri eller direkte til Økern.  
 

 
36 Kilden her er SSB. Tallene avviker noe fra tallene i forrige figur basert på Totalkalkylen. Vi har valgt å bruke 
SSB-tallene i tillegg, fordi de muliggjør inndeling etter fylker.  

299462 63 62

51

58 59
53

58
54 52 51

0

10

20

30

40

50

60

70

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Avling bringebær - hele landet Avling bringebær - Vestland

Andel fra Vestland



 

Frukt- og bærproduksjonen i Norge og Vestland – Vekst eller stagnasjon? 77 

Figur 9.3 Hvem leverer du bringebærene til? 

 
N=89. 

9.1 Konsummarkedet for bringebær 

I likhet med for jordbær selges bringebær nå på helårsbasis i Norge, men konsumet er høyest i 
det som tradisjonelt er norsk sesong. Norskandelen for konsumbringebær har de to siste årene 
vært på om lag 36 prosent, det vil si på samme nivå som for jordbær. Det er svært lite, eller 
ingen import av friske bringebær i norsk sesong. Verken Bama eller Coop tar inn bringebær i 
denne perioden. Norske bringebær har en fordel av nærhet til markedet, og dermed kortere 
transport og lagringstid. Samtidig er jo tollsatsen på bringebær ikke ubetydelig, og kombinert 
med både endrede valutaforholdene og høyere råvarepriser i EU de siste to–tre årene, har det 
blitt dyrere å importere bær. Av tabell 9.1 ser vi at salget via grossist av norske bringebær 
gikk ned fra 780 tonn til 671 tonn fra 2022 til 2023. Totalkonsumet gikk ned med nær 300 
tonn fra 2022 til 2023.  
 
Tabell 9.1 Kommersielt salg på grossistnivå, norsk produksjon og import av bringebær 

(tonn), og norskandel (prosent) i 2022 og 2023. 
 Norsk produksjon Import Totalt Norskandel 

2022 780 tonn 1 361 tonn 2 141 tonn 36,4 
2023 671 tonn 1 192 tonn 1 863 tonn 36,0 

Kilde: Opplysningskontoret for frukt og grønt 2023 og 2024. 
 
I og med at det er samme varenummer, enten bringebærene importeres i eller utenfor sesong, 
er det ikke mulig å skille mellom import som kan ha skjedd i eller utenfor sesongen.  
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Tabell 9.2 Bringebær, friske total import 2022 
Varenummer Varebetegnelse Import i 2022 (tonn) Tollavgiftssats 
08.10.2010 Bringebær, friske             1 362 13,29* 

Kilde: https://tolltariffen.toll.no/tolltariff/headings/08.10/08.10.2010/commodity-info/import/all 
* I perioden 11. oktober til 30. april er tollsatsen kr. 0,- I perioder av sesongen varierer en rekke lands tollsatser 
fra kr. 0,- til 12,69 som følge av preferanseavtaler.   
Importert mengde er hentet fra Landbruksdirektoratet/SSB/Agrianalyse, 2023.  

9.2 Industribringebær 

Norskandelen for industribringebær er mye lavere enn for konsum, og har de siste årene 
sunket til om lag 300 tonn. Konservesordningen for bær, forklart i delkapittel 8.3, er innført 
for å sikre at norske bær blir kjøpt av industrien før resten av industriens behov sikres ved 
import. 
 
Figur 9.4 Bringebær til industri (tonn) 1998/99–2023/24  

 
 

 
Tabell 9.3 under viser importen i 2022 for de ulike alternative tollvarenumrene som det er 
import på. Til sammen ble det, i ifølge Orkla basert på tall fra KL, importert 1890 tonn 
bringebær på de tollfrie kvotene og ytterligere 310 tonn med toll i 2022. Med det nye 
regelverket, der det blir innvilget tilleggskvote når resultatet fra den norske innhøstingen er 
avklart, anslås det at det blir importert 2293 tonn tollfritt i sesongen 2023/24. Den norske 
produksjonen var på 307 tonn i 2023/24, og norskandelen ligger dermed an til å bli på under 
12 prosent. Dette er en drastisk nedgang fra 2016/17 da det gikk 1130 tonn norske bær til 
industri, og norskandelen var på 41 prosent (Orkla, plansjesett). Importandelen har dermed 
økt veldig.  
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For den delen av industrien som ikke markedsfører produktene sine som produsert med 
norske bær, er den lave norskandelen normalt en fordel. I 2022 var imidlertid prisen på import 
høyere enn på norskproduserte bær for første gang.  

Ferdig bearbeidet bringebærsyltetøy er en RÅK-vare og tollsatsen på importert bearbeidet 
syltetøy er bare 5,10 kroner per kilo. Dersom norskandelen er for høy, innebærer det at 
industrien normalt vil redusere sin konkurranseevne på ferdigvaren dramatisk. Det er heller 
ingen tiltro til at norske forbrukere er villige til å betale ekstra for syltetøy basert på norske 
bær.  

 Mesteparten av importen er fryste (og kokte) bringebær uten sukker eller søtningsstoff 
(varenummer 08.11.2091). Denne varen har en tollavgiftssats på kr 8,59 per kilo, men som vi 
ser i tabell 9.4 er det store tollfrie kvoter på disse produktene.  
 
Tabell 9.3 Import av delvis bearbeidede bringebær 

Varenummer Varebetegnelse Import i 
2022 

(tonn) 

Tollavgiftssats 

08.11.2091 
 

Bringebær (også dampkokte el kokte i 
vann), fryste, uten sukker eller annet 
søtningsstoff 

        2 544  
 

 
8,59* 

08.11.2019 
 

Bringebær og solbær (også dampkokte el 
kokte i vann), fryste, tilsatt sukker eller 
annet søtningsstoff 

39 
 

 
8,59* 

20.09.8991 
 

Bringebærsaft, ublandet, ugjæret og ikke 
tilsatt alkohol, også tilsatt sukker el annet 
søtningsstoff 

                
80  

 

 
 

27,20** 
 

20.09.9009 
 

Saftblandinger som inneholder saft av 
bringebær, epler, rød og hvit rips eller 
solbær 

              
193 

 

 
27,20*** 

20.07.1008 
 

Syltetøy, fruktgele, marmelade, purre og 
pasta, homogeniserte næringsmidler, uten 
sukker el annet søtningsstoff og jord-, sol-, 
bringebær el bland.  

75 
 

 
 

14,96**** 

20.07.9906 
 

Syltetøy, fruktgele, marmelade, purre og 
pasta, inneh jord-, sol-, bringebær el 
blandinger derav, uten sukker el 
søtningsstoff, ikke homogenisert 

                
81  

 

 
 

8,34***** 

* MUL har kr. 0,- i tollavgift, andre land med preferanseavtaler har fra kr. 5,58 til kr. 7,30 i tollavgift. 
** MUL har kr. 0- i tollavgift, andre land med preferanseavtaler har fra kr. 14,50 til 26,86 i tollavgift. 
*** MUL, Filippinene og Mexico har kr. 0- i tollavgift, andre land med preferanseavtaler har fra kr. 17,68 til 
26,86 i tollavgift. 
**** MUL har kr. 0- i tollavgift, andre land med preferanseavtaler har fra kr. 3,28 til 6,32 i tollavgift. 
***** MUL har kr. 0- i tollavgift, andre land med preferanseavtaler har fra kr. 5,30 til 7,36 i tollavgift. 
Importert mengde er hentet fra Landbruksdirektoratet/SSB/Agrianalyse (2023). 
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Som for jordbær er det tollkvoter for fryste bringebær, som tildeles etter regelverket i 
Forskrift om administrative nedsettelser av tollavgiftssatser for jordbruket (FAT). Dette ble 
beskrevet i delkapittel 8.3 om konservesordningen.  
For fryste bringebær er det totalt 1890 tonn som kan importeres innenfor tollkvoter og da med 
en tollsats på kr 0,-, se tabell 9.4. Tildelingen av tollkvoter skjer etter hvor stor andel av de 
norske industribærene som aktørene har kjøpt. TINE ble i 2023/2024 tildelt 824 tonn, Orkla 
Foods; 484 tonn og Lerum 252 tonn. De resterende 330 tonnene fordeles mellom mindre 
importører. Det betyr imidlertid ikke at det er disse som importerer bringebær. TINE bruker 
bare norske bær, og kan dermed selge sine kvoter videre til andre bedrifter som trenger bær. 
Prisutjevningsordningen som ble administrert av Konservesfabrikkenes Landsforening, har 
fram til og med sesongen 2023 ført til at alle betaler en gjennomsnittspris basert på prisen for 
de norske og importerte bærene.  
 
Tabell 9.4 Oversikt over kvoter for bringebær til bearbeidingsindustri (kilo) 

Kvote Kvote Tildelt 
mengde 

Bringebær til 
bearbeidingsindustri 2023-2024 

Alle land: 750 000 750 0000 

Bringebær til 
bearbeidingsindustri 2023-2024:  

GB: 190 000 187 580 

Bringebær til 
bearbeidingsindustri 2023-2024:  

EU: 950 000 950 000 

Kilde: https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-
import/poteter-gronnsaker-frukt-og-baer#b%C3%A6r,_safter_og_konsentrater_0_3 
 
Importbehovet til industrien er imidlertid større enn det de tollfrie kvotene sikrer adgang til. 
Som vist i tabell 9.3 ble det importert mer enn 3000 tonn bringebær til industri i 2022. Som 
vist til i delkapittel 8.3 om konservesordningen ble regelverket for sesongen 2023/24 endret 
ved forskrift. Det ble innført en hjemmel for å fastsette en tilleggskvote for jordbær og 
bringebær som kan fordeles når det er et ikke ubetydelig avvik mellom produksjonsmålet for 
bær til industri og faktisk norsk produksjon.  

Industriens behov for bringebær dekkes med andre ord i all hovedsak gjennom import av 
bringebær som normalt har en lavere pris enn norske bær. For gårdbrukerne er økonomien 
best ved å selge konsumbær, men det er alltid noe bær som ikke egner seg for konsum. Det er 
fortsatt noen produsenter som har valgt å i hovedsak levere til industri. Grunnen til det er at 
industribærproduksjon gir høyere avling per daa enn konsumproduksjon, da bærene kan 
høstes mer modne og dermed er hvert bær større. Bærene løsner også lettere fra bærstolen, 
slik at de er raskere å høste, og plukkeren slipper å sortere og vurdere bærene i samme grad 
som for konsumproduksjon. Det er også en avtalt pris med industrien, og gitt at bærmottaket 
får et visst kvantum til nedfrysing, er også disse kostnadene forutsigbare. Hvis 
industriproduksjonen i et mottak går vesentlig ned, vil kostnadene til nedfrysing øke pr. kg, 
og økonomien for produsenten vil bli ytterligere forverret (intervju med Stein Harald 
Hjeltnes).  

https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-import/poteter-gronnsaker-frukt-og-baer#b%C3%A6r,_safter_og_konsentrater_0_3
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/industri-og-handel/toll-og-import/tollkvoter/tollkvoter-for-import/poteter-gronnsaker-frukt-og-baer#b%C3%A6r,_safter_og_konsentrater_0_3
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Dermed er industri en viktig kanal både for noen produsenter som satser på 
industribærproduksjon, men også for de som kan få avsetning for de bærene som ikke egner 
seg for konsummarkedet. Dersom bærene ikke anvendes som menneskeføde i en eller annen 
form, mottar ikke produsenten tilskudd til industribær.  

For fryste bringebær er det totalt 1890 tonn som kan importeres innenfor tollkvoter. 
Kvotene på bringebærsaft/pulp er på 273 tonn, og disse har en avgiftssats på kr 5,- per kilo. 
De som ble tildelt kvoter hadde til og med 2023-sesongen oppfylt kravet om minstekjøp av 
norske bær. Kvotene ble tildelt etter hvor mye norske bær aktørene hadde tatt imot. 
Informasjon om tollkvotene finnes i vedlegg 6B og 6C i Forskrift for administrative 
nedsettelser av tollavgiftssats for landbruksvarer37. 

9.3 Markedssituasjonen framover 

Så langt i dette kapittelet har vi sett at bringebærproduksjonen har økt, for så å falle igjen de 
senere årene. Den beste prisen får produsentene i konsummarkedet, og her har tilbudet etter 
hvert stabilisert seg etter at produksjonen gradvis har gått ned igjen. Men vi har også sett at 
leveransene av bringebær til industri har gått veldig tilbake i takt med redusert 
bringebærproduksjon.  

Vi har spurt bringebærprodusentene om utfordringer de ser med hensyn til å øke 
produksjonen i årene framover.  Hele 61 prosent oppgir nettopp for lav pris/lønnsomhet for 
bringebær. Men det er også mange, 47 prosent, som oppgir færre bekjempingsmetoder mot 
plantesykdommer og insekter, og problemer med å skaffe arbeidskraft er den tredje mest 
oppgitte utfordringen, med 42 prosent.   

 

 
37 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2005-12-22-1723 
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Figur 9.5 Hvilke utfordringer ser du for økt produksjon av bringebær i årene framover? 

 
N=88. 
 
Hovedproblemet for bringebærprodusentene er at bringebær er den mest arbeidskrevende av 
alle frukt- og bærsortene som presenteres i denne rapporten, og det medfører høyere 
arbeidskostnader per enhet enn for eksempelvis epler. Dette gjelder spesielt i innhøstingen. 
Det må rett og slett plukkes mange flere bringebær per kilo enn for noen av de andre slagene. 
For frukt og bærprodusentene har det dessuten blitt vanskeligere de siste årene å rekruttere 
sesongarbeidskraft. Denne problemstillingen blir adressert i neste kapittel.  

Lav lønnsomhet på grunn av høye produksjonskostnader og for dårlig evne til å ta høyere 
inntekter gjennom pris har ført til at produksjonen av bringebær har gått ned de senere årene. 
Prisen på konsumbringebær har i prosent økt mer enn alle andre frukt- og bærsortene vi ser 
på, men likevel er lønnsomheten sterkt presset. Distriktstilskuddet for bær har heller ikke hatt 
en utvikling som kan oppveie for de økte kostnadene i produksjonen. Mens kiloprisen 
(gjennomsnittlig noteringspris) for epler i 2023 var på kr 20,38 og distriktstilskuddet på kr 
12,30 i sone 5, så var tilsvarende for bringebær kr 116,50 og kr 10,70. De økte kostnadene i 
bringebærproduksjonen må dermed så godt som sin helhet tas ut gjennom pris. Den 
gjennomsnittlige noteringsprisen gjelder dessuten bare de bærene som selges til konsum, selv 
om kostnadene ikke er så mye lavere når det selges til industri. Det er dermed ikke merkelig 
at produksjonen av bringebær totalt sett går ned.  

Til tross for økning i noteringsprisen for konsumbær, og at TINE og andre kjøper 
bringebær til industri for en høyere pris enn den som er framforhandla mellom produsentene 
og KL, så er lønnsomheten i produksjonen svært presset.  

Det er derfor lite sannsynlig at bringebærproduksjonen vil øke i vesentlig grad i årene som 
kommer. Bringebær selges i samme sesong som jordbær, og konkurrerer både om arbeidskraft 
og om kundene i dagligvarebutikkene. Det er en viss mulighet for å utvide sesongen, både i 
forkant og i etterkant, noe som kan gi rom for noe mer bringebær til konsum enn i dag. Noen 
har startet opp med bringebær i potter i tunell seint i sesongen. Men dette er en svært dyr 
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produksjon. Og som nevnt i kapittelet om jordbær, avtar etterspørselen etter norske bær etter 
skolestart hver høst. Men det er rom for noen flere som produserer på denne måten. Lengden 
på sesongen er imidlertid begrenset til noen få uker, siden lengden på dagene (lys) går ned 
utover høsten.  

Muligheten til å dyrke til industrien er begrenset av den manglende lønnsomheten. Som vi 
allerede har vært inne på, er industrien avhengig av å holde kostnadene på bringebær nede for 
å unngå at ferdigvaren bringebærsyltetøy blir for høy til at industrien kan konkurrere med 
import av ferdig bearbeidet bringebærsyltetøy.  

Bringebærproduksjonen i Norge er derfor avhengig av at forbruket øker, spesielt for 
konsumbærene. De siste årene har forbruket av bær gått tilbake til tross for det høye 
ambisjonsnivået om økt konsum, først og fremst fordi det er de dyreste produktene som 
rammes hardest når folk har fått høyere strømregninger og renter og redusert kjøpekraft.  
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10 Øvrige forhold som angår alle produksjoner  

I dette kapitlet vil vi se nærmere på hvordan gårdbrukerne har svart på spørsmål angående 
problematikken rundt plantevernmidler, byråkrati og regelverk rundt arbeidsmiljø og 
gårdbrukeren som arbeidsgiver.  

10.1 Plantevernmidler 

Norskproduserte matvarer har mindre rester av plantevernmidler enn andre land. Dette viser 
årlige kontroller som gjennomføres av Mattilsynet og NIBIO38. I 2022 viste 60 prosent av 
prøvene av norske produkter ingen reststoffer, men det samme gjaldt 30 prosent av prøvene 
fra EU/EØS og 37 prosent av prøvene fra resten av verden39.  

Norge har innført EUs regelverk på plantevernmidler gjennom EØS-avtalen. De aktive 
stoffene i plantevernmidlet må først være godkjent i EU, men preparatene må godkjennes i 
hvert enkelt medlemsland. Plantevernmidler godkjennes av Mattilsynet etter søknad fra 
plantevernfirma. I forbindelse med vurderinger av søknader er EU delt inn i tre soner: en 
nordre sone, en sentral og en sørlig sone. Ett av landene i hver av sonene gjør en 
hovedvurdering av plantevernmiddelet (sonerapportør). De andre landene gjør en 
hovedvurdering av plantevernmiddelet før de fatter nasjonale vedtak basert på 
sonerapportørens vurdering40.  

Både Norge og EU har over flere år arbeidet for å redusere bruken av plantevernmidler. I 
forbindelse med European Green Deal og Farm to Fork har EUs ambisjonsnivå økt. Farm to 
Fork har en målsetting om å redusere bruken av plantevernmidler med 50 prosent innen 2030 
(Eldby, H & M.H. Inderhaug, 2021). Det er store protester blant gårdbrukere i EU-landene 
mot de høye ambisjonene, og det argumenteres med at dette kan redusere Europas evne til å 
produsere mat til egen befolkning.  

For de norske frukt- og bærdyrkerne har innstrammingene skapt stor usikkerhet. Blant 
produsentene som svarte på undersøkelsen vår, oppga 17 prosent at de i løpet av de tre siste 
årene har hatt en stor utfordring med plantesykdommer, og ytterligere 41 prosent at de har 
hatt en middels utfordring.  
 

 
38 https://www.nibio.no/nyheter/lite-rester-av-plantevernmidler-i-norskprodusert-mat 
39 https://gartnerhallen.no/nb/aktuelt/lite-rester-av-plantevernmidler-i-norskprodusert-mat/ 
40 https://www.nlr.no/plantevern/godkjente-plantevernmidler 
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Figur 10.1 Har plantesykdommer vært en utfordring for deg de tre siste årene? 

 
N=370 
 
Over halvparten, 57 prosent, oppga at de per i dag stort sett har tilgang til de 
plantevernmidlene de trenger, mens 36 prosent svarer nei på spørsmålet.  

Det er ulikt hvor store problemer produsentene har med skadegjørere, og hvor mye det 
sprøytes henger nok helt sikkert sammen med størrelsen på utfordringene. 17 prosent oppgir 
at de ikke sprøytet i 2023, og ytterligere 9 prosent oppgir at de sprøytet 1–2 ganger. På den 
andre siden oppgir 15 prosent at de sprøytet mer enn 10 ganger.  
 
 
Figur 10.2 Hvor mange ganger sprøytet du med plantevernmidler sesongen 2023?

 
N=372 
 
63 prosent av respondentene oppgir at de har gjort mekaniske eller biologiske tiltak for å 
redusere/bekjempe plantesykdommer eller skadeinsekter. Nesten en tredjedel, 32 prosent, 
svarer nei, og 6 prosent er ikke sikker. Som vi ser, er det mange som har oppgitt «annet». Her 
går det i integrerte planteverntiltak som vekstskifte, biologiske bekjempingsmidler, 
bølgepapp, fuglekasser, olje og grønnsåpe.  
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Figur 10.3 Hvilke av tiltakene under har du gjort? 

 
N=231. 
 
Bekymringen for tilgjengeligheten av plantevernmidler framover er imidlertid svært stor blant 
produsentene. Pæredyrkerne er den produsentgruppen som har den høyeste andelen som er 
bekymret, 67 prosent, og den laveste andelen er blant bringebærprodusentene med 47 prosent.  
 
Figur 10.4 Hvilke utfordringer ser du for økt produksjon av […] i årene framover? 

(Andeler som har oppgitt færre bekjempingsmetoder mot plantesykdommer og 
insekter) 

 
N: Epler: 145 Pærer: 49 Plommer: 133 Moreller: 50 Jordbær: 63 Bringebær: 88. 
 
Utfordringen for de norske produsentene er på noen områder større enn for produsenter i EU 
til tross for at det er samme regelverk som ligger til grunn, siden Norge er et svært lite marked 
for plantevernmidler sammenlignet med andre land. I vårt tilfelle snakker vi i tillegg om 
bekjempingsmidler innenfor frukt- og bærproduksjon, som er små produksjoner også i en 
norsk sammenheng. Plantevernmiddelprodusentene antas å prioritere land med flere 
produsenter når de søker om godkjenning, siden godkjenningsprosessene er lange og 
ressurskrevende. I tillegg ser det ut som Norge har en noe strengere praksis enn andre 
nordiske land når det gjelder godkjenning av plantevernmidler. Anne G. Kraggerud i Norsk 
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Landbruksrådgiving formulerte i 2021 den strengere norske praksisen med følgende 
eksempel:  

Da det ikke fins noen modeller [overflatevannscenarier] som er lik forholdene vi har i Norge 
når det gjelder topografi, nedbør og temperatur har myndighetene bestemt å bruke 9 av 10 
tilgjengelige modeller som dekker hele EU. Til sammenligning har Sverige og Danmark kun 
valgt å bruke to modeller. Dette fører til at det må leveres mer dokumentasjon til norske 
myndigheter og at det er sjanse for at et plantevernmiddel ikke går igjennom alle disse 
modellene. Dette kan føre til at det blir søkt om færre midler i Norge41. [Vår parentes] 

 
I november 2023 ble antallet overflatevannscenarier som Mattilsynet krever, redusert fra 9 til 
6, noe som reduserer dokumentasjonen som søkerne for godkjenning må levere42. 6 scenarier 
er fortsatt langt høyere enn eksempelvis Danmark og Sverige, hvor det er 2 scenarier som det 
bes om dokumentasjon for. Finland har 3, og de baltiske landene benytter 4 scenarier43. 
Reduksjonen i antall scenarier i Norge fra 9 til 6 ble foretatt etter påtrykk fra næringen, som 
likevel helst skulle sett at antallet ble redusert til 4, noe produsentsiden mener er tilstrekkelig 
for å dekke norske forhold.   

Et annet forhold er at saksbehandlingstiden hos Mattilsynet er svært lang. En av 
produsentene i vår undersøkelse viser også til den uforholdsmessig lange tiden 
søknadsprosessen tar ved å nevne et av eksemplene på lang saksbehandlingstid:  
 

[Jeg har] sprøyta med biologiske midler [Turex, bakterie som bekjemper sommerfugllarver]. Veldig bra det 
nå er blitt tilgjengelig. Søknad for godkjenning blei sendt Mattilsynet 2012, det [middelet] blei tilgjengelig i 
‘23. 

 
Det er dermed et stort behov blant produsentene for at norske myndigheter tar et løft for å 
sikre at frukt- og bærprodusentene har tilgjengelige virksomme stoffer, enten kjemiske eller 
biologiske, som kan benyttes for å unngå sykdommer. Mangelen på bekjempingsmidler utgjør 
en stor risiko for de som satser i næringen, i tillegg til øvrig risiko som værforhold og andre 
faktorer. Et tiltak for å bedre situasjonen kan være å sikre at saksbehandlingstiden på 
søknader reduseres, at avgiftene for de som søker blir redusert, og at det igjen foretas en 
vurdering av om det er nødvendig å ha hele 6 overflatevannscenarier som søkerne må skaffe 
dokumentasjon for. En forenkling av søknadsprosessen og saksbehandlingen kan være 
avgjørende for å øke produksjonen av norsk frukt og bær, og dermed oppfylle ambisjonen om 
økt konsum og økt norskandel.  
 

 
41 https://www.nlr.no/fagartikler/plantevern/plantevern/default/slik-er-veien-for-godkjenning-av-nye-
plantevernmidler 
42 https://www.mattilsynet.no/planter-og-dyrking/plantevernmidler/hvordan-soke-godkjenning-av-
plantevernmidler-/nasjonale-krav-for-milj%C3%B8risikovurderingen-av-plantevernmidler 
43 Intervju med Anne G. Kraggerud 26. april 2024. 
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10.2 KSL 

Kvalitetssystem i landbruket (KSL) er et dokumentasjons- og styringssystem som skal sikre 
forbrukerne trygg mat og at produksjonen har skjedd i tråd med lover, forskrifter og 
næringens egne krav. Å gjennomføre KSL og internrevisjon av forholdene på egen gård er en 
forutsetning for å kunne bruke Nyt Norge-merket. Systemet samler det norske lovverket, som 
i hovedsak forvaltes av Mattilsynet og Arbeidstilsynet. For mange av kundene til norske 
matprodusenter er gjennomføringen av KSL og internrevisjonen en forutsetning for å ta imot 
råvarene, samtidig som Nyt Norge-merket er viktig for markedsføringen og omsetningen av 
norske produkter i ferskvaremarkedet.  

KSL har ofte blitt kritisert for å være for detaljert og komplisert, og noen opplever 
ordningen som irrelevant for deres produksjon. Gårdbrukerne i vår undersøkelse er noe mer 
positive enn negative. Nesten 1 av 10, 9 prosent, oppgir at det er enkelt og nyttig, og 42 
prosent oppgir at det er detaljert, men i hovedsak en nyttig øvelse for dem. 44 prosent oppgir 
at det er unødvendig detaljert og vanskelig.  
 
Figur 10.5 Hvordan opplever du KSL-systemet? 

 
N=374. 
 
Opplevelsen av at man har noe igjen for å gjennomføre KSL og internrevisjonen kan være 
viktig for produsentene. Derfor ble gårdbrukerne bedt om å ta stilling til om Nyt Norge-
merket bidrar til å fremme salget av norskprodusert frukt og bær. Her oppgir 13 prosent at 
Nyt Norge-merket i stor grad bidrar til dette, mens 47 prosent svarer i noen grad. 19 prosent 
tror ikke merkeordningen gjør noen forskjell, og 22 prosent er ikke sikker.  
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Figur 10.6 Opplever du at Nyt Norge-merket bidrar til å fremme salget av norskprodusert 
frukt og bær i det norske markedet? 

 
N=375. 
 
Når alt kommer til alt er KSL og egenrevisjon et nødvendig onde for de som ikke helt ser 
nytteverdien av systemet. Noen av produsentene selger deler av avlingen sin direkte til kunder 
som ikke krever dokumentasjon på at lover og forskrifter i produksjonen er overholdt. Men 
desto større systemene er, jo viktigere er det å kunne dokumentere overfor forbrukerne at 
produksjonen har skjedd på en bærekraftig måte både når det gjelder mattrygghet, miljø og 
sosialt.  

Det er ikke stilt direkte spørsmål om KSL utgjør en utfordring med hensyn til å få økt 
produksjonen av frukt og bær, men indirekte kan det dekkes opp gjennom et spørsmål som er 
stilt i spørreundersøkelsen om byråkrati og krav til produksjonen som utfordring for å øke 
produksjonen. Her er det mindretall i alle gruppene av produsenter som mener dette forholdet 
utgjør en utfordring. Det kan tyde på at det ikke er KSL og andre krav som vil være en 
hindring i årene framover. Unntaket er blant jordbærprodusentene, der hele 59 prosent oppgir 
dette.  

 
Figur 10.7 Hvilke utfordringer ser du for økt produksjon av […] i årene framover? 

(Andeler som har oppgitt for mye byråkrati og krav til produksjonen) 

 
N: Epler: 145 Pærer: 49 Plommer: 133 Moreller: 50 Jordbær: 63 Bringebær: 88. 
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10.3 Arbeidskraft 

De aller fleste frukt- og bærprodusentene har ansatte som utfører arbeidsoppgaver på brukene 
deres. Som vi ser av figur 10.8 under, er det noe høyere andeler blant de som har moreller og 
bær enn blant de som har epler, pærer og plommer, som har både fast ansatte på helårsbasis 
og som bruker sesongarbeidskraft. Det varierer imidlertid i antall ansatte både innenfor og 
mellom produksjonene. For eksempel er det 32 prosent av jordbærprodusentene som oppgir at 
de har mer enn 20 arbeidere i sesongen, og samtidig er det 12 prosent av de med jordbær som 
oppgir at de klarer seg med arbeidsinnsatsen fra familie, slekt eller dugnad. Blant 
epleprodusentene er tilsvarende andeler henholdsvis 2 prosent som har mer enn 20 
sesongarbeidere og 44 prosent som oppgir at de klarer det selv eller med hjelp av 
familie/dugnad.   
  
Figur 10.8 Andeler som har fast ansatte og sesongarbeidere 
 

 
N: Epler: 238 Pærer: 51, Plommer: 136 Moreller: 53 Jordbær: 68 Bringebær: 89. 
 
Nær 4 av 10, 38 prosent, oppgir at de har sesongarbeidere fra Norge, 66 prosent oppgir at de 
har ansatte fra EU/EØS-land, og 16 prosent oppgir at de ansetter folk fra utenfor EU/EØS. 
Også her er det forskjeller mellom kulturene. Mens 33 prosent av jordbærdyrkerne oppgir at 
noen av deres ansatte kommer fra land utenfor EU/EØS, oppgir bare 13 prosent av 
epledyrkerne det samme.  

27 prosent av alle frukt- og bærprodusentene oppgir at de har hatt problemer med å skaffe 
sesongarbeidskraft de tre siste årene. Det er de som har det største behovet for innleid 
arbeidskraft som i størst grad oppgir at det har vært vanskelig. Blant jordbærprodusentene 
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oppgir 48 prosent at de har hatt problemer, og det samme gjelder 33 og 34 prosent av 
henholdsvis morellprodusentene og bringebærprodusentene.  

Det er likevel bare én person i undersøkelsen som oppgir at vedkommende har vært nødt til 
å redusere produksjonen i stor grad på grunn av manglende arbeidskraft, mens 2 prosent 
oppgir i ganske stor grad, og 14 prosent oppgir at de har redusert produksjonen i begrenset 
grad. Med andre ord har 84 prosent produsert som planlagt. Jordbærprodusentene drar opp 
andelene som har redusert produksjonen. Blant disse har nær 4 av 10 redusert produksjonen, 8 
prosent i ganske stor grad og 31 prosent i begrenset grad. Det betyr at 61 prosent av 
jordbærprodusentene har produsert som planlagt uavhengig av problemer med å skaffe 
arbeidskraft.  

Figur 10.9 viser hva frukt- og bærprodusentene oppgir som problemer i forbindelse med å 
finne sesongarbeidere. Den årsaken som oppgis av flest, 62 prosent, er valutaforholdene. Det 
er blitt mindre lønnsomt for utenlandske arbeidstakere å ta jobb i Norge. Den nest viktigste er 
at forholdene i landet som arbeiderne kommer fra, har endret seg slik at det er mindre 
attraktivt å søke arbeid utenfor hjemlandet. Ellers oppgir 27 prosent at det er vanskelig for de 
ansatte å få norsk bankkontonummer, og 22 prosent oppgir at det er vanskelig å få D-nummer 
på grunn av personlig oppmøte. Bare 7 prosent peker på at det vanskelig for de ansatte å få 
arbeidstillatelse.  
 
Figur 10.9 Hvilke utfordringer møter du i et normalår (dvs. uten pandemi) for å få ordnet 

arbeidstillatelse med mer? (Andeler blant de som oppgir å ha mer enn 5 
sesongarbeidere) 

 
N=106. (Her viser vi bare resultatene fra de som har oppgitt å ha 6 eller flere sesongarbeidere.)  
 
De utfordringene det burde vært lettest å finne løsninger på er de som kan påvirkes i Norge 
gjennom endringer i regelverk eller søknadsprosesser. Flere påpeker at det er kostbart å søke 
om arbeidstillatelse for personer som er bosatt utenfor EU/EØS. Gebyret på visumsøknaden 
er på kr 6300,-, og det er et høyt beløp når søknaden kun gjelder for en periode på 1 til 2 
måneder for mange arbeidstakere. Det er arbeidstakeren som må betale gebyret, og dermed er  
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Regelverk rundt arbeidstidsbestemmelser mm. 
 

Arbeidsmiljøloven fastslår at alle ansatte skal ha skriftlig arbeidsavtale (paragraf 14–5). Dette gjelder 
både faste og midlertidige ansatte. Arbeidsmiljølovens paragraf 14–6 angir minimumskrav til hva 
avtalen må inneholde. Dersom det er avtalt trekk i lønn for bolig og/eller diett, må dette føres inn i 
avtalen (pragraf 14–15). 
 Arbeidstiden skal registreres fortløpende og bekreftes av begge parter. Også ved avtale om 
akkordlønn skal det føres timelister, og det må framgå av disse at minstelønn er opptjent.  
For jordbruks- og gartnernæringen er tariffavtalen allmenngjort. Det innebærer at deler av en 
tariffavtale gjelder for alle som utfører arbeid av den art som avtalen omfatter, og at det er ulovlig å 
lønne noen under minstelønnssatsene og andre allmengjorte vilkår. Dette betyr at utenlandsk 
sesongarbeidskraft også omfattes av tariffavtalen. Minstelønnssatsene ligger på Arbeidstilsynets 
hjemmeside. Fra 15. desember 2023 er minstelønnen for ferie- og innhøstingshjelp 124,90 for 
arbeidstakere under 18 år, over 18 år ansatt inntil 12 uker 144,90 og ansatte over 18 år ansatt mellom 
12 og 24 uker 150,40. Arbeidstakere over 18 år som er ansatt mer enn 6 måneder skal ha lønn som 
ufaglært fast ansatt: 164,80, og under 18 år 134,40. Her er det også minstesatser for fast ansatte og 
satser for helge- og helligdagstillegg for røktere og avløsere i fast turnus. Overtidstillegg skal følge 
arbeidsmiljølovens bestemmelser på minst 40 prosent av timesatsen, dersom det ikke er avtalt 
gunstigere overtidstillegg. Ytelser som betales som refusjon av utgifter som faktisk er påløpt på grunn 
av utsending av arbeidstaker, for eksempel reiseutgifter, kost og losji, skal ikke regnes som lønn. Det 
er mulig å inngå akkordavtale, men arbeidstakere skal uansett være sikret lønn tilsvarende de 
allmengjorte minimumssatsene. Bruk av akkord eller bonus må avtales i arbeidsavtalen. Arbeidstakere 
skal også ha feriepenger i tråd med bestemmelsene i ferieloven og utbetales enten til arbeidstaker neste 
år eller når arbeidsoppholdet opphører.  
 Før man ansetter utenlandske arbeidere må arbeidsgiver undersøke om vedkommende har rett til å 
arbeide i Norge. Dette kan finnes ut ved å kontakte UDIs arbeidsgiverservice. Alle som jobber i 
Norge, må ha skattekort og norsk identitetsnummer (D-nummer eller fødselsnummer). Arbeidstakere 
som jobber i Norge for første gang må møte opp på et skattekontor for ID-kontroll i forbindelse med 
søknad om skattekort. Arbeidstakere fra EU/EØS-området har rett til å jobbe i Norge, men må 
registrere seg hos politiet senest tre måneder etter ankomst til Norge. Skal man ansette en person fra 
EU/EØS som ikke har registrert seg hos politiet ennå, må den ansatte få et ansettelsesbevis eller 
arbeidskontrakt som arbeidstakeren kan vise til politiet ved registrering. Man trenger bare registrere 
seg én gang uansett hvor lenge man skal jobbe i Norge. Personer fra land utenfor EU/EØS-området må 
ha gyldig oppholdstillatelse. For å kunne søke om arbeidstillatelse må vedkommende ha et konkret 
arbeidstilbud. Dette gjør man vanligvis ved å fylle ut et arbeidstilbudsskjema. Arbeidsgiver kan søke 
på vegne av sesongarbeideren, men må ha skriftlig fullmakt fra arbeidstaker. Arbeidsgivere som 
benytter seg av utenlandske arbeidstakere som ikke har riktig type oppholdstillatelse kan få bøter eller 
fengselsstraff.  
 
Informasjonen i denne faktaboksen er hentet fra:  
Minstelønnssatser: https://www.arbeidstilsynet.no/arbeidsforhold/lonn/minstelonn/ 
Arbeidsmiljøloven: https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-06-17-62 
Gunn Jorunn Sørum (2022). Bonden som arbeidsgiver: https://gartnerhallen.no/nb/aktuelt/bonden-som-
arbeidsgiver/ 

https://www.arbeidstilsynet.no/arbeidsforhold/lonn/minstelonn/
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-06-17-62
https://gartnerhallen.no/nb/aktuelt/bonden-som-arbeidsgiver/
https://gartnerhallen.no/nb/aktuelt/bonden-som-arbeidsgiver/
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beløpet med på å forsterke den reduserte lønnsomheten som følge av at den norske valutaen er 
lav. 

En del av de byråkratiske prosessene som arbeidstakerne må gjennom, er også en 
belastning for både arbeidstakerne og de som ansetter dem. Det er personlig oppmøte for å få 
D-nummer slik at identifikasjonssjekk kan gjennomføres. Sesongen i frukt- og 
bærproduksjonen er i tillegg i en periode som mange skattekontor har reduserte åpningstider. 
Arbeiderne må ofte tas ut av jobb en hel dag dersom de skal møte opp til identifikasjonssjekk, 
noe som også er vanskelig å gjennomføre i en hektisk periode i innhøstingsarbeidet. Det 
burde være mulig å finne løsninger som forenkler prosessen, eksempelvis mobile skattekontor 
slik at arbeiderne slipper å reise inn til stedet hvor skattekontoret ligger. Behovet er større nå 
enn tidligere, siden antallet skattekontor er redusert. 

Produsentene ble også spurt om det var andre problemer forbundet med å leie inn 
sesongarbeidskraft, og hvor store disse var. Det problemet som ble oppfattet som stort av 
flest, var at arbeidstidsbestemmelsene er for strenge. Det ble oppgitt som veldig stort av 15 
prosent og ganske stort av 30 prosent. Vi har her valgt å bare ta med svarene fra de som 
bruker 6 eller flere arbeidere i sesongen. De ansatte ønsker selv å arbeide mer enn regelverket 
åpner for, da mange av de er i Norge i en kort periode og ønsker å arbeide mest mulig mens 
de er her. Andre ganger er det viktig for gårdbrukerne å få høstet ferdig åkere mens været er 
brukbart. Av figur 10.10 under går det også fram hvor stort problem frukt- og 
bærprodusentene oppfatter at det er å skaffe tilfredsstillende boforhold, at arbeiderne er lite 
erfarne og at de har dårlige språkkunnskaper.  
 
Figur 10.10 Hvilke andre problemer forbundet med å leie inn sesongarbeidskraft har du 

opplevd, og hvor store mener du disse har vært? 

 
N: 106. (Her viser vi bare resultatene fra de som har oppgitt å ha 6 eller flere sesongarbeidere.) 
 
I rapporten Bærproduksjon i Vestland og Valldal – Kartlegging av utfordringar drøftes 
problemstillingene rundt bærprodusentene og innleid arbeidskraft (Kvaal, 2022). 
Konklusjonene til Kvaal understøttes av de funnene som framkommer i vår undersøkelse 
blant frukt og bærprodusenter fra hele landet. 
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Forbetringspotensiale og moglege tiltak:  
 

Offentlig forvaltning må sikre at dei har nok ressursar før under innhaustingssesongen: 
 - Det bør kome lett fram kvar ein kan bestille time på Skatteetaten si heimeside, og det bør vere 
fleire timar tilgjengeleg i sesong. 
 - Viktig at internettsidene er skrive på engelsk slik det er enkelt for utanlandske arbeidarar å 
forstå. 
 - Kortare sakshandsamingstid i Utlendingsdirektoratet (UDI) knytt til visum for dei som kjem frå 
land utanfor EU.  
 

Vurdere høve for fleksibilitet i ordninga for arbeidstidsbestemmingar på ein måte som tar omsyn til 
produsenten og dei tilsette sine ønsker? 
 
Kilde: Kvaal, 2022. 
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11  Betraktninger og konklusjoner 

Både på politisk hold og innad i næringen har ambisjonene de siste årene vært store for vekst i 
produksjon og omsetning av norskproduserte frukt-, bær- og grøntprodukter. Spesielt havnet 
dette høyt på dagsorden med utredningen fra Tråset-utvalget som kom i 2020. Dette til tross 
har det gått ut signaler fra produsentorganisasjoner og grossisthold om at nyplanting ikke er 
ønsket for flere av produktene.   

De siste årene har forbruket av frukt, bær og grønt gått tilbake. Det er færre som spiser 
«fem om dagen» og flere som spiser to eller færre frukt-, bær- og grøntenheter daglig enn før. 
En viktig grunn til dette er sannsynligvis at kjøpekraften i befolkningen har gått tilbake de 
siste årene, og at dette har resultert i lavere etterspørsel etter frukt/bær og grøntprodukter mer 
enn mange andre dagligvarer. Etterspørselsnedgangen har dessuten spesielt rammet produkter 
i de høye prissjiktene.  

Vi har sett på utviklingen for epler, pærer, plommer, moreller, jordbær og bringebær. Både 
epler, pærer, plommer og moreller har hatt en jevn vekst over de siste tiårene. For jordbær og 
bringebær er situasjonen annerledes. Både bringebær og jordbær hadde en topp i 
produksjonen i 2015, og siden da har produksjonen blitt vesentlig redusert for begge disse 
bærslagene.  

I kapitlene som omhandler de ulike kulturene, ser vi at plommer og moreller nok har nådd, 
eller er i ferd med å nå, toppen for hva det er mulig å få omsetning for innenlands gitt dagens 
etterspørsel. Ingen av de to er lagringsdyktige, og de må derfor omsettes når de høstes. 
Verken plommer eller moreller har et marked for bearbeidede produkter som er i stand til å ta 
imot volum av noen størrelse. I sesong er markedsandelen til norskproduserte plommer og 
moreller så godt som 100 prosent.  

Epler og pærer har potensial for en viss vekst. Begge produktene selges side om side med 
importerte varer, og dermed kan norskandelen økes i sesongen. Epler kan dessuten lagres 
utover vinteren. Ny teknologi som ULO-lagring, og ikke minst dersom SmartFresh 
godkjennes for bruk i Norge, gir et stort potensial for økt salg utover vinteren og fram mot 
våren. Hvor stort volum dette kan gi, avhenger av profilering i butikk og at de norske eplene 
blir mer konkurransedyktige mot importerte epler. Det er ingen tollbeskyttelse etter 1. 
desember, og dermed kan ikke de norske lagringseplene ha en for høy pris i butikk. Pærer er i 
dag ikke egnet for langtidslagring, men bruk av SmartFresh kan også her gjøre at de kan tåle 
lagring bedre og dermed selges noe lenger enn i dag. Epler har dessuten en stor fordel ved at 
de er etterspurt til bearbeiding. Det er etter hvert utviklet et stort marked for både most og 
sider, som gir en god pris sammenlignet med konsentratproduksjon. Dette er et voksende 
marked, og vekstmulighetene avhenger av at dyrkingen av konsumepler ikke stagnerer.  

Jordbær og bringebær er i en særstilling, siden disse produktene ikke har nådd et tak for 
hva markedet kan absorbere, men likevel har produksjonen falt. Viktige årsaker til dette er 
problemer med å skaffe arbeidskraft. Bær er relativt sett mer arbeidskrevende enn de andre 
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produktene. De har en høy kilopris, men distriktstilskuddet, som sannsynligvis har vært en 
medvirkende driver for økt produksjon av epler, pærer og plommer, er faktisk lavere for bær, 
samtidig som kostnadene i bærproduksjonen er vesentlig høyere. Dermed har 
distriktstilskuddet mindre betydning for bærprodusentene enn for fruktprodusentene. 

For alle frukt- og bærslagene vi har sett på er det konsummarkedet som gir best pris for 
produsent. Distriktstilskuddet er også høyere enn presstilskuddet og tilskuddet til industribær. 
Industrien er viktig for avsetningen av det som ikke går til konsum. Det er likevel vanskelig 
for produsentene å prioritere industrien, på grunn av lave priser. Industrien på sin side er 
konkurranseutsatt på ferdigprodukter fra import, og dermed er det lite rom for å gi mye 
høyere priser for råvarene.    

Bedre koordinering mellom dagligvare, grossist og pakkerier 
Spesielt for de produktene som nå er i ferd med å nå toppen av sitt potensial slik 
etterspørselen er i dag, er det viktig at tilførslene ut i butikk blir så godt koordinert som mulig. 
Dette gjelder plommer, moreller og epler. For epler er situasjonen enklere enn for de to første, 
siden det er markedsregulering på epler og flere av eplesortene kan lagres. For moreller og 
plommer er den eneste måten å unngå svinn å få produktene inn på pakkeri og ut i butikk så 
raskt som mulig. Samtidig må det skje på en måte som ikke senker prisen til produsentene 
mer enn nødvendig. Dermed er det avgjørende at verdikjeden er mest mulig strømlinjeformet, 
med aktører som har dag til dag-informasjon, og som kan snu seg raskt hvis dette er 
nødvendig for planlegging av kampanjer og andre salgsframstøt.  

Utviding av sesongen og sortsutvikling 
For å oppnå høyere norskandel, og samtidig sikre at prisen ikke faller for langt ned, er 
utviding av sesongen et tiltak som det arbeides med. Dette er man på vei til å få til for epler, 
der ny teknologi har muliggjort at det kan selges epler fram mot påske og kanskje enda 
lenger. Per i dag finnes det også sorter som er lagringsdyktige. Spørsmålet er likevel i hvilken 
grad forbrukerne vil etterspørre norske epler i butikkene i perioden som det tradisjonelt ikke 
har vært norske epler tilgjengelig. I hvilken grad denne satsingen vil lykkes henger derfor 
sammen med sortsutviklingen og om hvorvidt byggingen av merkevarebevissthet rundt 
norske epler lykkes. Derfor er det langt på vei den samme problemstillingen som gjelder i 
sesong, der norskandelen er på om lag 60 prosent, og hvor det burde vært mulig å bygge 
sterkere preferanser for norske epler og øke norskandelen. I perioden etter 1. desember er det 
ikke toll på epler, og dermed vil prisforskjellen mellom importerte og norske epler kunne bli 
større enn i dag.  

For pærer er det lite sannsynlig at sesongen kan utvides i vesentlig grad utover høsten, men 
ny teknologi, spesielt SmartFresh, vil gjøre at pærene tåler omløpshastigheten på pakkeri 
bedre.  

Tidlige sorter, både epler og pærer, vil være ønskelig og hensiktsmessig for de 
gårdsbrukene som befinner seg i tidlige områder.  

For plommer og moreller er det spesielt de tidlige sortene som kan være aktuelle for 
utviding av sesongen. Men her har vi vist at produsentene er forholdsvis rådville, og opplever 
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at det ikke foreligger klare alternativer som vil sikre dem gode avlinger. Her vil det måtte 
være noe prøving og feiling framover. Heller ikke for disse produktene er det slik at alle bør 
satse på dem. Ligger bruket slik til at det ikke er mulig å komme tidlig i sesong, så hjelper det 
ikke så mye om sorten er tidlig.  

På jordbær har man kommet langt i å få utvidet sesongen. Tunellproduksjonen og 
remonterende sorter har gjort at sesongen starter tidligere, og det kan dyrkes jordbær langt ut 
over høsten. For de som dyrker i remonterende sorter, er det en stor fordel at innhøstingen er 
mindre konsentrert. Det gjør at det er mer aktuelt å ansette sesongarbeidskraft som kan få 
tilbud om arbeid over flere måneder, og dermed sitter den enkelte igjen med en bedre 
fortjeneste enn når flybillett og visum må dekkes inn av lønnen på kortere opphold. På den 
andre siden kommer avlingene i perioder der forbruket har gått ned. Nordmenns etterspørsel 
etter jordbær er aller størst i fellesferien, og går ned i forbindelse med skolestart. De 
remonterende sortene har høsteklare bær i forkant av fellesferien, mot slutten av sommeren, 
og dersom det er tre innhøstinger, i september/oktober. Markedsmuligheten begrenses derfor 
noe for denne produksjonsmåten. Det er også et spørsmål om norske jordbær klarer å 
opprettholde «favorittstemplet» hos forbrukerne når bærene er dyrket i tunell, på andre sorter 
enn de tradisjonelle, og når de skiller seg lite smaksmessig fra de importerte bærene.  

Arbeidet med å utvikle nye sorter er vesentlig både for å kunne utvide sesongen, men også 
for å kunne levere produkter som foretrekkes av forbrukerne når de norske møter 
importkonkurranse. Samtidig er det et komplisert og langsiktig arbeid som krever prøving og 
feiling. De klareste eksemplene på dette er epler og pærer. Eplene burde kunne hatt en høyere 
norskandel i sesong, men ifølge kjedene foretrekker mange av kundene sorter som tilbys hele 
året, og som er søtere og med et mer attraktivt utseende enn mye av det som tilbys av norske 
epler. Bama og Gartnerhallens forsøk med de nye sortene Fryd og Eden er et forsøk på å tilby 
nettopp dette. Men disse sortene viser også at det er viktig å gjøre jobben grundig. Det er tegn 
som tyder på at sortene kan ha blitt introdusert før de har vært tilstrekkelig utprøvd, og 
produsentene har dermed tatt en betydelig risiko når de har plantet ut disse sortene. Et annet 
eksempel er pæresorten Celina. Her hersker det uenighet i dagligvarehandelen om kvaliteten 
på pærene. Også for denne pæresorten er det mange som har foretatt store investeringer, og 
som er avhengig av at dagligvarehandelen har tro på produktet og framhever det i 
fruktdiskene sine.  

Flyttes produksjonen bort fra Vestland? 
I sin oppsummering av fruktsesongen 2023 skriver Grøntprodusentenes Samarbeidsråd at 
tyngdepunktet for norsk frukt har flyttet til Østlandet (Leif Øie, 2024). Over tid har 
tilskuddssatsene for de høyeste sonene blitt mindre verdt enn de lavere sonene siden alle 
økninger i tilskuddene har vært kronetillegg og ikke prosentvise tillegg. Dette betyr at 
Vestland år for år har fått redusert sin konkurransekraft vis-à-vis Østlandet.  

Det samme gjelder i enda større grad tilskudd til pressfrukt og bær til industri, som har det 
samme kronetillegget uavhengig av hvilken sone produksjonen har foregått i. De naturgitte 
ulempene i Vestland er ikke mindre når frukten går til press eller bærene til industri enn for 
konsumproduktene.  
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Noen kommentarer til oppfølgingen av Grøntutvalgets rapport 
Grøntutvalget kom med seks anbefalinger om hvilken innsats som bør gjøres for å nå målene 
om økning i forbruk og økt norskandel. En gjennomgang av de ulike tiltakene har ikke vært et 
tema for denne rapporten. Like fullt er inntrykket at innsatsen ikke har blitt tilstrekkelig fulgt 
opp, eller koordinert og samordnet. Det er mange aktører i næringen, og på flere av 
innsatsområdene er det ingen som har det overordnede ansvaret.  

Det mest synlige arbeidet er knyttet til innsatsområdet for å øke forbruket av frukt/bær og 
grønt som skjer i regi av Opplysningskontoret for frukt og grønt og Stiftelsen Norsk Mat. I 
deres arbeid er dagligvarehandelen representert både av kjedene og grossistleddet, og det 
arbeides systematisk i dagligvarehandelen for å øke omsetningen og også for å fremme norske 
produkter. Nå har likevel nedgangen i kjøpekraft virket i motsatt retning, så resultatene av 
arbeidet er så langt nedslående.  

Det er også andre grep som kunne vært tatt i atskillig sterkere grad enn i dag. Det andre 
innsatsområdet i utvalgets anbefaling er å utnytte innkjøpskraften i offentlig sektor. Dette er et 
område som ikke ser ut til å ha blitt fulgt opp. I en rapport fra NIBIO påpekes det at 
norskandelen i offentlig innkjøp er helt nede i 20 prosent, og at det er utformingen av de 
offentlige anbudene, prispress på etterspørselssiden og strukturelle forhold på tilbudssiden 
som ser ut til å være begrensningene (Dombu, S. mfl., 2022). Dette er forhold som det er 
mulig å gjøre noe med. Som vi har sett i denne rapporten, er det storhusholdningsaktørene 
som har stått for mye av importen av frukt- og bærslagene vi har tatt for oss, og disse deltar 
ikke i satsingen som er igangsatt gjennom Opplysningskontoret for frukt og grønt og 
Stiftelsen Norsk Mat.  

Offentlig sektor kunne også vært en pådriver for å øke forbruket av frukt/bær og grønt. 
Avskaffingen av fruktordningen i skolen, som ble gjennomført i 2014 gjennom et 
budsjettforlik mellom Høyre, Frp, Venstre og KrF, har ikke bidratt til økt forbruk, og heller 
ikke til å nå Helsedirektoratets mål om «fem om dagen». I sitt svar i Stortinget til Torgeir 
Knag Fylkesnes (SV) 29. april 2024 viste landbruks- og matministeren utelukkende til 
forprosjektet som er gjennomført av NIBIO, men antydet på ingen måte hvordan regjeringen 
ville følge opp satsingen for å øke forbruket eller norskandelen i offentlig sektors innkjøp44.  

Innsatsområdene 5 og 6, økt kvalitet, styrke produktutvikling og utvide sesonger, og 
samordne strategisk satsing på forskning og innovasjon, er svært viktige for å kunne styrke 
norsk produksjons posisjon i møte med import og for å stimulere til økt forbruk. Vi har i 
denne rapporten vist hvordan produsentene er rådville både når det gjelder hvilke sorter de 
skal velge, hvordan de skal bekjempe skadegjørere og om hvorvidt markedet kan ta unna det 
de planlegger å produsere. Her er det ingen som «eier» ansvarsområdene fullt ut, og 
koblingene gjennom hele kjeden er ikke til stede, eller til stede i varierende og begrenset grad. 
Dette kunne vært tema for en egen rapport.   

 
44 https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Sporsmal/Skriftlige-sporsmal-og-svar/Skriftlig-
sporsmal/?qid=98727 
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